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SISSEJUHATUS.

Suure Sotsialistliku Oktoobrirevolutsiooni võit avas 

inimajaloo arengus uue ajastu, mis selgelt demonstreeris 

kapitalistliku korra ajaloolist, mööduvat osa. Omades to­

hutu suurt rahvusvahelist tähtsust ja mõju näitas Sotsia- 
ot 

listlik Oktoobrirevolutsioon^kogu maailmale võimalust ja 

vajadust asendada kõdunenud kapitalistlik ühiskond uue, 

kõrgema, sotsialistliku ühiskondliku korraga, mis toob 

rahvastele rahu ja vabanemise igasugusest sotsiaalsest ja 

rahvuslikust orjastamisest, kriisidest ja töötaolekust,hä­

dast ja viletsusest, avades töötajate ees avarad perspek­

tiivid oma loovate jõudude arenguks, nende kultuurilise 

ja materiaalse elutaseme järjekindlaks tõusuks.

” ... Oktoobrirevolutsioon lõi ülemaailmsele kapitalis­

mile surmava haava, millest ta enam iialgi ei toibu” . Ta 

lõhestas ühtse ülemaailmse kapitalistliku majandussüsteemi 

kaheks: ühelt poolt mädanev, suremisele määratud kapita­

listlik süsteem ja teiselt poolt arenev, kasvav, kogu aeg 

tugevnev sotsialistlik süsteem Nõukogude Liidus. Just sel-

1 J.V.Stalin, Teosed, 10. kd., lk. 258.



It pärast ei saa kapitalism endale enam iialgi tagasi se­

da "tasakaalu" ja seda "stabiilsust", mida ta omas ebne 

Oktoobrirevolutsiooni.

Oktoobrirevolutsioon S^nestades kapitalismi põhialuseid 

lõi samal ajal esimese proletaarse diktatuuri näol ülemaa­

ilmsele revolutsioonilisele liikumisele " ,selle võimsa 

ja avaliku keskuse, mida tal varem iial pole olnud ja mil­

le ümber ta võib nüüd koonduda organiseerides imperialismi 

vastu kõigi maade proletaarlaste ja rõhutud rahvaste revo­

lutsioonilise ühisrinde .

J.V.Stalin nägi geniaalselt ette, " et Oktoobrirevolut­

siooniga algas uus ajastu, proletaarsete revolutsioonide 

ajastu imperialismi maades "* 3. Ajalooliste sündmuste käik 

oktoobrirevolhtsioonijärgsel perioodil on stalinlikku et­

tenägelikkust kinnitanud, к ui varem vaadeldi proletaarset 

revolutsiooni ainult maa sisemise arenemise tulemusena, 

siis " see seisukoht on nüüd juba puudulik. Proletaarset 

revolutsiooni tuleb nüüd käsitleda kui imperialismi ülemaa­

ilmses süsteemisesinevate vastuolude arenemise tulemust, 

kui imperialismi maailmarinde ahela katkemise tagajärge 

ühel või teisel maal "4 .

Kui simese Maailmasõja tulemuseks oli ühtse imperia­

listliku rinde läbimurdmine ja Venemaa väljalangemine ka­

pitalismi maailmasüsteemist ja sotsialistliku korra võidu 

J, V. Stalin, Teosed, o. ke, lk. 237-238.

3 sealsamas, lk. 233.
4
J.V.Stalin, Teosed, ^.it^^lk. 95.
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tulemusena NSV Liidus kapitalism lakkas olemast ainsaks 

kõikehõlmavaks maailma majanduse süsteemiks, siis teise 

maailmasõja tulemusena sai maailma kapitalistlik süsteem 

tervikuna veel ühe tõsise kaotuse osaliseks.Fašismi purus­

tamise tulemusena teises maailmasõjas ja Kesk-ning Kagu- 

Euroopa vabastamine fašistlikust ikkest Nõukogude Armee 

poolt viis rea riikide; poola, Rumeenia, Tšehhoslovakkia, 

Bulgaaria, Ungari ja Albaania äralangemisele imperialist­

likust süsteemist. "Maailma kapitalistliku süsteemi üld- 

kriis algas esimese maailmasõja perioodil, eriti selle ta­

gajärjel, et kapitalistlikust süsteemist langes välja Nõu­

kogude Liit. See oli üldkriisi esimene etapp. Teise maail­

masõja perioodil arenes üldkriisi teine etapp, eriti pä­

rast seda kui kapitalistlikust süsteemist langesid välja 

Euroopa ja Aasia rahvademokraatiamaad « 5 .

Kesk-ja Kagu-Euroopa maades, millised olid katkestanud 

sidemed imperialismi leeriga, siirdus riigivõim eksplua- 

taatorlike klasside käest tõotavate hulkade kätte, kes 

kehtestasid rahvademokraatliku režiimi. Rahvademokraatia 

võit näitas kujukalt kui võimsaks jõuks ajaloolises aren­

gus on muutunud Nõukogude Liit. Tema suur vabastusmissioon 

teises maailmasõjas avas sotsialismile viiva tee ka teis­

tele rahvastele,kes ei oleks iialgi suutnud omal jõul väl­

ja rabeleda imperialistlikust orjusest. Ainult tänu NSV 

Liidule Kesk-ja Kagu-Euroopa rhvad võisid endilt heita

5 J.Stalin. Sotsialismi majandusprobleemid NSV Liidus, 

lk. 52-53. JoRQvv. 19 5%..



4
hitlerliku "uue" korra ja kehtestada rahvademokraatlikku 

korda. ”... Rahvademokraatlik riik on ajaloolise võidu ot­

seseks tulemuseks, mis saavutatud sotsialistliku riigi poolt 

hitlerlike röövvallutajate üle teises maailmasö jas" .

Rahvademokraatia on proletariaadi diktatuuri poliitiline 

vorm ja täidab edukalt proletariaadi diktatuuri põhifunkt­

sioone. Rahvademokraatia majanduslikul ja poliitilisel kor­

ral on kapitalismilt sotsialismile ülemineku iseloom.Rahva­

demokraatia, kui ülemineku iseloomuga struktuur ei või jää­

da tardunuks; ta areneb, liikudes edasi sotsialismile. Seal­

juures, nagu õpetab marksism-leninism, võib liikumine sot­

sialismile toimuda üksnes otsustava klassivõitluse teel e 

ekspluataatorlike klasside ja nende käsilaste vastu, kes 

avaldavad oma lõpu lähenemist tundes üha meeleheitli kumat 

vastupanu.

Rahvademokraatia kindlustamisel tuleb lähtuda sellest, 

et ta oma arengus läbib kaks etappi. Rahvademokraatia aren­

gu esimene etapp Bulgaarias haarab perioodi 9.septembrist 

1944.a. kuni 1947.a. lõpuni. See on periood, mil tekib ja 

kujuneb rahvademokraatia kui töölisklassi ja temaga tihe­

dalt liidusoleva töötava talupoegkonna revolutsioonilise 

võimu omapärane vorm, periood, mil teostatakse esialgsed 

revolutsioonilised ümberkujundamised. Teise etapi algust

^Ühinenud partei ideoloogilistest alustest. ppR peasekre­
täri B.Bieruti kõne poola töölisparteide ühinemise kong­
ressil, ’’Rahva Hääl” nr. 302.;22* detsembril 1948.
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tähistab rahvademokraatliku riigi asumist sotsialismi ehi­

tamise teele, proletariaadi diktatuur sel perioodil kind­

lus tub lõplikult.

Rahvademokraatia arenemise algperioodil Bulgaarias tu­

leb arvesse võtta teatud erinevust võrreldes teiste Kesk- 

ja Kagu Euroopa maadega agraarreformi teostamise suhtes. 

Nagu teada oli rahvademokraatia maade üheks esimeseks sam­

muks rahvademokraatliku revolutsiooni käigus agraarreformi 

teostamine - mõisnike, feodaalsete maavalduste likvideeri­

mine - täitis sel määral kodanlik-demokraatliku revolut­

siooni ülesandeid. Bulgaarias mõisnike maavaldusi enam ei 

olnud. Feodaalne maavaldus oli likvideeritud juba Vene-Tür- 

gi sõja ajal 1877-1878. mil Vene väed vabastasid Bulgaaria 

Türgi ikkest. Türgi väed viidi välja. Nendega ühes pidid 

maalt lahkuma ka türgi mõisnikud, nende maa aga jaotati 

talupoegadele. Sellest tulenevalt agraarreform Bulgaarias 

toimus alles 1946.a., mil toimus säilinud feodaalsete igan­

dite likvideerimine ja maavalduste ümberjaotamine. Maatud 

ja vähese maaga talupojad varustati maaga, mis spekulanti­

delt ja kulakutelt ära võeti. .

Käesoleva tõõ eesmärgiks on näidata rahvademokraatia 

arengut Bulgaarias tema tekkimisest peale ja rahvademokraat­

liku Bulgaaria arengut teel sotsialismile. Eri peatükk on 

pühendatud rahvademokraatliku riigi olemuse ja ta poliiti­

lise vormi küsimusele, peamine tähelepanu aga on töös pöö­

ratud sotsialismi aluste ülesehitamisele Bulgaarias.
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BULGAARIA VABASTAMINE P A S IST­

LIK U S T OKUPATSIOONIST N ö U К О G Ul 

DE ARMEE POOLT JA RAHVADEMOKRAAT­

LIKU KORRA KEHTESTAMINE.

Teine maai lmasöda tekki» и... maailma majanduslike ja 

poliitiliste jõudude arenemise paratamatu tagajärjena kaas­

aegse monopolistliku kapitalismi baasil n .

1929.a. II poolest alates oli enamikke kapitalistlikke 

maid haaranud majanduskriis, mis kestis 1933.a. lõpuni. 

Seejärel© muutus kriis depressiooniks, mille järele algas 

mõningane tööstuse elavnemine. See tööstuse elavnemine ei 

muutunud aga õitsenguks, nagu tavaliselt pärast depressioo­

ni. Jõudmata toibuda hiljutisest majanduskriisist, algas 

1937.a. II poolest uus majanduskriis, mis haaras kõige 

pealt Ameerika Ühendriigid ja selle järel Inglismaa,prant­

susmaa ja rea teisi riike/ Kriisi tagajärjel tööstuse too­

dang langes. Töötatööliste arv töusisuue kriisi tagajärjel 

18 miljoni inimeseni. 

*
J. Stalin, Moskva Linna Stalini valimisringkonna valijate 

valimiseelsel koosolekutel peetud kõned, lk. 9. JoRww IW. 

8 J. Stalin, Aruandeköne ÜK(b)p Keskkomitee tööst partei

XVIII kongressile, Leninismi küsimusi lk. 528. FcRQnn ИГ2/.
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Uus majanduskriis teravdas vastuolusid imperialistli­

ke riikide vahel, süvendas kapitalismi üldkriisi ja viis 

teise maailmasõja tekkimisele.

Erinevalt teistest kapitalistlikest maadest toimus 

1957.a. Saksamaal tööstuses tõus. Saksamaa obi pärast 

lüüasaamist esimeses maailmasõjas suutnud taastada USA 

toetusel ja abil oma rasketööstuse ja selle alusel sõja­

lise tööstuse.3 Valmistudes kõigest jõust sõjaks, oM ta 

oma tööstuse vastavalt ümber korraldanud ja kogu majandu­

se allutanud sõja ettevalmistusele. Aluse pannud võimsale 

sõjatööstusele alustas Saksamaa uuesti võitlust turgude 
3 .ja toorainete allikate pärast. Fasistlik Saksamaa astus 

rahvusvahelisele areenile kui suur imperialistlik kiskja 

püüdes valla päästa uut röövellikku sõda.

Inglise, Ameerika thend riiki de ja Prantsusmaa reakt­

sioonilised valitsevad ringkonnad ei takistanud Saksamaa 

agressiivseid plaane, asudes nn. mittevahelesegamise polii­

tika positsioonidele. "Tegelikult aga tähendab mittevahe- 

lesegamine poliitika agressioonile kaasaaitamist, sõja 

vallapäästmist - järelikult selle muutmist maailmasõjaks”'0. 

Inglise,USA ja prantsusmaa valitsevad ringkonnad kiitsid 

3 B. C. Tlen nxoGcu, Bcuo

Cokamcono Со К zo 4 - Ц. o И $ X .

° J. Stalin, Aruandeköne üK(b )p Keskkomitee tööst partei 

XVIII kongressile, Leninismi küsimusi, lk. 555. Tafeinn
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heaks Saksamaa välispoliitilise suuna, suunates ja talle 

vabu käsi andes kallaletungiks nõukogude Liidule.Selle 

eest pidi Saksamaa loobuma pretensioonidest Inglismaa, 

USA ja prantsusmaa asumaadele,

Hitleri plaanid aga ulatusid kaugemale. Saksamaa ja ta 

liitlased fašistlikud Jaapan ja Itaalia, hävitasid omal 

maal kodanlik-demokraatlike vabaduste viimsed jäänused, 

seadsid omal maal sisse julma terroristliku režiimi, tal­

lasid jalge alla väikeriikide suveräänsuse, kuulutasid 

võõraste maade vallutamise poliitika oma poliitikaks ja 

tegid kõigile teatavaks, et mad taotlevad maailma valit- 

semistning fašistliku režiimi levitamist kogu maailmas. 

Tšehhoslovakkia ja Hiina keskrajoonide vallutamine telje­

riikide poolt näitas, et nad oma kavatsust on valmis 

teostama kõigi vabadistarmastavate rahvaste suhtes. Sel­

letõttu teine maailmasõda omandas algusest peale fašismi- 

vastase vabadussõja ilme.

Sel pinnal kujunes välja Nõukogude Liidu, Ameerika 

Ühendriikide, Suur-Britannia ja teiste vabadustarmasta­

vate riikide antifašistlik koalisatsioon, mis etendas 

hiljem otsustavat osa. teljeriikide Relvastatud jõudude 

purustamisel.

Teise maailmasõja algusega asusid hitlerlased sõjali­

se platsdarmi ettevalmistamisele Balkanil, kallaletungiks 

Nõukogude Iiidule. Sel eesmärgil akti viseerisid nad bal- 

kanimaade orjastamise poliitikat.
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Fašistliku Saksamaa poliitika teostajaks Bulgaarias 

enne II maailmasõda ja osaliselt II maailmasõja ajal oli 

Saksa dünastiast tsaar Boris ja ta venna prints Kirilli 

õukonna klikk ning temaga tihedalt seotud bulgaaria suur­

kodanluse ladvik. Viimane oli seotud välismaiste pankade 

ja kontsernidega, prohitlerliku poliitika toetajaiks Bul­

gaarias olid samuti kõrgemad riigiametnikud, kes materi­

aalselt ja poliitiliselt olid seotud juhtivate ringkon­

dade ja nende hitlerlastest peremeestega, müüdavad ajakir­

janikud ning osa ohvitserkonnast, kea kasvatuse Saksamaal 

olid saanud jne.

Tsaar Boris ja ta õukonna klikk olid eriti pärast Hit- 

leri vöimuletulemist Saksamaal täiesti fašistide teenis­

tuses ja nende agentuuriks Bulgaarias. Julmima terrori 

abil oli see reaktsiooniliste elementide rühmitus võimu 

juures. Nimetades end "parteituks” valitsuseks keelas ta 

kõik poliitilised parteid, tööliste progressiivsed ameti­

ühingud ja teised demokraatlikud organisatsioonid. Demo­

kraatlike vabaduste jäänused hävitati. Tsaar Boris saanud 

maal kõikvõimsaks peremeheks kehtestas avaliku monarhist- 

lik-fašistliku diktatuuri. Borisi välispoliitika oli suu­

natud Bulgaaria täielikuks allutamiseks fašistliku Saksa­

maa huvidele, kes kord-korralt ikka enam enda kätte haa­

ras bulgaaria majanduse ja poliitilise elu positsioonid.

Olulise tähtsusega Bulgaaria majanduslikul orjastamisel
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fas1stliku Saksamaa poolt oll 1940.a. detsembris sglmi- 
44 -• tud kaubaleping Saksamaa ja Bulgaaria vahel , Lepingu 

kohaselt võis Bulgaaria kaubelda ainult Saksamaaga ja 

tema poolt okupeeritud maadega, kuid viimastega ainult 

Saksamaa vahendusel. Bulgaaria väliskaubandus oli lepin­

guga piiratud tegelikult Saksamaa kätte. 

Hitlerliku Saksamaa mõju suurenemisega kaasnes bul­

gaaria valitsevate Ringkondade avalikult vaenulik suhtu» 

mine nõukogude Liitu, 1940.a, saateti laiali kultuuri si­

demete ühingud, keelati nõukogude ajalehtede levitamine, 

Bulgasria juhtivate ringkondade suhtumine Nõukogude . Lii- 

dusse muutus vaenulikuks ja provokatsiooniliseks.

NSVL tegi katseid pidurdada bulgaaria valitsuse rahva 

huvide vastast poliitikat. 25.novembril 1940.a. Nõukogu­

de valitsus pöördus bulgaaria valitsuse poole ettepane­

kuga sõlmida sõpruse ja vastastikuse abistamise pakt .'г 

Bulgaaria rahvass võttis ettepaneku rõõmuga vastu. Lii­

kumine Nõukogude Liiduga pakti sõlmimise eest haaras kogu 

maa. Kuid võimu juures olev fašistlik klikk ei võtnud 

Nõukogude Liidu ettepanekut vastu, viidates silmakirja­

likult Bulgaaria ’’neutraalsusele". Neutraalsuse maski all 

käisid aga ammu enne seda juba salajased läbirääkimised

Saksamaaga.

P о И mQ

19 ГО.
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Bulgaaria rahvamassid, eesotsas kommunistliku partei­

ga väitlesid Bulgaaria Saksa fašismile allutamise vastu 

ja Nõukogude Liidule lähenemise eest. Bulgaarias kees 

äge poliitiline võitlus. Valitsevad klassid olid hirmul 

rahva revolutsioonilise liikumise ees, mis võis hävitada 

ekspluateerivate klasside võimu. pad ei lootnud oma jõu­

dudega liikumisest jagu saada ja ruttasid saksa fašisti- 

delt abi paluma. Ekspluataatorlike klasside toetusel tsaar 

Boris ja Filovi valitsus sõlmis Saksamaaga salajase kok­

kuleppe, mis lubas saksa vägesid Bulgaariasse tuua . Nii­

viisi Bulgaaria ekspluataatorlik lädvik muutus hitlerlike 

fasistide agentuuriks, reetis rahvuslikud huvid, müüs oma 

maa suveräniteedi ja sõltumatuse, lootes sel teel säili­

tada oma klassi valitsevat positsiooni.

28. veebruaril 1941.a. ’’turistide” ’’tehnikute” ja muude 

nimetuste all hakkasid Bulgaariasse saabuma saksa väeosad . 13

1. märtsil 1941.aastal kirjutas peaminister Bogdan Fi- 

lov Viinis alla, protokollile, mille alusel Bulgaaria pidi 

ühinema tel jeriikidega, ning Saksamaa võis oma vägesid 

Bulgaariasse tuua .Reaktsiooniline valitsus tõukas Bul­

gaaria vastu rahva tahtmist sõjalisse liitu Saksamaaga.

I
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Bulgaaria valitsus püüdis petta rahvast ja teatas, et 

saksa vägede sissetoomine Bulgaariasse on "rahu” kaits­

mise huvides Balkanil ja toimub Nõukogude Liidu nõusole­

kul. 3. märtsi 1941.a. noodis Nõukogude valitsus paljas­

tas sellised kuuldused ja teatas, et bulgaaria valitsuse 

positsioon ei vii tahu kindlustamisele, vaid sõjaliste 

sfääride laienemisele ja Bulgaaria kaasatõmbamisele neisse.

Kuigi Bulgaaria oli Saksamaa liitlane ei takistanud see 

hitlerlastel oma ’’liitlase” territooriumi okupeerimast ega 

rahvamajandust rüüstamast. Sakslased peremehetsesid Bul­

gaarias ja laostasid teise maailmasõja kestel maa niigi 

mahajäänud rahvamajanduse.

Bulgaaria rahvas ei ole kunagi pooldanud, valitseva kli­

ki kuritegelikku poliitikat, mis võimaldas fašistidel oku­

peerida Bulgaaria ja kaasa kiskuda ta Nõukogude Liidu Suur­

de Isamaasötta fašistliku bloki poolel.

Kui hitlerlik Saksamaa 22.juunil 1941.aastal reeturli­

kult Nõukogude Liidule kallale tungis, pöördus Bulgaaria 

Kommunistliku Partel Keskkomitee üleskutsega rahva poole, 

milles nimetas peetavat sõda fasistliku Saksamaa poolt 

peetavat sõda Nõukogude Liidu vastu kõige röövellikumaks 

ja kontrrevolutsioonilisemaks sõjaks ?üleskutses iseloo­

mustati hitlerliku Saksamaa kallaletungi Nõukogude Liidule 

kui meeletut avantüüri milles Hitler lömastab pea. Bulgaa-

<Ь- щ. RoucmouwluoR, 5 АлХ/ wo nuwuu E
Ru.9,1. Uocebo ИЧХ
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ria kommunistlik partei võttis algusest peale suuna ette 

valmistada bulgaaria rahvast relvastatud ülestõusuks hit­

lerlike okupantide ja nende agentide vastu.

Suure isamaasõja käigus, mida enam lööke ja kaotusi 

sai hitlerlik Saksamaa, seda enam tugevnes rahvuslik va­

bastusliikumine Bulgaarias kommunistliku partei juhtimi­

sel. Töölised hakkasid šaboteerima, et mitte toota hit­

lerlaste sõjaliste ürituste heaks. Talupojad peitsid pöl- 

lumajandussaadusi, Kommunistlik partei püstitas loosungi: 

mitte ühte södurit idarindele.

Bulgaaria vabastusvöitluses hitlerlaste vastu moodustus 

töölisklassi, talupoegade ja töötava intelligentsi koos­

töös demokraatlike jõudude i> lokk. Kommunistliku partei juh­

timisel. 1942.aastal loodi neist progressiivsete demokraat­

like jõududest Isamaarinne mis sai fašistide vastaseks 

vöistlusrindeks maal.

Fašismi vastases vabastusvöitluses tekkis bulggaria 

rahvamasside ühisustunne, tekkisid üldrahvalikud poliiti­

lised organisatsioonid ning ka tulevase rahvavõimu alg­

idud. Bulgaaria rahva vabastusvöitlus kiirendas ühiskond­

lik -poliitilist arengut. ”Revolutsiooni ajal õpivad mil­

jonid ning kümned miljonid inimesed iga nädalaga rohkem 

kui tavalises unises elus aastaga. Sest kogu rahva elu 

järsu murrangu ajal tuleb selgesti nähtavale, millised 

rahvaklassid taotlevad ühte või teisi eesmärke, millist 
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jõudu nad omavad ja milliste vahenditega nad tegutsevad”16.

1942.a. 17. juulil raadiojaam ’’Kristo Botjev” avaldas 

Isamaarinde programmi: lahku lüüa liidust hitlerliku Sak­

samaaga, puhastada Bulgaaria saksa fašistlikest vägedest, 

kindlustada koostöö Nõukogude Liidu ja teiste vabadust­

armastavate maadega, kummutada fašistlik režiim ja moodus­

tada rahvademokraatlik valitsus .1+

Bulgaaria rahva võitlus fašistide vastu tugevnes eriti 

pärast saksa vägede täielikku purustamist Stalingradi all 

1943.a. algul.

1944. aasta oli Nõukogude vägede suurte võitude aasta. 

Hitlerlikule blokile oli see aasta aga lõpliku varingu 

aasta. Hitlerlased aeti Nõukogude maalt välja. Hitlerlik 

Saksamaa ja ta satelliidid olid katastroofi lävel. ’’Nüüd 

on juba kõigil selge, et hitlerlik klikk, vallandanud käi­

masoleva sõja, viis Saksamaa ja tema sabarakud väljapääs­

matusse ummikusse”'? rääkis seltsimees Stalin.

’’Punaarmee võitude tulemused ja tagajärjed ulatutad 

kaugele üle Nöukogude-Saksa rinde piiride, need on muut­

nud maailmasõja kogu edasist käikü ja omandanud suure rah­

vusvahelise tähtsuse”'5, rääkis seltsimees Stalin 6. novemb- * II * 13 

16 V.I.Lenin,Revelutsieeniöppetunni,valitud Teosed
II köide, lk. 55.

1 + T. л Ио^з^<Гои d О VS nxbULKuO AXD uqpoQa 30 <^^UUUO CUMJUU-O uco-
"49w3- ( 3o xx^> ona JU, 3ou uovoqL•o 2 4.

8 Nõukogude Liidu välispoliitika Isamaasõja ajal, I köi-‘^4’’ 
de, lk. 81.

13 sealsamas.
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ril I943. aastal.

Nõukogude Armee võidud sisendasid bulgaaria patrioo­

tidele veendumust, et hitlerlaste armee välditismatult 

purustatakse/ ja julgustasid bulgaaria rahvast aktiivse­

male võitlusele oma rõhujate vastu. ’’Nõukogude Liidu Isa­

maasõja suur eeskuju /a Nõukogude Armee vabastav osa lii­

tusid vabadustarmastavate rahvaste massilise 

vabadusvõitluse tõusuga fašistlike röövvallutajate ja nen­

de käsilaste vastu">.

I944.aasta augustis, pärast saksa röövjöukude purusta­

mist Rumeenias oli sõjategevus lähenenud Bulgaaria piiri 

dele.Marionetlik Bulgaaria valitsus oli täieliku pankroti 

ees. 26. augustil 1944. aastal avaldas Bulgaaria Bagrja- 

novi valitsus teadaande, et Bulgaaria nüüdsest peale peab 

kinni rangelt ’’täielikust neutraliteedist” ja on valmi* 

relvi tustama saksa vägesid Bulgaaria territooriumil .4 

Teadeanne oli Nõukoguae Liidu petmiseks, et sel teel var­

jata Bulgaaria territooriumil saksa vägesid. Nõukogude 

valitsus paljastas selle bulgaaria valitsuse vale ’’neut­

raalsusest” ja teatas, et ta ei pea Bulgaaria avaldust 

oma ’’neutraalsusest" mitteküllaldaseks tekkinud olukorra 

tingimustes. Nõukogude valitsus tegi selgeks, et Bulgaa- 

rialt nõutakse täielikku lahkulöömist hitlerlikust. Saksa

4,0 А. Zdanov, Rahvusvahelisest olukorrast, lk.6 Tallinn >948.
A. •&o, Pa-0L0LU2 noaqu Cccp £ B/uaL
• 2e ГДаАа Bouu A>u wox ПА-Сил TULH oReono /o- 

Ko- 1^44 nj, &e. Ao. JocRo l<hr-L
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maaet ja ausat üleminekut vabadustarmastavate maade poo­

le. Bulgaaria valitsus tegi selgeks ei võtnud hoiatust 

arvesse. Bagrjanovi valitsus lahkus. Selle asemele tuli 

1. septembril 1944. a. Muravjovi valitsus. 5. septembril 

1944. a. V.M. Molotov andis Bulgaaria saadikule Moskvas 

üle noodi, milles ta iseloomustab Bulgaaria poliitikat 

Nõukogude Liidu Suure Isamaasõja perioodil. Sm. Molotov 

näitas, et Bulgaaria faktiliselt sõdis Nõukogude Liidu 

vastu koos fasistliku Saksamaaga. Bulgaaria valitsusel 

ei olnud julgust avalikult sõda kuulutada NSV Liidule, 

arvestades bulgaaria rahva armastust vene rahva vastu. 

Bulgaaria valitsus kartis ”... et tänutunne vene rah­

vale türgi ikkest vabastamise eest võib viia rahvusli­

ku pahameele puhangule ja hävitada valitsuse tema nõu­

kogude vastase poliitika pärast ”u.

Sm. Molotov näitas, et Bulgaaria muudeti platsdarmiks 

võitluses Nõukogude Liidu vastu. Faktiliselt oli Bulgaa­

ria seetõttu sõjaseisukorras NSV Liiduga. Bulgaaria väed 

vahetasid välja saksa okupatsiooniväed Makedoonias ja 

Lääne-Traakias, vabastades seal asuvad saksa väed võit­

lusteks teistel rinnetel, eriti aga NSVL vastu.

”Selle tõttu”, on noodis öeldud, "Nõukogude valitsus 

ei pea võimalikuks edaspidi säilitada suhteid Bulgaariaga 

ja teatab, et mitte ainult Bulgaaria pole sõjaseisukorras

33
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NSV liiduga, kuivõrd ta ka varem oli NSV Liiduga sõja­

seisukorras, vaid ka Nõukogude Liit nüüdsest saab ole­

ma sõjaseisukorras Bulgaariaga".

Söjakuulutamise teade Nõukogude Liidu poolt fašist- 

Ukule bulgaaria valitsusele võeti bulgaaria rahva poolt 

rõõmuga vastu. Nõukogude Armees nägi bulgaaria rahvas oma 

vabastajat kahekordse - saksa ja bulgaaria timukate - rõ­

humise alt. Nõukogude vägede saabumine Balkanile stimu­

leeris rahva vabastusliku, revolutsioonilise liikumise 

võimsa tõusu.Maal algasid streigid ja demonstratsioonid. 

Ühed esimesi streikijaid Nõukogude vägede lähenemisel Bul­

gaaria piiridele 1944.a. olid Perniki mäetöölised. 7.sep­

tembri varahommikul kohalikud vöitlasrühmad partisani sal­

kade abil võtsid ära relvad kaevanduse kõrval asuva koon­

duslaagri valvelt. Kaevurid korraldasid miitingu, peale 

seda 2000 inimeseline kolonn suundus nõudmistega kaevan­

duse direktsiooni juurde. Teel ühines veel teisi kaevan- 

dustöölisi. Kohalikku elektrijaama saabudes saadeti rel­

vadeta kaevurite vastu politsei, politsei tulistamise 

tagajärjel sai surina 4 ja haavata 23 töölist.

Streik haaras samuti Plovdive tööstuse, raudteetrans­

pordi ja kaubanduseala töötajad. Linnas toimus võimas de­

monstratsioon.

Sofias katkestati töö transpordi alal ja enamuses ette­

võtteis. 6.ja 7.septembril toimus pealinnas antifašistlik 

demonstratsioon, 7.septembril toimus suur demonstratsioon 

33 RMuaWN woJUMUo GoLavxo no CoL030 C 
omocRQU8L Rouuuu, WX . V R 183. ^Соекка. ИЦС.
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Varnas да 8. septembril Slovenis, väljaastumised toimusid 

üha enam tõusvas joones. Plevenis, Varnas, Burgases, Slo- 

venis, Jamboles, Silistras ja teistes linnades rahvamas­

sid purustasid vanglaväravad ja/ vabastasid poliitilised 

vangid. Streigid, demonstratsioonid, miitingud ja vägi­

valdne poliitiliste vangide vabastamine kujutasid endast 

tegelikult revolutsioonilisi akte, paralüseerides fašist- 

liku politsei tegevust, sisendas rahvasse usku oma jõust 

ja näitas reaktsiooniliste jõudude nõrkust.

Suurt osa rahvaliikumise tõusus linnades ja külades 

etendas ka üha intensiivistuv partisanitegevus. Et ära 

tõmmata fašistide jõude maa peamistest strateegilistest 

keskustest ja abistada sellega nõukogude väeosi maa pu­

hastamisel hitlerlikest röövjõukudest, alustasid parti­

sanid igal pool pealetungi ülemaalises ulatuses. Koos 

linnade ja külade revolutsioonilise liikumisega toimus 

massiline partisaniridadesse astumine. Sinna astusid ka 

järjekordselt mobiliseeritavad nored.

peale Nõukogude Liidu sö jakuulutamist Bulgaariale ja 

fašistliku armee lagunemisega toimus partisaniüksuste 

liitumine uueks rahvaarmeeks. 6.septembril moodustati 

Kagu Bulgaaria partisanidest Esimene Sofia rahvadiviis.

8. septembril 1944.a. võttis Bulgaaria Kommunistliku 

partei poliitbüroo istung vastu otsuse! alustada üles­

tõusu. Haa tähtsamaisse keskustesse ja Sofia äärelinna-
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desse olid koondadud tugevad partisanisalgad, kelledel 

oli Kontakt antifasistliku ülestõusu poole üleläinud ar­

mee osadega. Üks selline üleläinud armee osadest oli So­

fia tanki brigaad, ülestõusnute pealõõk oli suunatud So­

fiale, kuhu Muravjovi valitsus oli koondanud tugevad sõ­

jalised jõud.

8. septembril Nõukogude Armee asus Kirde. Bulgaaria ter­

ritooriumile. 3« Ukraina rinde väed jälitasid taganevaid 

saksa väeosi ja võtsid ära rea suuri linnu: Sumeni, Ruse 

ning Varna ja Burgase suured sadamalinnad. 8. septembri 

ööl vastu 9. septembrit toimus ülestõus Sofias. Võeti ära 

pealinna tähtsamad sõlmpunktid; sõjaministeerium, post, 

telegraaf, raadiojaam jne. Tööliste abil vangistati fašis- 

tide sabarakud ja valitsus. Kell 6.25 hommikul teatas So­

fia raadio rahvale, et reaktsiooniline fašiseerunud kodan­

luse valitsus on kukutatud ja Isamaarinde rahvademokraat­

lik valitsus on võimu juures. Nõukogude Armee vabastavate 

löökide all oli 9. septembril võim rahva kätte läinud kogu 

maal. Antifasistlik ülestõus 9. septembril oli sügava mur­

rangu momendiks Bulgaarias. Ta avas uue ejasu Bulgaaria aren­

gus; poliitiliste, majanduslike, sotsiaalsete ja kultuuri­

liste ümberkorralduste yA, mis puhastasid, teed uuele 

ühiskondlikule korrale - sotsislismile.

Rahvademokraatlik revolutsioon oma olemuselt oli töö­

rahva, kelle eesotsay seisis töölisklass ja keda juhtis 
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kommunistlik partei - klassisõda kodanluse, reaktsiooni­

lise ametnikkonna ja monarhistliku ohvitserkonna vastu, • 

kes olid koos töötanud fašistlike okupantidega,

Nõukogude liidu abil selle bulgaaria rahva vabastus- 

li к rahvademokraatlikule revolutsioonile oli otsustav 

tähtsus. Kuivõrd vapralt oleks ka võidelnud ülestõusnul 

bulgaaria rahvas, ilma Nõukogude Armee suurte vöitudetpa 

9. septembri ülestõus poleks võinud edukalt lõppeda. "On 

vaja eriti all® kriipsutada," ütles G.Dimitrov kommunist­

liku partei viiendal kongressil, »’et suurim teene 9.sep­

tembri ülestõusu võidu saavutamisel, meie kodumaa vabas­

tamisel saksa fašistlikust ikkest, on vennalikul kangelas­

likul Nõukogude Armeel ja tema geniaalsel juhil generalis­

simus stalinil, mistõttu partei, töölisklass ja kogu meie 

töötav rahvas säilitab nende vastu igavese tänulikse 

Ainult see as jaolujkindlusta® rahvademokraatlikule revolut­

sioonile edu, et ülestõus arenes üheaegselt Nõukogude Ar­

mee pealetungiga Balkanile, sissetungiga Bulgaariasse, et 

Nõukogude Armee aitas töötajatel purustada reaktsioonilise 

kodanluse relvastatud jõud, millega kodanlus tahtis ingli« 

se—ameerika imperialistide toetusel lämmatada rahvamasside 

revolutsioonilist liikumist. Nõukogude Armee viibimine Bul­

gaarias hoidis ära välismaise interventsiooni ja kindlus 

tas, et kukutatud ekspluataatorilkud klassid ei alustanud 

kodusõda tööliste ja talupoegade vastu.

' v naaqoouo i Qodai C*.
ko vxx^>\jlaa. . S • »AA . D , vu 4"MjO *J к *

YVckoJL' -b- 303 ; L 3 . 1148.
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Töölisklass oli kõikjal antifašistlikus võitluses 

näidanud suurimat kangelaslikkust, suurimat järjekind­

lust ning leppimatut tahet õiendada arveid oma rõhujate­

ga, mie kahe aastakümne jooksul oli kogunenud fašismi 

vastu. Seoses sellega kasvas tema autoriteet ja mõju 

rahva hulgas. Töölisklass ja tema eelvägi - kommunistlik 

partei olnud peamiseks juhtivaks jõuks vabastusvöi tlu- 

ses said selleks ka järgnenud demokraatlikes ümberkor­

raldustes.
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DEMOKRAATLIKUD ÜMBERKORRAL­

DUSED RAHVADEMOKRAATLIKU KORRA 

ALUSTE RAJAMISE L.

Teise maailmasõja tähtsaimaks tulemuseks oli kahe kõi­

ge militari stlikuma ja agressiivsema riigi - Saksamaa ja 

Jaapani sõjaline lüüasaamine. Reaktsioonilised imperia­

listlikud elemendid kogu maailmas, eriti aga Inglismaal, 

Ameerika ühendriikides ja prantsusmaal olid lootnud, et 

hitlerlik Saksamaa ja ta liitlane Jaapan on võimelised 

andma hoopi Nõukogude Liidule, selleks, et teda nõrgen­

dada ning tema mõju vähendada.) Samuti aga purustama revo­

lutsioonilist töölis-ja demokraatlikku liikumist, et tu­

gevdada kapitalismi kõikuma löönud positsioone. See oli 

olnud sõjaeelse nn. Müncheni rahustamise ja fašistliku 

agressiooni ergutamise poliitika üheks peamiseks põhju­

seks. Teine maailmasõda ja selle tulemused aga ei õigus­

tanud imperialistlike suurriikide lootusi. Nõukogude Liidu 

ja vabadustarmastavate rahvaste jõud osutusid tugevamaks. 

Reaktsiooni põhijõud purustati.

Kapitalismi positsioonide tugevnemise asemel ta posit­

sioonid nõrgenesid, sest fašismi purustamise tagajärjel 

teises maailmasõjas ” ... langesid kapitalistlikust süs­
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t eeslist välja Hiina ja teisea rahvademokraatia maad Eu­

roopas, kes moodustasid koos Nõukogude Liiduga ühtse ja 

võimsa sotsialismileeri, mis seisab kapitalismi leeri 

vastas".

Rea Kesk-ja Kagu Euroopa riikide äralangemine kapita­

listlikust süsteemist tekitas kapitalismile majandusli­

kult, poliitiliselt ja sö jalis-strateegiliselt määratu 

suurt kahju. Kapitalismi leer kaotas rea Euroopa riike, 

kes olid, mässitud suurtest imperialistlikest riikidest 

orjalikku söltumusse. Veelgi kitsamaks muutusid kapita­

listliku ekspluatatsiooni ala ja imperialistliku rõhumi­

se sfäär,mis olidsuurtele kapitalistlikele riikidele ol­

nud äärmiselt kasulikuks väärtusliku tooraine ja toidu­

ainete hankimise allikaks, kaupade müügituruks ja erak 

kordselt tulutoovate kapitaalmahutuste paigaks.

Teine maailmasõda ei kõrvaldanud seega kapitalismi 

majanduslikke ja poliitilisi vastuolusid, vaid vastupi­

di - teravdas veelgi rohkem neid, laostas kapitalistlike 

maade majandust ja süvendas maailma kapitalistliku süs­

teemi üldkriisi. "Teise maailmasõja ja tema majanduslike 

tagajärgede kõige tähtsamaks majanduslikuks tulemuseks 

tuleb pidada ühtse kõikehaarava maailmaturu lagunemist. 

See asjaolu märas ära kapitalistliku süsteemi üldkriisi 

edasise süvenemise'*^.

*s J. Stalin, Sotsialismi majandusprobleemid NSV Liidus, lk. 28. 

sealsamas,
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Sõjajärgne periood on maailma kapitalistliku süs­

teemi edasise nõrgenemise ning demokraatia ja sotsialis­

mi edasise kasvu periood.. Sm, Malenkov iseloomustab seda 

maailma majandust kahe arengu joonena 19, partei kongressi 

aruandekönes: «üks joon on rahuliku majanduse pideva tö- 

su joon Nõukogude Liidus ja rahvademokraatia maades, ma­

janduse, mis ei tunne kriise ning areneb ühiskonna aine­

liste ja kultuuriliste tarviduste maksimaalse rahuldamise 

kindlustamise huvides. ... Sellele majandusele on iseloo­

mulik nende maade sõbralik majanduslik koostöö, kes moo­

dustavad demokraatliku leeri.Teine joon on kapitalismi, 

mille tootlikud jõud tammuvad paigal majanduse joon, ma­

janduse, mis rabeleb kapitalismi järjest süveneva üla_ 

kriisi ja alatasa korduvate majanduskriisi pihtide vahel... 

"Demokraatia ja sotsialismi leeri kuuluv rahvademokraat­

lik Bulgaaria algas oaa arengut maailmamajanduse arenemise 

pideva tõusu joones. Ta tekkis 9, septembri 1944.a. üles­

tõusu tulemusena, kus rahvademokraatlikus revolutsioonis 

liitusid ühelt poolt rahvuslik vabastussõda- fašistlike 

anastajate vastu peetav sõda, ning teiselt poolt kommunist­

liku partei poolt juhitav töölisklassi ning laiade töörah­

va hulkade revolutsiooniline klassivõitlus fašismiga koos 

töötanud reaktsioonilise kodanluse ja kapitalistide vastu.

9. septembril 1944.a. fasistlik režiim oli kukutatud ja 

kodanluse fasistlik—politseiline režiim purustatud. Riigi 

*G.Malenkov, Aruande kõne fK(b)p Keskkomitee tööst 
partei xix kongressile, lk. 7. “eRinv
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vöim läks tööliste, talupoegade , käsitööliste ja in­

telligentsi vöitlusliidu kätte, kes kommunistliku par­

tei juhtimisel olid koondunud Isamaani nd esse. Sisuliselt 

ongi Isamaarinne massiline rahva poliitiline organisat­

sioon, revolutsioonilise liikumisega kassa läinud klas­

side kaasatõmbamise organisatsiooniline vorm. Isamaarin­

ne tekkis nagu eespool öeldud fašismivastase võitluse 

käigus 1942.a. Isamaarinde tekkimine ja kogu ts tegevus 

on lahutamatult seotud Bulgaaria Kommunistliku Partel ju­

hi, rahvusvahelise töölisliikumise väljapaistva tegelase, 

Lenini-Stalini truu õpilase ja kaasvõitleja Georgi Dimit- 

roviga. Kogu oma elu pühendas ta revolutsioonilisele vöit- 

lusele. 1902.a. peale kuulus ta parteisse, alul sotsiaal­

demokraatlikus se parteisse, kus ta Blagojeviga koos, kes 

oli revolutsiooniliste marksistide eesotsas, võitles re­

visionismi vastu. 1903. a, eraldus revolutsiooniline mark­

sistlik tiib, eesotsas Dimitroviga, 1919.a. astus see 

marksistlik tiib Kommunistlikku Internatsionaali, millest 

peale ta ümber nimetati Bulgaaria Kommunistlikuks Parteiks.

Kangelaslikult võitles G.Dimitrov fašismi vastu. Pärast 

eeimest maailmasõda juhtis ta. rahvamasside võitlust monar- 

histlik-fašistliku korra vastu Bulgaarias. Koos Vassili 

Kolaroviga oli ta relvastatud antifasistliku ülestõusu ees­

otsas 1925.a. Pärast seda ta emigreerus. 1953,aastäl arre­

8 9- , % to ~ A&vuo Co qul poacq au I Qopru
• uuw •& o , & ^CLk)U^Ajuu^eu .4 tA>ULaK^L| yicu|o oquo no
Po8o*"o 9RuotquU ( JlpoUtoa/ 1Lo. 18. ЛдХоиХ 19s.
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teeriti ta Berliinis revolutsioonilise tegevuse pärast, 

leipzigi kohtuprotsessil astus ta julgelt välja fasismi 

süüdistajana. Kauemat aega viibis ta NSV Liidus. Tema 

juhtimisel juba ennesöjaaegseil aastail võitluses reakt­

siooniga pandi alus isamaarindele, mil ta moodustas üht­

se antifasistliku rahvarinde, pärast Bulgaaria vabasta­

mist saabus ta sinna, et juhtida,arendada ja tugevdada 

Isamaarinne suureks ühiskondlik-poliitiliseks jõuks rah­

vademokraatliku reziimi kindlustamisel.

Uus rahvademokraatlik kord tähendas suurkodanluse va­

litsuse hävitamist ja võimu üleminekut rahva kätte, ees­

otsas töölisklassiga. Sel perioodil pärast suurkodanluse 

valitsuse hävitamist moodustus töölisklassi ja temaga lii­

dus oleva talupoegkonna revolutsioonilise võimu omapärane 

vorm - töölisklassi ja talupoegade liidu diktatuur, kus- 

j-uuares töölisklassil on hege juhtiv osa. See liit oli al­

gusest peale,..proletariaadi diktatuuri arenevaks vormiks,! .

Algul aga - "pärast töölisklassi võimule tulekut ... pro­

letariaadi diktatuur oli nõrk ja ebakindel” . Ta tugevnes 

ja kasvas revolutsioonilises võitluses kapitalistlike reakt 

siooniliste elementidega.
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Töölisklassi ja talupoegade diktatuuriT prletari- 

»«äri iseärasuseks oli see, et ta она teravikuga oli 
3 ЗАsuunatud imperialismi vastu, fasismi vastu. Rahvademo­

kraatlik võim ei olnud algul kohe suunatud kapitalismi 

vastu, ei asunud otsekohe poliitilise võimu juurest 

eemaldatud suurkodanluse majandusliku baasi likvidee­

rimisele, vaid oli suunatud imperialismi vastu. Seda ei 

võinud rahvademokraatlik võim selleparast, et Q.septemb­

ri rahva ülestõusu järgi jätkus sõda hitlerliku Saksamaa 

vastu. Sellepärast ei võidud midagi ette võtta, mis oleks 

kahjustanud selle sõja võiduka lõpuleviimise huvisid. Sel 

perioodil Bulgaaria Kommunistlik partei ühendas kõik anti 

fasistlikud, demokraatlikud rahva jõud, nende hulgas ka 

patriootlikult meelestatud antifašistlikke elemente ko­

danluse hulgast, ülesanded, millede lahendamine kindlus­

tas edasise eduka võitluse kapitalismi vastu olid järg­

mised; kindlustada ja kaitsta 9« septembril töötajate 

poolt saavutatud võitu, halastamatult puruks litsuda mo_ 

narhistlik-fasistlik klikk ja tema agentuur, mobilisee­

rida kõik rahva materialised ja moraalsed jõud hitler­

laste vastu peetava sõja võidukaks lõpuleviimiseks, re­

guleerida rahvusvahelised suhted, sõlmida õiglane rahu 

ja kindlustada rahvuslik sõltumatus ja riigi suveräni­

teet .

Po—--D , \o M-- с^э |» SH IAA> Jkx

«30 -u-+e, 
&° uponHL !" W ЛаДлЦЛу 199
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Niisiis peamiseks takistuseks miks rahvavõim ei või­

nud otsekohe asuda, suurkodanluse majandusliku baasi lik­

videerimisele, oli veel löpulevi imata sõda ja reguleeri­

mata rahvusvaheline olukord. Bulgaarias kui võidetud 

maal asus liitlaste kontrollkomisjon, millest osa võt­

sid rahvavõimule vaenulikud ja suurkodanlusele sõbrali­

kud ning isegi abistada püüdvad inglise ja ameerika esin­

dajad. "Jtitte sellised asjaolud nagu näiteks see, et kom­

munistlik partei poleks nagu omanud veel enda pool töölis­

klassi enamust, nagu tema liit töötava talupoegkonnaga 

poleks küllalt kindlustatud olnud, vöi et töölisklass ja 

kommunistlik partei oleks pidanud lahendama algul kodan- 

lik-demokrzatliku revolutsiooni ülesandeid, mõisnike maa­

valduste likvideerimist ja. alles pärast seda asuma sotsia­

listliku iseloomuga ülesannete lahendamisele - sellist 

olukorda meie maal ei eksisteerinud, ta ei seisnud kodan- 

lik-demokraatliku revolutsiooni eel, feodaalne (mõisa) 

maavaldus oli ammu likvideeritud - aga nimelt ülalnäida- 

tud põhjused ei andnud võimalust täielikult asuda sotsia­

listlike ülesannete lahendamisele ”?3.

-p-v-lutsig-aL - ja 

tatuuri kindlustamisel. tuleb lähtuda »ellest, et rahva­

demokraatia oma arengus läbis kaks arenguetapp!. Rahva- 
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periood, mil tekib ja kujuneb rahvademokraatia kui töö­

lisklassi ja. temaga tihedalt liidusleva töötava talu- 

poegkonna revolutsioonilise võimu omapärane vorm, peri­

ood, mil teostatakse esialgsed revolutsioonilised ümber­

kujundused. Teise etapi algus /tähistab rahvademokraat­

liku riigi asumist sotsialismi ehitamise- teele. Sel pe- 

rrcodi-pro±etariastr-ktatuur-k±ne±stu-±p}ika}t,

Fasistlikust okupatsioonist vabanenud bulgaaria rah­

val, eesotsas töölisklassiga tuli esimesel etapil eel­

kõige koondada maksimaalselt kõik demokraatlikud jõud 

fasismi lõplikuks purustamiseks, arveteõiendamiseks rah- 

vareeturitega, fašistlike organisatsioonide väljajuuri­

miseks maalt, ühiskondlik-poliitilise elu demokfatisee- 

rimiskks laiade rahvamasside kaasatömbamisega riigi valit­

semisse ja sõjas purustatud rahvamajanduse taastamiseks.

Isamaarinde valitsus viiski kohe läbi rea. üritusi, mis 

olid suunatud esimese etapi ülesannete lahendamisele ja 

Isamaarinde programmi täitmiseke rahvademokraatliku kor­

ra aluste kindlustamisel.Valitsus kuulutas kõigepealt sõ­

ja hitlerlikule Saksamaale ja võttis suuna vankumatule 

sõprusele Nõukogude Tiiduga ja sõbralike suhete kindlus­

tamisele kõigi demokraatlike rahvastega. Bulgaaria valit­

sus pöördus peale selle vaherahu palvega Nõukogude valit­

suse poole. 1944.a. 9» septembri käskkirjas kirjutas Nõu­
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kogude Liidu relvastatud jõudude kõrgem ülemjuhataja 

J. V. Stalin: ’’Heie vägede eduka tegevuse tulemusena on 

sõjaliste operatsioonide eesmärk saavutatud: Bulgaaria 

katkesta® sidemed Saksamaaga ja kuulutas talle sõja. 

Seega Bulgaaria lakkas olemast saksa imperialistide tu­

gi Balkanil, milleks ta oli viimase kolmekümne aasta 
зЧjooksul” .Nõukogude valitsus võttis Bulgaaria palve lä­

bivaatamisele, ning 28.septembril 1944.a. kirjutasid Nõu­

kogude Liit, inglismaa ja Ameerika ühendriigid ühelt poolt 

ning Bulgaaria teiselt poolt alla Moskvas vaherahu kokku­

leppele.

Isamaarinde valitsus algas samaaegselt fasistliku re- 

ziimi jäänuste likvideerimisega riigis. Kõik fasistlikud 

organisatsioonid saadeti laiali. Fasistlik ajakirjandus 

keelati ja trükikojad anti üle Isamaarinde ajakirjanduse 

organeile. Tühistati köik fasistlikud ja teised rahvavas- 

tased seadused. Vana kohtuorganite süsteem, mis seisis 

vana korra ja nende toetajate kapitalistide ja suurmaa­

omanike teenistuses, purustati, Fasistlikud ”ametiühingud” 

saadeti laiali ja alustati tööd ühtse demokraatlike ame­

tiühingute loomiseks. Sõjakurjategijad, endised tsaari 

nõunikud, peaministrid ja ministrid sõjaaegsest valitsu­

sest said teenitud karistuse. Fasistlike sõjaroimarite 

karm karistamine nõrgendas tuntuvalt bulgaaria reaktsi-

Kastentinev, Bulgeari а, 1 к. ,
HcJ^acu io. euvUws, 



- 3 1 -

oonilisi jõude ja lõi soodsad tingimused rahvademokraa­

tia edukaks arenguks.

Kommunistlik partei tegi suure töö töölisklassi orga­

niseerimisel ja liitmisel. Kommunistliku partei juhtimi­

sel Isamaarinde komiteede,noorte, naiste ja teiste ühis­

kondlike massiorganisatsioonide edukas tegevus aitas kaa­

sa töölisklassi poolt juhitava tööliste/ ja talupoegade 

liidu edasisele tugevdamisele, ning rahva kõigi prog­

ressiivsete jõudude suunamisel Isamaarinde poolele.

Järgnevalt tulid rahvavõimu organite poolt teostami­

sele sügavad ümberkujundused ühiskondliku ja riikliku kor­

ralduse alal. Esmajärguliste tähtsusega pärast 9« septemb­

ri ülestöisu (riikliku korralduse alal) oli uue võimu 

kindlustamine, OÜ vajalik purustada vana monarhistlik- 

fašistlik riigiaparaat ja luua uut tüüpi riik, selline 

riik, mis kaitseks uut võimu kukutatud režiimi restaurat­

siooni ohust ja oleks tööliste vabastamise vahendiks iga­

sugusest ekspluateerimisest. "Selliseks riiklikuks vor- 
ss 

miks, meie tingimustes osutus rahvademokraatlik riik ...* 

on öeldud rahvademokraatliku Bulgaaria 8. aastapäeva pü­

henduses.

Vana kodanliku monarhistlik-fasistliku riigiaparaadi 

purust amine ja uue loomise küsimus oli Bulgaarias eriti 

tähtis sellepärast, et Bulgaarias samuti kui Ungaris ja 

Rumeenias ei olnud fasistliku korra sisseseadmisel järg-

0A—-o k-|o Cu
S. 1°S.
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nenud endise riigiaparaadi purustamist, nagu see toimus 

Poolas ja Tsehhis, kus hitlerlased likvideerisid okupat­

siooni perioodil olemasoleva riigiaparaadi ja asendasid 

selle fašistliku okupatsioonilise valitsusaparaadiga. Ko­

gu riigiaparaat oli seal röövvallutajate käes, oli nende 

diktatuuri aparaadiks. Sedamööda, kuidas purustati saksa 

fašism, lagunes ka tema diktatuuriaparaat vallutatud maa­

des \ Saksa vägede sissetungile Bulgaariasse ei kaasnenud 

riigiaparaadi purustamine ja puht saksa korra sisseseadmi- 
Mull

ne. Tegelikult olid sakslased Bulgaarias peremehed, muutes 

ta platsdarmiks röövsöja pidamiseks NSV Liidu, Jugoslaavia 

ja Kreeka vastu, kuid oma röövtööd Bulgaarias teostasid 

nad fašisllike valitsejate kätega. Sellepärast Bulgaarias, 

kus hoolimata saksa okupatsioonist säilis rahvuslik riigi­

aparaat, kerkis täies ulatuses üles ekspluataatorliku rii­

gimasina purustamine ja uue riigiaparaadi kujundamise kü­

simus.

Bulgaarias tuli eelkõige reorganiseerida armee, teha 

see vöitlusvöimeliseks sõjas hitlerlike hordide vastu. 

Bulgaaria armeest kõrvaldati reaktsiooniline ohvitserkond. 

Armeesse lülitati endised partisani rühmad ja tuhanded 

vabatahtlikud. Relvastatud jõudude juhtivas ja isikulises 

koosseisus teostati suuri muudatusi. Ohvitserideks eduta­

ti partisanide, endiste poliitvangide ja teiste antifa 

sistide hulgast.Kommunistliku partei algatusel loodi ar­

mees komandöride asetäitjate instituut poliitilisel alal, 

"зь 5. Bi e ne nud p art e i i d eo lo о gi listest alustest,..
MRahva Hääl"**^, detsembril 1948.a.
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millel oli tähtis osa armee demokratiseerimisel ja tema 

võitmisel rahva poole. Nende abinõude tõttu muutus Bul­

gaarias armee rahvademokraatliku valitsuse kindlaks toeks. 

Likvideeriti täielikult sandarmeeria ja politseiaparaat 

Bulgaarias, partisanidest ja töölistest loodi rahvademo­

kraatlikud julgeoleku-ja miilitsaorganid, milledel oli 

suur tähtsus fašistlike vandeseltslaste öönestusplaanide 

purustamisel.

Vana kodanlik riigimasin ei olnud 9.septembril ja va­

henditult pärast seda täielikult purustatud, kuid algus 

sellele oli pandud 9.septembril. Vana tiigiaparaadi lam­

mutamise ja uue kujundamise protsess ei saanud toimuda 

korraga kiiresti, vaid see oli pikaldane protsess. "T5ö- 

lisklass ja tema avangard ei haaranud mitte kohe pärast 

9. septembrit kõiki komandopositsioone riigis ja majandu­

ses, See toimus järjekindlalt kapitalistliku kodanluse ja 

tema agentuuri vastu, ameerika imperialistide surve vas­

tu

Esialgu rahvademokraatliku riigi kui uue riigi võimu 

piirides jätkasid oma olemasolu veel mõnda aega vana ko­

danliku riigiaparaadi elemendid. Seadusandlikusst,valit- 

sus-ja kohalikest võimuorganitest võtsid osa ka kodanlike 

parteide ja fraktsioonide esindajad, kes sõja ajal olid 

kaasa läinud rahvusliku vabastusliikumisega, lootuses saa­

vutada aja jooksul juhtiu seisukoht ja säilitada kodanliku 

võimu alused. V.Tservenkov iseloomustab seda: "Töölisklass 

il (»VW$LhS><-*AAj^JL4jL4^ ИА . - •
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liidus töötavate talupoegadega toetudes võimsale polii­

tilisele armeele, ühinenuna Isamaarinde lipu alla, võit­

luses fasismi vastu, tuli võimule, moodustades valitsuse 

oma liitlastega: ühed olid truud liitlased, teised kõhk­

lesid, kolmandail oli varjatud kavatsus teha öönestus- 

tööd”'3. üheks selliseks kolmanda kategooria liitlaseks, 

kel oli kavatsus teha õõnestustööd, oli ameerika imperia­

listide agent Gemeto, kes kuulus Bulgaaria Pöllutöö-rahva 

liidu parteisse, mis faktiliselt oli kodanlik partei. 

Varsti pärast 9.septembri % ülestõusu astus Gemeto rahva­

demokraatia vastu. Ta nõudis Isamaarinde 1 ialisaatmist 

ja võimu andmist ’’talurahva” partei kätte. Ta nõudis ise­

gi sõja katkestamist Saksamaaga. Gemeto paljastati kui 

ameerika imperialistide agent ja ta põgenes välismaale. 

Kodanluse kõige reaktsiooniline partei kuhu ta kuulus, 

likvideeriti,

Esimeses valitsuses, mis moodustati 9.septembril 1944.a. 

olid kommunistlikud ministrid vähemuses, neid oli kokku 4. 

Valitsusest võtsid osa ka kodanlikud elemendid. Bulgaaria 

uut riigiaparaati tuli täiustada, tuli täielikult välja 

juurida vanad bürokraatlikud valitsemisvormid-ja meeto­

did. Tuli isoleerida temasse pugenud vaenulikud elemendid, 

mis õõnestasid uue võimu autoriteeti rahvahulkade ees. 

Riigiaparaadi uuendamine sai võimalikuks alles kestva 

vöitlusprotsessi tulemusena. Vastavalt oma positsioonide 

kindlustamisele kõrvaldas proletariaat riigiaparaadist 

fasistid ja muud reaktsionäärid. Niivõrd kuis rahvademo-
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kraatia tugevnes, nõrgenesid kodanluse positsioonid ja 

ta mõju elanikkonna üksikisikuile * kihtidele nõrgenes. 

Riigiaparaat võie lakkamatult uuenduda tööliste hulga­

lise juurdetömbamise teel. Võimas sõjaline, poliitiline 

ja majanduslik toetus, mida NSVL osutas Bulgaariale,an­

dis töötavale rahvale võimaluse luua oma uus riigimasin 

palju soodsamas olukorras kui see toimus Nõukogudemaal, 

kellele kohe pärast tema tekkimist tungis kallale neli­

teist imperialistlikku riiki,

Enne kui minna Bulgaaria ühiskondliku elu ja riigi­

aparaadi edasise demokratiseerimise juurde tuleb vaadel­

da Isamaarinde demokraatliku valitsuse energilisi abi­

nõusid, millised ta rakendas majandusliku laose likvi­

deerimiseks ja laiade rahvahulkade olukorra parandamiseks

Bulgaaria oli enne teist maailmasõda üks mahajäänu­

maid maid ol^ud Euroopas, peamiseks rahvatulu allikaks 

oli väiketootlik põllumajandus primitiivse tehnikaga.Ras- 

ketööstus puudus. 1934.a. rahvaloenduse andmete kohaselt 

elas 78,6% kogu elanikkonnast külades ja tegeles põllu­

majandusega ning ainult 21,4% elas linnades 33 Bulgaaria 

tööstuslikku arengut oli pidurdanud kõige enam majandus­

likult tugevate Lääne-Euroopa maade; Saksamaa, Inglismaa 

ja prantsusmaa koloniaalpoliitika. ’’Abistamise", "koostöö" 

ja vabakaubanduse sildi all lämmatasid nad süstemaatili­

selt Bulgaaria rahvamajandust, muutes selle sõltuvaks

T Kohs t ant ino v/“BuTgaari a, 1 к?. 59 • “qQRinn H .
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imperialistlikest riikidest. Seda Bulgaaria niigi juba 

mahajäänud rahvamajandust röövidid hitlerlased okupat­

siooni aastail ja laostasid ta täielikult. Saksa anas­

tajad vedasid maalt välja põllumajanduse Saadusi ja 

tööstuskaupu tasuta vöi väga madala hinna eest, kuid ei 

vedanud midagi sisse isegi ka vahetuskaubanduse näol mit­

te. Hitlerlik Saksamaa jäi selletõttu Bulgaariale 75 mil­

jardi levi võlgu.

Hitlerlased. ei hoolitsenud põllumajanduse ega tööstu­

se edasiarengu eest, põllumajanduslik inventar lagunes. 

Kariloomade röövtapmise ja väljaveo ning väetise puudu­

se tõttu põllumajandus laostus ja degradeerüo. Ajavahe­

mikul 1940-1944 langes peamiste te raviljasikultuuride 
ц<

tootmine 40,6% võrra . Eriti kannatas karjakasvatus 1941­

1944 aastate vältel.

Tooraine puudumise, masinate ja tagavaraosade vähene­

mise tõttu laostus tööstus, paljud ettevõtted seisid. Töö 

puudus kasvas. Käsitöölised laostusid. Raudteetransport 

oli hitlerlaste ja bulgaaria fasistide poolt viidud ka- 

tastroofYikisse seisukorda. See oli raske pärand, mis Isa 

maarinde valitsusel tuli likvideerida.

Pärast 9. septembrit 1944.a. vöttiä Isamaarinde valit­

sus kõige pealtenda kätte kõik endised riiklikud ettevõt­

ted. Riiklik sektor suurenes tunduvalt aö jaroimareilt kon

4o<V^ Konstantinov, Bulgaaria, 
■ Qe i a_lJL i i r u i -1 _ » . . , 

lk. 41.



- 3 7 -

riskeeritud ettevõtete arvel. Riik võttis enda kätte 

peaaegu kõik raudteed, kindlustusseltsid, posti, tele­

graafi, raadio, suurema osa elektrijaamu, kaevandusi ja 

rea ettevõtteid teistest tööstusharudest dRiik võttis 

enda kätte samuti väliskaubanduse monopoli, tubaka ja 

veel mõnede teiste kaupade müügi ainuõiguse siseturul. 

Selline erakapitali ohjeldamine oli tähtsaks tingimuseks 

fasistide poolt paijaksriisutud rahvamajanduse laosega 

edukaks võitlemiseks. Erakapital jätkas küll ka. edaspi­

di suurt osa mängimast rahvamajanduses, kuid ta allutati 

tunduval määral riigi ja tööliste kontrollile. 1944.a. sea­

ti Bulgaarias sisse tööli skontroll, mida teostati väga 

laialdaselt eraettevõttetes. Tehaste ametiühingud jäl­

gisid, et eraettevõtjad ei saboteeriks tööstust, vasta­

vad komiteed kontrollisid tooraine tarvitamist, hindade 

määramist ja toodangu kvaliteeti.

Suur tähtsus sõjajärgse Bulgaaria majanduslikule are­

nemisele oli kaubanduslikul kokkuleppel, mille Isamaarin­

de valitsus sõlmis Nõukogude Liiduga ?3 Kõige raskemal 

ajal sai Bulgaaria NSV Liidust rea. hinnalisi kaupu ja 

tooraineid. Juba Isamaarinde esimesel aastal veeti Nõu­

kogude Liidust Bulgaariasse 11000 tonni puuvilla, mis või­

maldas lasta käiku tegevusetult seisnud tekstiiltööstused. 

Sisse veeti samuti 75 000 tonni metallitooteid ja metalli 

kõige vajalikumate põllumajanduslike riistade valmistami-

333.5. Konst anti nov, Bulgaaria, lk. 42.
4 sealsamas, lk. 41-42.
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seks. NSV Liidust saabunud 120 000 tonni naftasaadusi 

võimaldas uuesti jätkata transpordi ja tööstuse tööd. 

Autotranspordi vajadusteks veeti sisse 53 000 komplek­

ti autokumme. Riigi toidlustamiskorra parandamiseks an­

dis NSV Liit Bulgaariale juba 1945.aastal 20 000 tonni 

nisu ja 30 000 tonni maisi. Samuti sai Bulgaaria Nõu­

kogude Liidust 25 000 tonni kunstväetist, kemikaale, ars- 

tirohte ja teisi saadusi.

Suure Nõukogude Liidu omakasupüüdmatu, vennalik abi 

oli Bulgaariat ähvardava majandusliku katastroofi välti­

mise tähtsaimaks tingimuseks ja kogu rahvamajanduse taas­

tamise baasiks.

juba oma tegevuse esimesel aastal saavutas Isamaarinde 

valitsus tähelepanuväärset edu majanduse taaselustamisel 

ja. edasiarendamisel. Tootmistaseme langus peatati, varem 

suletud tehased ja vabrikud hakkasid tööle täie koormatu­

sega, tööpuudus likvideeriti, juba 1945-1946 aastail vii­

di osaliselt lõpule rea uute ettevöttete ja raudteeliini­

de ehitamine. Alustati aa elektrifitseerimist. Püstitati 

ja monteeriti uusi elektrijaamu, mille tulemusena elekt­

rienergia tootmine 1946,aasta lõpuks tõsteti 430 miljoni 

kilovatt tunnini, ületades 1939*a. toodangu 56$ võrra*. 

Algas uute suurte hüdroelektrijaamade "Rositsa", "Topol- 

nitsa", "Tasboas" , ” Stud ena” ja"Kopornitsa" ehitamine. Tar­

vitusele võetud abinõude tulemusena ületas maa tööstus-

NN Konstantinov, Bulgaaria, lk, 43«
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toodang juba 1946.a. löpuks sõjaeelse taseme, ning üle­

tas sõjaeelse 1939.a. keskmise kuutaseme 15,2% võrra 

Sellega loodi alused Bulgaaria rahvamajanduse edasis­

teks edusammudeks, eriti tööstuse ja pankade natsiona­

liseerimiseks ning rahvamajanduse kiireks tõusuks riik­

liku plaani alusel.

Kui vaadelda nüüd edasi edusamme ühiskondlik-polii- 

tilisel alal siis tähtsaks sammuks Bulgaaria demokraat­

likul arenemise teel olid esimesed vabad valimised.Vali­

mised toimusid reaktsiooniliste kodanlike elementide vas­

tupanu olukorras. Bulgaaria Pöllutöö-Rahvaliidu ja sot- 

si?al-demokraatliku partei parempoolsed, rühmitused moo­

dustasid 194 5.a. kodanliku Petkov-Lultsevi opositsiooni­

lise bloki ?LSee oli üks kurjemaid rahvavastaseid opesit- 

sioone, ameerika imperialistide otsene agentuur. Nad lai- 

masid Isamaarinnet ja esmajärjekorras Bulgaaria Kemmumist- 

likku parteid, ning takistasid uue Rahvakogu valimisi. Uue 

Rahvakogu valimised olid määratud 26.augustile 1945.a.,kuid 

sisereaktsiooni sabotaaži, mida tekitas see Petkov-Lult- 

sevi blokk ja Inglismaa ning Ameerika ühendriikide vahe-
4L lesegamise tõttu lükati valimised edasi 18.novembrile 1945. 

pärast seda tekkis sellel ©positsioonilisel rühmitusel 

lootus ameerika-inglise interventsiooni võimalusele. 18.

novembri 1945.a. valimisi kutsusid nad boikoteerima. Kuid 

valimised toimusid siiski ja Isamaarinne sai neil täieli- 

4? taonstaniinov, Bulgaaria, lk. 43.
В Н\ЛдЩ)^иии*^>е^, w&aC-UU6-o
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ku võidu. Hääletamisest võttis osa 86% vali jäist,ning 

88,18% kõigist häältest sai Isamaarinne.

Rahvakogu alustas kohe ulatuslikku seadusandlikku te­

gevust. Võttis vastu rea tähtsaid seadusi spekulatsiooni 

teel ja. ebaseaduslike abinõudega saadud varanduste kon­

fiskeerimise kohta, progressiivse tulumaksu kohta. 1946.a. 

märtsis kinnitas Rahvakogu agraarreformi seaduse põhimõt­

tel, et maa kuulub sellele, kes seda harib’pöllumajandus- 
) 

liku maaomandi suurus seaduse järgi ei või ületada 20 ha 

ja 50 ha Lõuna- Dobrudža neljas vähe viljakandvas rajoonis. 

Võõrandatud maa ülejäägid majapidamistelt , mis ületasid 

suuruselt lubatud maksimumi läksid maatutele ja vähese 

maaga talupoegadele njagriiklikku maafondi. Konfiskeerimi­

sele kuulusid sa esmajärjekorras sõjakurjategijate ja oku- 

pantidega koostöötanute maad, sõltumata maaomandi suurusest. 

Konfiskeerimisele kuulusid samuti nende maad, kel seda oli 

üle 5 ha ja ise ei harinud oma maad. Riiklikku maafondi 

• läksid koolide maafondid, metsaalad, kloostrite ja kiriku­

te maad. Agraarreformi tulemusena said 129 000 maatut ja 

vähese maaga talupoega 150 000 ha maad. Teatud osa jäi rii­

gile ja osa anti põllumajanduslikele kooperatiivsetele ma- 

japidamistele .Maad said talupojad alandatud hindade alu­

sel. Seda maad ei võinud nad müüa 10 aasta jooksul. Kehtes- 

taztud maareformi seadus fikseeris kahte tüüpi maahatimis- 

majandeid; era-ja kooperatiivseid. Viimaste ellukutsumise

48
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kohta anti seadus juba 194 5.a. aprillis ja kinnitati Suu­

re Rahvuskogu poolt 1945.a, aprillis. Kommunistliku partei 

initsiatiivil oli töörahva kooperatiivseid maaharimismajan- 

deid sel ajal juba 200. Nende moodustamine toimus täieliku 

vabatahtlikkuse alusel. Esialgu olid need maaharimiskoope- 

ratiivide lihtsamad vormid. Neisse astunud talupojad säi­

litasid eraomandi õiguse maale. Nad harisid seda ühiselt 

ja jagasid tulu: 60% tööpäevade arvel, 50% majapidamisse 

antud maa arvel ja 10% jäi jagamatusse fondi / Maa eraoman­

di ning rendi olemasolu, mis ei tulnud tööst saadava tulu 

alusel, oli kooperatiivse maaharimismajandi põhiline pahe. 

Hoolimata neist puudustest näitasid need kollektiivmajapi- 

damised eeliseid individuaalmajapidamistega võrreldes. Bul­

gaaria talupojad, veendunud kogemuste põhjal suurte koope- 

ratiivmajapidamiste paremustes,astuvad meelsasti nende 

liikmeteks.

Agraarreformi teostamisel said kooperatiivsete maahari- 

mismajandite liikmed mäed esmajärjekorras. Maamaks õli neil 

poole väiksem kui üksiktalupidajal. Eramaapidajad said ag­

raarreformi korras maksimaalse suurusega 5 ha ja LöunaDo- 

brudzas 8 ha maad, paljulapselised perekonnad said kolman­

da ja iga järgneva lapse arvel 1 ha maad üle normi. Väike- 

käsitöölised ja teenistujad said määd 50% talupoegadele et­

tenähtud normist.

Maareform teostati rahvahulkade endi aktiivsel osavõtul.

5-liikmelises% maareformi komisjonis oli 5 talupoega. Maa-
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reformi teostamine kohapeal oli usaldatud töötava talu­

rahva valitud esindajate hoolde. Maareformi läbiviimine 

toimus teravas klassivõitluse olukorras. Seaduseprojekt 

oli arutusele võetud juba 1945.a. märtsis. Kodanluse vas­

tupanu tõttu venitati selle arutamist kuus kuud. Oma rah­

vavaenulikku tegevust arendas siin jällegi Nikola Petkov. 

Pidevalt astus ta ajalehes maareformi seaduseprojekti vastu, 

projekti vastu astusid samuti^kodanlike fraktsioonide aja­

lehed, nimetades projekti absurdsuseks. Kõik nad nõudsid 

võõrandatud maa eest tasumist turuhindade alusel. Tegid 

ettepanekuid suurendada vöö ründamata maa miinimumi suur­

maapidajate! ja isikutel kes ei tegele oma maa harimisega, 

pärast seaduse kinnitamist püüdis kodanluskoos kulakluse­

ga reformi läbiviimist igati takistada. Tööliste ja talu­

poegade toetusel ületas Bulgaaria Kommunistlik partei re­

formi läbiviimisel kodanluse ja kulakluse vastupanu. Ag­

raarreformi tulemusena osteti välja 50 000 ha maad 5 100-lt 

eramaavaldajalt. 1 900-lt mitmesuguselt ühiskondlikult or­

ganisatsiooni It läks 180 000 ha maad riiklikku maafondi .H 

ülemääraste maade äravõtmine ei toimunud korraga. Pal­

judel suurmaapidajate! õnnestus oma maa valdust vähendada 

enne agraarreformi fiktiivse jaotamise ja mõnel muul teel. 

1946-1947 aastail tuli ilmsiks rida kulaklikke majapidami­

si, kes valdasid maad enam kui 2o ha.

Kommunistlik partei töhutas maareformi mittetäielikku
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iseloomu. Maareform ei suutnud siiski lahendada põlluma­

janduse edasise arengu probleeme. Olukorda võis lahendada 

ainult rahvademokraatliku korra edasine areng, maa koope- 

reerimine ja põllumajanduse mehhaniseerimine. Samuti oli 

vajalik tõsta agrotehniliste teadmiste taset maal. Teosta­

tud maareform oli seetõttu ainult üheks oluliseks osaks 

abinõude kompleksis, mis rakendati põllumajanduse arengus.

Maareformi teostamisel oli progressiivne tähtsus. Ta 

likvideeris suurmaaomandi ja õõnestas kulakluse kui bul­

gaaria reaktsiooni sotsiaalse toe positsioone maal.

Maareform kindlustas kommunistliku partei positsioone 

külasja tugevdas töölisklassi liitu töötavate talupoega­

de laiade massidega.

Peale maareformi seaduse elluviimist 1946.a. kerkis Rah­

vakogu ette tähtsaima küsimusena Bulgaaria konstitutsiooni 

ja riigikorra küsimus. Bulgaariat nimetati pärast fašistli- 

ku reziimi kukutamist formaalselt ikka veel konstitutsioo­

niliseks monarhiaks. Hoolimata opositsiooni ägedast vastu­

panust, kes kogu sise-ja välisreaktsiooni toetusel püüdis 

kaitsta vana monarhistlikku korda ,võttis Rahvakogu Georgi 

Dimitrovi ettepanekul vastu seaduse üldrahvaliku referen­

dumi teostamiseks. Referendum pidi otsustama monarhia lik­

videerimise ja Bulgaaria rahvavabariigiks kuulutamise küsi­

muse.

Referendum toimus 8.septembril 1946.aastal . Hoolimata 

reaktsiooni salasepitsustest hääletas 92,7^ kõigist hääle- 

Si Q. C vaxo , B woRaG w •+- ' • * -8 ■ 
RoceQo iqs.
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tamisest osavötnuist rahvavabariigi poolt ja ainult 4,24% 

monarhia poolt, 3% jäi erapooletuks. Aastaid kestnud bul­

gaaria rahva võitlus vihatud monarhia vastu lõppes hiil­

gava võiduga. 15.septembril 1946.aastal kuulutati Bulgaa­

ria ametlikult rahvavabariigiks.

Nüüd tuli lahendamisele konstitutsiooni küsimus. Vana 

konstitutsiooni kohaselt võis iga muudatuse konstitutsioo­

nis läbi viia ainult Suur Rahvakogu, mis valiti otseselt 

rahva poolt ja kaks korda suurema saadikute arvuga kui ha­

rilik rahvakogu. Suure Rahvakogu valimised toimusid eri­

seaduse alusel.3š

Suure Rahvakogu valimised toimusid ägeda klassivõitluse 

olukorras. Reaktsioon,saanud kaotuse osaliseks referendumil, 

püüdis igati nurja ajada valimisi. Valimised ise toimusid 

27.oktoobril 1946.aastal ja tõid uue võidu demokraatia jõu­

dudele, kelle eesotsas seisis *^Tr-?ei. Isamaarinne sai 366 

kohta ehk 78,3% Suure Rahvakogu koosseisust,neist kommunis­

tid 276 kohta ehk peaaegu 60% Suure Rahvakogu koosseisust. 

Üldrahvaliku salajase hääletamise teel avaldas bulgaaria 

rahvas täit usaldust kommunistlikule parteile. Kommunistid 

said õiguse uue valitsuse moodustamiseks. Suure Rahvakogu 

saadikud valisid üksmeelselt Bulgaaria vabariikliku esime­

se valitsuse peaministriks Georgi Dimitrovi.

Suur Rahvuskogu vastas läbi ja võttis vastu rea täht­

said seadusi; tööstuse ja pankade natsionaliseerimise koh- 

S3 CwCOURWU8R, Q. M
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ta;nende isikute töömobilisatsiooni kohta, kes ei tegele 

ühiskondlikult kasuliku tööga; tiigi rahvamajanduse kahe 

aasta plaani kohta ja rea teisi seadusi.

Äge võitlus toimus uue konstitutsiooni väljatöötamise 

ümbef. Uue konstitutsiooni projekt töötati välja kommu­

nistliku partei initsiatiivil, projekt avaldati trukis 

üldrahvalikuks arutamiseks. Reaktsioonilised elemendid 

esitasid oma projekti. Kuidrahvas sai aru opositsioonilis­

te rühmituste projekti rahvavastasest olemusest ja kiitus 

sid heaks isamaarinde konstitutsiooniprojekti. Pärast seda 

vaadati konstitutsiooniprojekt ka Suure Rahvuskogu poolt 

läbi ja kinnitati 4.detsembril 1947.aastal.

"Lõplikult vastuvõetud Bulgaaria Rahvavabariigi Kons­

titutsioon”, ütleb G.M. Limit ri>v, "rajab meie rahvavõimu 

alused. See suurepärane konstitutsioon on kirjutatud meie 

kangelasliku ja vabadustarmastava rahva verega, mis vala­

tud tema poolt paljuaastaseis võitlusis monarhi st li k-f а» 

sistliku ja kodanluse türannia vastu... Uus konstitutsioon 

kinnitab rahvademokraatia printsiibid ja puhastab tee meie 

maa ühiskondlikuks arenguks, mis viib kapitalistliku eks- 

pluataatorliku süsteemi kõikide jäänuste lõplikule hävita­

misele s.o. inimese ekspluateerimise inimese poolt täieli- 
гц •kule likvideerimisele" . Bulgaaria Rahvavabariigi Konsti­

tutsioon on uut tüüpe konstitutsioon, mis Stalinliku Kons­

titutsiooni kõrval on tõeliselt demokraatlik põhiseadus

SH CWOEONRMRLE.C, Lu • g. 
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konstitutsioonide ajaloos. Konstitutsiooni esimese pea­

tüki esimene paragrahv kinnitab, et Bulgaaria on Rahva­

vabariik .sv

Uue konstitutsiooni kohaselt kogu võim Bulgaaria Rah­

vavabariigis kuulub rahvale ja teostatakse rahva poolt 

valitud esindusorganite kaudu üldise,võrdse ja otsese va­

limisõiguse alusel, salajase hääletamise teel .^Valida ja 

valitud olla võivad kõik rahvavabariigi kodanikud, kes on 

saanud 18-ne aastaseks, sõltumata soost, rassilisest kuu­

luvusest, usutunnistusest,hariduse st, tegevusalast ja va­

randuslikust seisust, väljaarvatud isikud kes kohtuotsuse 

põhjal on kaotanud kodaniku- ja poliitilised õigused. Kons­

titutsioon määrab ja kinnitab riigi uue ühiskondil k- ma j an- 

dusliku korralduse pöhimised printsiibid. Tootmisvahendid 

Bulgaaria Rahvavabariigis kuuluvad riigile (kogu rahva va­

ra) »kooperatiividele ja füüsilistele või juriidilistele 

isikutele ‘Kogu rahva vara on riigi peatugi rahvamajandu­

se arendamisel ja kuulub erilise kaitse alla. Suurkapita- 

listliku eraomandi olemasolu, kapitalistlikud monopolid 

konstitutsioon keelab. Eraomand on lubatud ainult teatud 

piirides. Töö loetakse Bulgaaria Rahvavabariigis iga töö­

võimelise kodaniku põhiliseks kohustuseks ja auasjaks.Iga 

kodanik töötab oma jõu ja võimete kohaselt.

Eripeatükk on pühendatud kodanike õigustele ja kohus-

53 o~8&w82 30oWe909 •%Ua Ocvee
4xxlo<c>qVLJUAL CvuL. b cm TX>Oi^A_A-JUu , Loueko 193 
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tustele. Kodanikele antakse ja tagatakse kõige laiaula­

tuslikumad, demokraatlikud õigused; õigus tööle, puhku­

sele, haridusele, kindlustusele nii vanaduses kui ka 

haiguse korral .‘^Kõigile kodanikele kindlustatakse vaba­

dus ja korteripuutumatus. Samuti tagatakse kodanikele 

trüki-,sõna-,koosoleku- jne. vabadused. Konstitutsioon 

näeb kodanikel ette ka rea austavald kohustusi. Kodumaa 

kaitsmine on iga kodaniku kõrgeim kohus ja auasi. Kodu­

maa reetmine on kõige raskem kuritegu rahva ees ja seda 

karistatakse seaduse täie rangusega.

Konstitutsioon määrab kindlaks riigivõimu organite 

demokraatliku süsteemi. Vabariigi kõrgemaks riigivõimu 

ja ainukeseks seaduseandlikuks organiks on Rahvakogu , 

Tema sessioonide vaheajal on riigivõimu kõrgemaks orga­

niks Rahvakogu presiidium. Rahvakogu valitakse neljaks 

aastaks ja ta koosneb saadikuist, kes valitud normi jär­

gi: üks saadik 50 000 elaniku kohta.

Riigivõimu kõrgeim täidesaatev ja korraldav organ on 

valitsus - Ministrite Nõukogu. Kohalikeks riigivöimuorga- 

neiks on kolmeks aastaks valitud rahvanõukogud.

Bulgaaria Rahvavabariigi konstitutsioon väljendab sü­

gavaid muutusi, mis toimusid sotsiaal-poliitilisel ja ma­

janduslikul alal fašismi kukutamise ja rahvavõimu kinnita­

mise tulemusena. Demokraatlike ümberkujunduste tulemusena

Sa &gu Qu. 39 - 40.Cv--H*Av . . .
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on Bulgaarias likvideeritud vana reaktsiooniline režiim, 

on loodud uus riigitüüp - Rahvavabariik, kus võim kuulub 

rahvale, suurtööstus, transport ja pangad kuuluvad riigi­

le ja juhtivažks jöudyks on elanikkonna töötavate klas­

side blokk töölisklassiga eesotsas. Bulgaaria vabanes im­

perialistlikust ikkest ja asus sotsialistliku arenemise 

teele. Georgi Dimitrov kõneldes uuest riigitüübist Bulgaa­

rias nimetab seda rahvademokraatlikuks riigiks, mida ise­
loomustavad järgmised tähtsamad jooned»^1

1. Rahvademokraatlik riik kujutab endast töötava rahva 

- rahva enamiku võimu, kus töölisklassil kui kaasaegse ühis­

konna kõige eesrindlikumal klassil on juhtiv osa riigis ja 

ühiskondlikus elus. Selle tulemusena muutub riik, mida eks­

pluateeritavad klassid seni kasutasid töötava rahva rõhumi­

se vahendina , töötava rahva võitlus relvaks ekspluataator- 

like elementide vastu, igasuguste katsete ja tendentside 

vastu, mis on suunatud kapitalistliku korra ja kodanluse 

ülivõimu uuesti jaluleseadmiseks.

2. Rahvademokraatlik riik on üleminekuajajärgu riik, loo­

dud selleks, et kindlustada maa arenemist teel sotsialismile. 

See tähendab, et kuigi on kukutatud kapitalistide ja suur­

maaomanike võim ja nende klasside varandus on saanud rahva 

omanduseks, ei ole kapitalismi majanduslikud juured veel lik­

videeritud, kapitalistlikud elemendid püsivad veel ja tõsta­

vad pead püüdes uuesti jalule seada kapitalistlikku korda. 

Seepärast on edasiliikumine sotsialismile võimalik ainult 

leppimatu klassivõitluse tingimusel kapitalistlike elemen-

C“RahvaH1",ar.303;23.detsembrl1948.a.-
\co>3j^
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tide vastu, nende täielikuks likvideerimiseks.

Ainult sotsialismiteel kindlalt edasi liikudes võib 

rahvademokraatlik riik täita oma ajaloolise kutsumuse.Kui 

rahvademokraatia lakkaks võitlemast ekspluataatorlike klas- 

sideg vastu, lakkaks kapitalistlike elementide välja juuri­

. mist, siis saaksid nad vältimatult ülekaalu ja mitte ainult 

õõnestaksid rahvademokraatia aluseid, vaid viiksid ta huk­

kumiseni.
?

5. Rahvademokraatlik riik luuakse ja areneb koostöös ja 

sõpruses Nõukogude liiduga - sotsialismimaaga.

4. Rahvademokraatlik riik kuulub demokraatlikku imperia­

lismi vastasesse leeri.

4.detsembril 1947.a. vastuvõetud konstitutsiooni järgi 

kuuluvad põhilised tootmisvahendid riigile. Ka rahvale sai 

selgeks, et erakapital takistab riigi rahvamajanduse aren- 

damist.°tha teravneva klassivõitluse tingimustes asusid et­

tevõtjad sabotaaži teele ja takistasid igati tööstuse aren- 

r damist oma ettevöttetes. Töölised esinesid tootmise arenda­

mise initsiaatoritena, ettevõtjad takistasid igasugust alga­

tusvõimet. Tööliskomiteed sundisid omanikke toodangut suuren­

dama, viimased tegid aga kõik, et seda vähendada. Tööstuse 

edasiarendamise huvid nõudsid tööstuse natsionaliseerimise 

viivitamatut läbiviimist.

24. detsembril 1947.aastal võttis Suur Rahvuskogu vastu 

era tööstusettevõtete ja kaevanduste natsionaliseerimise 

seaduse .° Seadus jõustus kohe pärast tema vastuvõtmist Suu-

6o <b- ”1 • VV<A-4_>«A 1^2, CueguO-uo -
хЛАД 3 J.o. £ bo nO , . JLo ou 1 s>, .
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re Rahvuskogu poolt. Selleks volitatud isikud võtsid nat­

sionaliseerimisele kuuluvad ettevõtted üle ilma tootmist 

katkestamata. Seaduse alusel natsionaliseeriti suur, kesk 

ja osa väiketööstuslikke ettevõtteid, kokku üle 6 000. 

Enne natsionaliseerimist oli riigi käes 6% tööstusette- 

võtteist, kooperatiivide käes 10% ja erakapitalistlikke 
(,4 ' ettevõtteid 68%. "Tööstuse natsionaliseerimine”, kõneles 

Georgi Dimitrov Bulgaaria Kommunistliku partei 5.kongres­

sil, ” on tähtsaim revolutsiooniline abinõu majanduses,see 

kindlustas lõplikult Bulgaaria plaanipärase arenemise teel 

sotslalis mi le‘ \

Natsionaliseerimise tulemusena muutus tööstus rahvade­

mokraatliku riigi kindlaks majanduslikuks baasiks, Seoses 

natsionaliseerimisega viidi läbi suur töö tööstuse rekonst­

rueerimise, ühetaoliste ja ühealaste tööstusettevõtete liit­

mise ja tehnoloogilise protsessi ratsionaliseerimise alal. 

Pärast tööstuse natsionaliseerimist kasvas tunduvalt töö­

lisklassi tööaktiivsus. Vabanenud ekspluateerimisest, hak­

kasid töölised töötama paremini. Iga päevaga kasvab ja 

laieneb riigis sotsialistlik võistlus, suureneb ratsiona- 

liseerimis ettepanekute hulk, kasvavad kõrge kvalifikatsi­

ooniga tööliste kaadrid, insener-tehnilise personali ja 

ettevõtete juhtivad kaadrid. Tunduvalt paranes töötava 

rahva materiaalne olukord.

on,
L"Rahva Hääl” nr. 303i 23»detsembril 1948e
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Tööstuse natsionaliseerimine ja selle rekonstrueerimi­

ne lõid, tingimused rahvamajanduse planeerimiseks, tööstus­

liku toodangu edaspidiseks kasvuks, töötootlikkuse tõusuks 

omahinna alandamiseks, kokkuhoiuks ja sotsialistlikuks aku­

mulatsiooniks, mis on vajalik rahvamajanduse edasiseks 

arenguks ja maa industraliseerimiseks.

Tööstuse ja kaevanduste natsionaliseerimise järele võt­

tis Suur Rahvuskogu majanduslike ja poliitiliste edusammu­

de bassil 26.detsembril 1947.a. vastu seaduse pankade nat­

sionaliseerimise ja reorganiseerimise kohta?Selle seadu­

se järgi natsionaliseeriti kõik era aktsiapangad ja liide­

ti Bulgaaria Rahvapangaga. Bulgaaria vana pangasüsteem 

koosnes suurtest era aktsionär- ja kommertspankadest.1947. 

aasta lõpuks enne natsionaliseerimist oli Bulgaarias 627 

panka, millede hulgas oli Bulgaaria Rahvapanga 98 filiaali, 

175 põllumeeste ja kooperatiivpanga filiaali ning 33 Bul­

gaaria krediitpanga filiaali ?1 pärast maa vabastamist ašist- 

liku režiimi alt, muutus maa finantssüsteem oluliselt, pan­

kade tegevus oli suunatud rahvamajanduse taastamisele ja 

ümberkorraldamisele töötajate huvides. Kuid olemasolev kre- 

diidisüsteem ei kindlustanud kõigi sisemiste resursside pai­

gutamist rahvamajandusse, ei tõmmanud elanikkonna vabu re- 

sursse rahvamajandusse. Kõik 627 panka asusid viieskümnes 
tr 

asustatud punktis. Valitses ebaterve konkurents erinevate

Tartu Ülikoali Raamatukogu 
ARHITVKOGU
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pangaasutiste vahel, Erapankade ja erakapitali olemasolu 

neis tekitas krediidisüsteemis stiihiat, anarhiat.

26.detsembril 1947.a. vastuvõetud seadus pankade koh­

ta kuulutas pangad natsionaliseerituks ja kõrvaldas ole­

masolevad puudused krediidisüsteemis, Pangaasjandus sai 

riigi monopoliks.

Teostatud suurtest muudatustest majanduslikus, ühis­

kondlikus ja poliitilises elus tulenesid rahvademokraat­

liku riigi funktsioonid. Rahvademokraatliku riigi esimes 

seks funktsiooniks on kukutatud klasside vastupanu maha­

surumine siseriigis. Pärast tööstuse natsionaliseerimist, 

agraar- ja teiste reformide teostamist ei pannud eksplua- 

taatorlikud klassid relvi käest, vaid peavad kõige mitme- 

kesistemates vormides võitlust rahvademokraatia kukutami­

seks ja kodanliku riigikorra taastamiseks. Kodanlike par­

teide esindajad püüdsid igati nurja ajada rahvahulkade elu­

listele huvidele vajalikke ümberkujundusi. Kii näiteks ko­

danluse poliitiline organisatsioon ja ta peamees Nikola 

Petkov olid kogu aeg haudunud rahvademokraatliku korra 

likvideerimist kontrrevolutsioonilise relvastatud pöörde 

kaudu, ameerika imperialistide toetusel. 1947.a. lõpuks 

likvideeriti see viimane kodanluse reaktsiooniline orga­

nisatsioon. Anglo-ameeriklast e katse vahele segada Bulgaa­

ria sisemistesse asjadesse oma agentuuri kaitseks, kukkus 

läbi. Töötajad kommunistliku partei juhtimisel ^avitasid 

nende agentuuri, purustav löök anti ka parempoolsete sot- 

siaal-demakraatide Lultševi-Pastuhhovi reaktsioonilisele 

opositsioonile.
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Rahvademokraatliku riigi teiseks funktsiooniks on maa 

kaitsmine imperialistlike tiikide kallaletungi eest. Ka­

he leeri - rahu - ja progressileeri, mille eesotsas on 

Nõukogude Liit, ja uue imperialistliku sõja ettevalmista­

mise leeri, mille eesotsas on inglise-ameerika imperia­

lism - vahelise terava võitluse olukorras tugevdavad rah­

vademokraatlikud riigid kõigiti oma majanduslikku ja sõ­

jalist võimsust selleks, et suuta kaitsta oma sõltumatust, 

suveträänsust ja vabadust.

Kolmas funktsioon on rahvademokraatliku riigi organite 

majanduslik-organisatoorne ja kultuurilts-kasvatuslik töö. 

Maa eraomanduse olemasolu ja erakapitalistide teatud osa 

rahvamajanduses muidugi piiravad mõningal määral riigi or­

gani satsi о oni li s-ma j andus likku ja kultuurilis-kasvatuslik­

ku funktsiooni. Kuid sotsialistlike elementide tugevnemi­

sega rahvamajanduses muutub see funktsioon üha avaramaks 

ja omandab vajalikud tingimused üha ulatuslikumaks arene­

miseks.

Rahvademokraatliku Bulgaaria esimese arenguetapi üles­

anded olid täidetud. Agraarreformi tulemusena oli kehvta- 

lurahvas maad saanud ja keskmike tasemeni tõusnud. Neile 

oli igakülgset abi osutatud. Konfiskeeritud maa oli rahva­

demokraatliku riigi kätte läinud , muutudes üldravaliku sotsia 

listlikuks omandiks. Sellel maal loodi riiklikud majapida­

mised, mis täitsid samasuguse sotsialistliku majandi osa, 

kui sovhoosid Nõukogude Liidus, Need ettevõtted näitavad 

suurmajapidamise paremusi ja on eeskujuks kooperatiivsetele
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majapidamistele. Riiklike ettevõtete arvel loodi põllu­

majanduses sotsialistlik sektor.Tööstuse natsionalisee­

rimisega oli suur—,kesk—ja osa väiketööstuslikke ettevõt­

teid riigi kätte läinud, olid muutunud sotsialistlikku 

tüüpi ettevõteteks. Nad mängisid juhtivat osa rahvama­

janduses. Nende ettevõtete arvel loodi rahvamajanduses 

sotsialistlik sektor, pangasüsteemi reorganiseerimisega 

võidi reguleerida plaanipärast kapitalimahutust rahvama- 

jandusse. Uue konstitutsiooni vastuvõtmisega oli lõpule 

jõudnud suur etapp bulgaaria rahva võitluses rahvademo­

kraatliku korra aluste kindlustamise eest.

Oma sisult olid need üritused täitsid sotsialistliku 

revolutsiooni ülesandeid. Rahvademokraatliku revolutsi­

ooni ülekasvamine sotsialistlikuks revolutsiooniks oli 

kindlustatud proletariaadi hegemooniaga, liidus töötava 

talurahvaga, juhitud ja suunatud kommunistliku partei 

poolt.

1947.a. lõpuks osutusid reaktsiooni põhilised jõud 

Bulgaarias purustatuks. Vaenulikud kodanlikud fraktsi­

oonid üksteise järele paljastati töötajate ees ja kõr­

valdati võimult. Kindlustus proletariaadi täielik vöim 

liidus töötava talurahvaga. Kommunistliku partei juhtiv 

osa sai üldtunnustatuks. Seega olid loodud kõik eeldused 

rahvademokraatliku Bulgaaria üleminekuks sotsialismi üles­

ehitamise teele.
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Tööstuse ja pankade natsionaliseerimisega, riigireetu­

rite ja sõjaroimarite varanduste konfiskeerimisega olid 

komandopositsioonid riigi kätte läinud. Teostatud ümber­

korralduste tulemusena asus rahvademokraatlik Bulgaaria 

sotsialismi teele, kapitalismilt sotsialismile ülemineku 

perioodi. Sotsialismi vundamendi ülesehitamisele üleminek 

avab rahvademokraatliku Bulgaaria arengu teise etapi.Pro­

letariaadi diktatuur sel perioodil kindlustus. Bulgaaria, 

asunud sotsialismile viivale teele, ei saa üles ehitada 

sotsialismi ilma proletariaadi diktatuurita.

"Proletariaadi diktatuur", ütles seltsimees Stalin,"on 

proletaarse revolutsiooni tööriist, tema organ, tema täht­

saim tugipunkt mis on ellu kutsutud selleks, et esiteks, 

maha suruda kukutatud ekspluataatorite vastupanu, teiseks, 

et proletaarne revolutsioon lõpuni viia, et viia revolut­

sioon sotsialismi täieliku võiduni. Kodanlust võita ja te­

ma võimu kukutada võib revolutsioon ka ilma proletariaadi 
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diktatuurita. Kuid kodanluse vastupanu mahasurumiseks, 

võidu säilitamiseks ja edasiminekuks sotsialismi lõp­

liku võiduni pole revolutsioon enam võimeline, kui ta 

teataval oma arenemise astmel ei loo oma põhitõena spet­

siaalset organit proletaarse diktatuuri näol

Märkides proletariaadi diktatuuri iseloomulikke joo­

ni, osutas J.V.Stalin selle kolmele pöhiküljele:

” 1) proletariaadi võimu kasutamine ekspluataatorite 

mahasurumiseks, riigi kaitsmiseks, sidemete kõvendami­

seks teiste maade proletaarlastega, revolutsiooni aren­

damiseks ja võiduks kõigis maades.

2) Proletariaadi võimu kasutamine töötavate ja eks­

pluateeritavate hulkade lõplikuks lahutamiseks kodanlu­

sest selleks, et kõvendada proletariaadi liitu nende hul­

kadega, mende hulkade sotsialistlikku ülesehitustöösse lü 

litamiseks, nende hulkade riiklikuks juhtimiseks proleta­

riaadi poolt.

5) proletariaadi võimu kasutamine sotsialismi orga­

niseerimiseks, klasside hävitamiseks, üleminekuks klas­

sideta ühiskonnale, sotsialistlikule ühiskonnale nU^.

Stalinlik õpetus proletariaadi diktatuurist ja ta kol­

mest küljest kehastub rahvademokraatlikus Bulgaarias. 

Rahvademokraatlik riik kasutab võimu ekspluataatorite ma­

hasurumiseks ja rahvademokraatliku reziimi tugevdamiseks.

6- J.V. Stalin, Teosed, 6.kd.,lk. 107.
(1 J.V.Stalin, Teosed, 8.kd.,lk. 29-30.
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Sisemised kontrrevolutsioonilised elemendid ja imperia­

listlikud välisjöud peavad vandenõude ja spionaaži teel 

ägetat võitlust varem kehtinud ekspluataatorilku režii- 

ml taastamiseks, seda tõendavad kujukalt Nikola Petkovi 

ja Lultševi taoliste ameerika imperialistide agentuuri 

olemasolu Bulgaarias, kontrrevolutsiooniliste jõudude 

toetusel. V.I.Eenin näitas, et üleminek kapitalismilt 

kommunismile on terve ajalooline epohh, ja niikaua kui 

see pole lõppenud, jääb ekspluataatoritele paratamatult 

lootus restauratsiooniks ja see lootus muutub restaurat­

siooni katseteks, pärast esimest tõsist lüüasaamist ku­

kutatud ekspluataatorid M ... sööstavad kümnekordistatud 

energiaga , pöörase kirega, sajakordselt kasvanud vihka­

misega võitlusse kaotatud "paradiisi" tagasivõitmise 
(2 

eest ... °
Proletariaadi diktatuuri teist külge viiakse samuti 

edukalt ellu; kommunistlik partei võitleb pidevalt töö­

tajate ja ekspluateeritavate rahvahulkade lõpliku eemal­

dumise eest kodanlusest, proletariaadi ja töötava rahva 

hulkade liidu tugevdamise eest, rahvahulkade kaasatõmba­

mise eest sotsialistlikule ülesehitustööle, proletariaadi 

poolt teostava rahvahulkade juhtimise tugevdamise eest, 

proletariaadi diktatuuri kolmandaks küljeks on võitlus 

sotsialistliku ühiskonna ehitamise eest, klasside hävita­

mise ja inimese ekspluateerimise inimese poolt kaotamise

v.I. Lenin, Valitud Teosed II kd., lk, 303.
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eest. See võitlus on kommunistliku partei, rahvaesindus- 

organite ja valitsuse tegevuse ažuseks ja eesmärgiks.

Seltsimees Stalin õpetas, et ” proletariaadi dikta­

tuur on kõigi nende kolme külje ühendus, ühtki neist kül­

gedest ei või esile tõsta kui proletariaadi diktatuuri 

ainsat iseloomulikku tunnust ja, vastupidi, piisab ühe­

ainsagi puudumisest neist tunnustustest, et proletariaa­

di diktatuur lakkaks olemast diktatuur kapitalistliku 

ümbruskonna olukorras. Seepärast, tekitamata proleta- 

riasadi diktatuuri mõiste moonutamise ohtu, ei või ühtki 

neist kolmest küljest välja jätta. Ainult kõik need kolm 

külge koos annavad meile täieliku ja tervikliku proleta- 
9 riaadi diktatuuri mõiste.” ,

Rahvademokraatia režiim Bulgaarias nagu näitas ka G. Di­

mitrov täidab proletariaadi diktatuuri funktsioone.

"Kehastades töötajate ülemvõimu töölisklassi juhtimi­

sel,” rääkis G.Dimitrov, ”saab rahvademokraatia režiim an­

tud ajaloolises olukorras nagu kogemused on juba näidanud, 

edukalt täita proletariaadi funktsioone kapitalistlike ele­

mentide likvideerimiseks ja sotsialistliku majanduse orga­

niseerimiseks, ning peabki seda tegema. Ta suudab murda ku­

kutatud kapitalistide ja suurmaaomanike vastupanu, maha su­

ruda ja likvideerida nende katsed kapitali võimu taastamiseks 

Ta suuab organiseerida tööstuse ülesehitamist ühiskond­

liku omanduse ja plaanimajanduse alusel. Samuti on rahva­

demokraatia režiim võimeline võitma linna väikekodanluse 

-3 J.V.Stalin, Teosed, 8. kd., lk. 50.
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ja keskmiktalurahva kõikuvast, võitma kapitalistlikke 

elemente maal ja koondama töörahva põhihulk! töölis­

klassi ümber otsustavale võitlusele ülemineku eest 

sotsialismile.

Selle joone teostamisel, mille eesmärgiks on kapi­

talistlike elementide väijasurumine rahvamajandusest, 

ei jää rahvademokraatia režiim kahtlemata muutmatuks. 

Tuleb pidevalt tugevdada töölisklassi juhtivaid posit­

sioone kõigil riikliku ja ühiskondliku elu aladel, tu­

leb ka maal ühendada kõik elemendid, kes võivad saada 

töölisklassi kindlaiks liitlasteks kulakute ja nende 

käsilaste vastu peeteva võitluse teravnemise perioodil 

Tuleb tugevdada ja parandada rahvademokraatia režiimi 

kui vahendit võitluses klassivaenlaste tegevusvabaduse 

piiramise ja likvideerimise eest ,,Toe

Oma klassiolemuselt ei ole rahvademokraatlik Bulgaa 

ria seega midagi muud kui proletariaadi diktatuur.

Kui nüüd vaadelda selle riigi poliitilist vormi või 

seal olemasolevat proletariaadi diktatuuri vormi küsi­

must, siis “Marx ei sidunud endal - ega sotsialistliku 

revolutsiooni tulevastel tegelastel - käsi riigipöözde 

vormide, meetodite ja viiside suhtes, mõistes väga has 

ti, kui suur hulk uusi probleeme siis esile kerkib,kui 

das. riigipöörde käigus muutub kogu olukord, kui tihti
Üt ”...... ' '

"CMBahva Hääl1’, nr. 303 *, 23.detsembril 1948. 



- 6 о -

ja tugevasti ta muutub riigipöörde käigus h:h*

V.I. Lenin ja J.V-Stalin arendasid marksistlikku õpe­

tust riigist ja proletariaadi diktatuurist. Uurides XIX 

sajandi lõpu ja XX sajandi alguse revolutsioonilist lii­

kumise, eriti Venemaa revolutsioonilise liikumise ülirik- 
kaid kogemusi, avastasid, arendasid ja teostasid"prakti- 

kas töölisklassi revolutsioonilise võitluse ja võiduka 

proletaarse revolutsiooni,käigus - proletariaadi dikta­

tuuri nõukogude vormi - töölisklassi poliitilise võimu 

kõrgema, kõige enam vastuvõetava vormi. Venemaal läks 

võim nõukogude kätte relvastatud ülestõusu tulemusena. 

Moor Nõukogude riik pidi ägedat võitlust pidama seesmise 

ja välise reaktsiooni vastu. Sellistes tingimustes pro­

letariaadi diktatuuri nõukogude vorm osutus ainukesena 

vastuvõetavaks, kuivõrd ta andis võimaluse kiiresti ja 

halastamatult revolutsiooni vaenlasi karistada.

Kriipsutades alla nõukogude määratu suurt rahvusvahe­

list tähtsust töötajate poliitilise võimu vormina tooni­

tasid V.I.Lenin ja J.V.Stalin ühtlasi, et proletariaadi 

diktatuuri funktsioonid võivad teostuda ka teistes vor­

mides, mis on tingitud konkreetsest ajaloolisest olukor­

rast. "Kõik rahvad jõuavad sotsialismile, see on mööda­

pääsematu, kuid kõik ei jõua just täiesti üht viisi,iga­

üks toob omapära ühte või teise demokraatia vormi, ühte

V.I.Lenin,Valitud Teosed, II kd., lk. 579.



6 1-

vöi teise ühiskondliku elu mitmesuguste külgede sotsia­

listliku ümberkujunduse temposse "Kapitalismilt ülemi­

neku periood sotsialismile, õpetab Lenin, ei jäta muidu­

gi andmata poliitiliste vormide suurt küllust ja mitme­

kesisust, kuid nende olemus on seejuures üks: proleta­

riaadi revolutsiooniline diktatuur.

Geniaalne leninlik-stalinlik ettenägelikkus mitmesu­

guste poliitiliste vormide võimalikkuse suhtes, mille 

raamides proletariaadi diktatuur võib teostuda, leiab 

konkreetse väljenduse proletsriasdi diktatuuri uues po­

liitilises vormis - rahvademokraatliku riigi vormis."Mö- 

ned läbirääkimistel sõnavõtnud seltsimehed,” ütles G.Di- 

mitrov Bulgaaria Kommunistliku partei 5. kongressil,"puu- 

dutasid rahvademokraatia küsimust, rõhutades seda, mille 

poolest rahvademokraatia režiim erineb nõukogude režii- 

mist, niisugune võrdlus võib viia ebaõigete ja kahjulike 

järeldusteni. Vastavalt marksistlik-leninlikele seisukoh­

tadele on nõukogude režiim ja rahvademokraatlik režiim 

ühe ja sama võimu - linna ja maa töötajatega liidus ole­

va töölisklassi võimu - kaks vormi

Rahvademokraatia ja nõukogude võimu sarnasus on sel­

les, et al on töötajatega liidus oleva töölisklassi võim, 

kusjuures töölisklassile kuulub juhtiv osa ”.Rahvademo­

kraatia reziimi mõnesugune omapära, mis tuleneb tema tek- 

+) G.M-Dimitrovi lõppsõna Bulgaaria Kommunistliku partei 
viiendal kongressil, "Rahva Hääl”,nr.307 ; 28.detsemb­
ril 1948.

+N sealsamas.
A .B. , СвА vA. y. Sg.
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kimise ja arenemise tingimustest ei muuda põhimist sei­

sukohta, et rahvademokraatia režiim ja nõukogude kord 

uhtuvad peamises, et nad on ühetüübilised oma klassiole- 

muselt, et nad on töölisklassi diktatuuri kaks vormi.

"Kapitalismilt sotsialismile ülemineku omapärane vorm 

meie maal ei saa muuta kapitalismilt sotsialismile ülemi­

neku põhilist seadusepärasust mis on ühine kõigile maade­

le

Mis puutub nende kahe vormi tekkimise ja arenemise tin­

gimustesse, siis rahvademokraatlik režiim Bulgaarias keh­

testati olukorras, mis hoopis erines Nõukogudemaal olnud 

olukorrast pärast Suurt Sotsialistlikku Oktoobrirevolut­

siooni .

Bulgaaria töölisklass Nõukogude Armee abil vallutas 

võimu suhteliselt kergesti. Bulgaaria kodanlus, kõrgem 

ametnikkond jne., kes olid koos töötanud hitlerlastega, 

andsid Nõukogude vägede tulekul alla ilma tõsisema vas­

tupanuta või põgenesid koos hitlerlastega maalt. Võimu 

üleminek reaktsioonilise kodanluse käest töölisklassi kät­

te teostus sellepärast suhteliselt rahulikult proletariaa­

di diktatuuri rahvademokraatlikus vormis. Rahvademokraat­

likul režiimil polnud tarvidust reaktsioonilist kodanlust 

pärast töötajate poolt võimu haaramist massiliselt relvas­

tatud jõududega maha suruda, ega tulnud rakendada eksplua- 

taatorlike klasside vastu abinõusid, milleks nõukogude

"Rahva Hääl", nr. 507 ', 28.detsembril 1948,
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kord oli sunnitud. Seega vägivaldne külg Bulgaarias 

tuli vähem esile kui nõukogude võimu algaastail. Rah­

vademokraatlik režiim võis oma klassivaenlast lüüa,toe­

tudes mitte ainult jõule vaid ka seadustele. "Fašistlike 

riikide, agressorite sõjalise lüüasaamise olukorras,ka­

pitalismi üldise kriisi teravnemise tingimustes, Nõuko­

gude Liidu võimsuse määratu suure tugevnemise tingimus­

tes ning tiheda koostöö tõttu NSV Liidu ja rahvademokratt_ 

like riikidega avanes meie maale, nagu teistelegi rah­

vademokraatlikele maadele võimalus üle minna kapitalis­

milt sotsialismile, loomata nõukogude režiimi, tehes se­

da rahvademokraatliku reziimi abil, tingimusel, et see 

režiim tugevneb ja areneb, tuginedes NSV liidule ja rah­

vademokraatlike maade abile, ”^üt les G.Dimitrov,

Kui vaadelda rahvusvahelist olukorda milles mõlemad re- 

ziimid tekkisid, siis Bulgaaria olukord erines oluliselt 

Venemaa olukorrast Oktoobrirevolutsiooni ajal. Nõukogude­

maa oli üksinda vaenulike kapitalistlike riikide keskel. 

Ta ei võinud sellepärast arvestada mingisugust abi teis­

telt riikidelt, J.V.Stalin oma töös ”Oktoobrirevolutsioon 

ja vene kommunistide taktika" analüüsis sise- ja välispo­

liitilist olukorda Oktoobrirevolutsiooni ajal, osutas Ok­

toobrirevolutsiooni tuntud üksiolekule. ’’Pole kahtlust, 

et tulevane revolutsioon . ... oleks ses suhtes palju sood­
samas olukorras, sest tal on naabruses niisugune oma jõult

M.t>i«diravi.Rahva Hääl”, nr. 503 ;23.detsemb­
ril 1948.
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tugev nõukogudemaa magu meie Nõukogude Liit.nV^

Nii kehtestatigi Bulgaarias rahvademokraatlik kord 

rahvusvahelises olukorras, kus ühtset kapitalistlikku 

süsteemi enam ei eksisteerinud. Suurest Isamaasõjast 

väljus NSV Liit suurenenud rahvusvahelise autoriteedi­

ga, täiesti võimeline kaitsma noort rahvademokraatiat 

igasuguse rahvusvahelise reaktsiooni vahelesegamise 

vastu. ’’Samuti nagu meie rahvademokraatia aluseks on 

Nõukogude Liidu ennastsalgav kangelaslik abi, nii on ka 

meie tee iseärasuse aluseks, võrreldes Nõukogude teega, 

Nõukogude Liidu igakülgne abi, ning võiduka proletariaa­

di diktatuuri kogemuste ja saavutuste kasutamine, tänu 

millele me võime rahvademokraatia raamides teostada 

proletariaadi diktatuuri funktsioone teist viisi 

proletariaadi diktatuur muutub tugevaks ja kindlaks 

sel tingimusel, kui teda juhib töölisklassi eesrindlik 

väesalk - kommunistlik partei, tema jagamatu juhtimise 

tingimusel ühiskondil k-polii tilises elus. "Meie lähtu­

me sellest,” kirjutab J.v. Stalin, ”et partei, kommunist­

lik partei on proletariaadi diktatuuri peamine instru­

ment, et ühe partei juhtimine, kes ei jaga ega võigi 

jagada seda juhtimist teiste parteidega, on selleks põ­

hitingimuseks, ilma milleta pole mõeldav vähegi püsiv 

ja arenenud proletariaadi diktatuur proletariaadi

J.V.Stalin, Teosed, 6. kd., lk. 360.
*& "RahvadHääl«, nr. 302 ; 22. detsembril 1948.

J.V. Stalin, Teosed, 9. kd., lk. 46.
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diktatuuri kehtestamise esimesel arenguetapil kommu­

nistlik partei Bulgaarias samuti kui teistes rahvade­

mokraatia maades oli küll juhtiv, kuid polnud üldtun­

nustatud. Alles edasises ägedas klassivõitluses peale 

reaktsiooniliste parteide paljastamist ja töölispartei­

de ühteliitumist, sotsialismi vundamendi ülesehitamise­

le üleminekuga ja 1948.a. Isamaarinde reorganiseeri mi — 

sega, kommunistliku partei juhtiv osa sai üldtunnusta­

tuks.

Isamaarinne oli Bulgaaria tingimustes laiade tööta­

jate masside parimaks kaasatõmbamise vormiks ülesannete 

lahendamisel, mis seisid kommunistliku partei ees. Juh­

tivaks parteiks Isamaarindes on kommunistlik partei,kes 

on Isamaarinde eesotsas ja suunab ta tegevust rahvade­

mokraatliku korra edasi arendamisel.

Esialgu s.o. rahvademokraatia esimesel arenguetapil 

ei omanud Isamaarinne ka veel kindlaid organisatsiooni­

lisi aluseid, kujutades endast fašismi vastases võitlu­

ses kommunistliku partei initsiatiivil ühinenud antifa- 

sistlike parteide blokke. Otsuseid võeti vastu nende p®r 

teide juhtkondade nõupidamisel. Juhtivaid organeid ei 

valitud. Selline organisatsiooniline struktuur oli ko­

hane ja vajalik rahvademokraatia arenemise esimesel eta­

pil, mil peamiseks ülesandeks oli kõigi antifašistlike 

jõudude maksimaalne koondamine. Ent rahvademokraatliku 

^evolutsiooni edasisel arengul osutus vajalikuks kind- 
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lustada töötavate hulkade suuremat ühtsust, revolut­

siooniliste jõudude tihedamat keskendamist ja autori­

teetset juhtimist töölisklassi ning tema poliitilise 

partel poolt.

Isamaarinne kasvas ja tugevnes julmas võitluses 

reaktsiooniliste elementidaga. Juba isamaarinde orga­

niseerimise käigus Bulgaaria Põllutöö Rahvalt idu parem­

poolsed rühmitused igati takistasid demokraatlike jõu­

dude koondamist, pidurdades isamaarinde juhtiva organi - 

Rahvusliku komitee tööd. Hiljem kui Isamaarinne tuli või­

mule. kodanlikud parteid püüdsid tekitada lahkhelisid 

Isamaarinde ridades. Need kodanlikud parteid paljasta­

sid endid parteidena, kes ei tahtnud teostada demokraat­

likke reforme ei majanduslikul ega poliitilisel alal. 

Nende püüdluseks oli restaureerida mõnevõrra värskendatud 

kujul kodanluse vana riigivõim ning allutada see ameeri­

ka ja inglise imperialistidele. Töölisklass ja talurah­

vas ei toetanud neid parteisid, vaid järgnesid kommusist- 

likule parteile. Lõpptulemusena olid need kapitalismi ja 

imperialismi restaureerimise parteikesed täielikult pu­

rustatud ägedas, visas ja pikas võitluses.



6 8-

söltumata parteilisusest.

"Meie partei juhtiv osa Isamaarindes on üldtunnusta­

tud ...” rääkis Bulgaaria Kommunistliku partei Keskko­

mitee sekretär V.Tservenkov. "Meiepare partei ei samas­

ta ennast isamaarindega, kuna tema kui töötajate ees­

rindlik väesalk seisab kõrgemal Isamaarindest, tema pro­

gramm läheb kaugemale isamaarinde programmist, tema juh­

tiv osa on absoluutselt vajalik isamaarinde edukaks aren­

guks ja viljakaks tööks. Isamaarinne on omapärane orga­

nisatsiooniline vorm, omapärane vöitlusliidu vorm töö­

liste, talupoegade, käsitööliste ja intelligentsi vahel, 

mis võib täita oma osa ainult töölisklassi ja tema avan­

gardi - Bulgaaria (Kommunistliku) partei juhtimisel

htse Isamaarinde organisatsiooni loomine liitis töö­

tavad massid Bulgaaria Kommunistliku partei ümber.

Isamaarindesse kuulusid pärast reorganiseerimist Bul­

gaaria Kommunistlik partei, Bulgaaria Põllutöö Rahvaliit 

kes koos kommunistliku parteiga võitles ühiste eesmärki­

de eest. Rahvaliit "Zveno” ja radikaalide partei võtsid 

1949.aasta algul vastu otsuse laiali minna ja liitusid 

I samaarindega.

Kahe aasta jooksul pärast isamaarinde reorganiseeri­

mist muutus ta veel enam massiliseks organisatsiooniks. 

Uue põhikirja järgi, mis kongressil vastu võeti, Isamaa­

rinde liikmeks võisid olla mitte ainult organisatsioonid
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Kontrrevolutsioonilise opositsiooni purustamise tu­

lemusena Bulgaarias tugevnes kommunistliku partei juh­

timisel Isamaarindeks ühinenud demokraatlike jõudude 

ühtsus.

Isamaarinde arengus oli tähtsaks sammuks tema II 

kongress 1948.a. veebruaris ja sellel vastuvõetud ot­

suste elluviimine?0 Kommunistliku partei ettepanekul 

võttis Isamaarinne vastu uue programmi, mis tulenes pö- 

himistest ülesannetest - kapitalistlike elementide lik­

videerimisest ja sotsialismi aluste rajamisest Bulgaa­

rias. Kongress võttis vastu isamaarinde reorganiseeri­

mise otsuse, isamaarindesse sel ajal kuulusid viis par­

teid; kommunistlik partei, sotsiaaldemokraatlik partei, 

põllutöö rahvaliit, radikaalne partei ja rahvuslik liit 
. g4 

w Zveno". Kokku üle 600 ООО-de .liikme. Isamaarinde juh­

tiv organ Rahvuslik komitee koosnes nende parteide esin­

dajatest võrdsel arvul, sõltumata partei erikaalust ja 

mõjust riigis, isamaarinde otsused ei olnud kohustusli­

kud sinna kuuluvatele parteidele.

Isamaarinde II kongressi otsuste kohaselt Isamaarinne 

moodustati ümber ühtseks ühiskondlik-poliitiliseks orga­

nisatsiooniks, kõigile liikmetele kohustusliku distsiplii — 

niga, ühise üldise programmiga, ühtse juhtimisega Rah­

vusliku nõukogu näol, mis valitud mitte võrdse esinduse 

printsiibil, vaid poliitiliste vöimete, aktiivsuse alusel

80 C Vv'ÜJMJxAAVWUU-jUa, &e 40.

Eesti Bolsevik, nr. 7-8, aprill 1946., lk. Г4-8 
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vaid ka üksikisikud. Kollektiivseteks liikmeteks kõrvu­

ti poliitiliste parteidega olid; tldine töö ametialane 

liit, Dimitrovlik rahvuslik noorte liit, Bulgaaria nais­

te rahvaliit. Bulgaaria -nõukogude ühingute liit, koope­

ratiivide liit, üldine põllutöö ametiühinguline liit jt. 

ühiskondlikud organisatsioonid. Kõigil neil organisat­

sioonidel on ühine platvorm sise-ja välispoliitilistes 
mМлЛЦ ‘
küsimustes.

Samaaegselt Isamaarinde reorganiseerimisega võitluses 

kodanlike reeturite rahvavastaste parteidega üha enam 

koondusid kommunistliku partei ümber pahempoolsed ele­

mendid sotsiaal-demokraatlikust ja teistest parteidest. 

Revolutsiooniliste jõudude tugevnemisega käis kaasas 

sotsiaal-demokraatliku partei parema tiiva- ja teiste 

reaktsiooniliste parteide olemuse paljastamine. Sel prot­

sessil oli äärmiselt suur tähtsus ja ta etendas suurt osa 

kõigi proletaarlik-demokraatlike jõudude konsolideerumi­

sel, millised taotlesid rahvademokraatliku korra tugev­

damist.

Rahvademokraatia arenemise ja kindlustamise ning po­

liitilises elus töölisklassi juhtiva seisundi tugevdami­

se poliitiliseks tulemuseks oli kommunistliku ja sotsiaal­

demokraatliku partei pahema tiiva ühinemine ühtseks par­

teiks. See protsess jõudis Bulgaarias lõpule 1948.a. al­

gul.

CvLWOULUUoX, e. 44,
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parempoolsete sotsialistide ideoloogia oli ja on ko­

danluse kõige alatumate agentide ideoloogia, kes tegut­

sevad töölisklassi ridades, parempoolsed sotsialistid on 

nii Bulgaarias, Lääne-Euroopas kui ka mu|al alati olnud 

töölisklassi vaenlased. Ka Bulgaarias on nad kuritogali­

kult rahva huvidele vastu tegutsenud, parempoolsed sot­

siaaldemokraadid on vaenulikud Nõukogude Liidule. Eriti 

kahjulikku osa etendavad nad käesoleval ajal natsiona­

lismi jutlustamisega. Rahvademokraatliku Bulgaaria, sa­

muti kui teiste rahvademokraatia maade, kogu arenemisaja 

kestel oli natsionalism nende ohtlikem vaenlane. Kõik ko­

danlikud ja teised reaktsioonilised parteid esinesid ala­

ti natsionalismi lipu all, püüdes sisendada rahvahulkade­

le nagu esindaksid nemad tõelisi rahvuslikke huve, mida 

kommunistlik partei aga nagu halvustaks. Sealjuures tugi­

nevad natsionalistid tingimata välistele reaktsioonilis­

tele jõududele, Ameerika Ühendriikide ja Inglise imperia­

listidele .

parempoolsed sotsialistid paljastati kui töötajate hu­

vide reetjad ja isoleeriti nad. parempoolsed sotsialistid 

kaotasid igasuguse mõju töölisliikumisele, pahempoolsed 

sotsialistid aga lähenesid kommunistlikule parteile. Sel 

moel piid loodud soodsad tingimused kommunistliku ja sot­

si aal-demo kraatliku partei pahempoolse tiiva ühinemiseks 
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ning sellega lõhenemise likvideerimiseks töölisliikumi­

ses. Nende parteide ühinemisprotsessi saatis terav po­

liitiline võitlus, kuna parempoolsed sotsialistid ei 

tahtnud oma positsioonidelt taganeda.

Kommunistlik partei, kes üha rohkem võitis oma poole 

töölisklassi, töötava talurahva ja progressiivse intelli­

gentsi rõhuvata enamust, saavutas parteide ühinemise 

marks ismi-leninismi baasil, leninlik-stalinliku õpetuse 

ideoloogiliste, strateegiliste ja taktikaliste, poliiti­

liste ja organisatsiooniliste põhialuste baasil.

11.augustil 1948.a. Sofias toimunud pidulikul istun­

gil kuulutati ofetsiaalselt Bulgaaria tööliste Sotsiaal­

demokraatliku partei ühteliitmine Bulgaaria Töölis (kom­

munistide) parteiga/4

Kommunistliku ja sotsiaal-demokraatliku partei pahema 

tiiva ühinemine oli marksismi-leninismi suureks võiduks 

parempoolsete sotsialistide üle. ühtse partei moodusta­

misega tehti lõpp töölisklassi lõhestamisele. See oli 

kommunistliku ideoloogia määratu võit ja töölisklassi 

positsiooni tunduv tugevnemine. See võit tõstis veelgi 

töölisklassi juhtivat osa kogu poliitilises riiklikus 

elus, rahvademokraatliku korra kindlustamisel ja ülemi­

nekul proletariaadi diktatuurile, sellega võideti kätte 

tähtsaim tingimus üleminekuks sotsialismi aluste kujunda­

mise teele.

3%
ms.



IV

BULGAARIA RAHVA VÕITLUS 

SOTSIALISMI ALUSTE RAJAMISE 

EEST.

Rahvademokraatlikus Bulgaarias olid toimunud sügavad 

poliitilised ja sotsiaal-majanduslikud muudatused. Majan­

duslike ümberkujunduste tulemusena olid rahva kätte läinud 

tööstus, pangad, transport ja maapõuevarad. Revolutsiooni­

lisel teel oli likvideeritud kapitalismi peamine vastuolu: 

vastuolu tootmissuhete ja töö ühiskondliku iseloomu vahel. 

Majanduses tekkis sotsialistlik sektor, milles on uued toot- 

missuhetedj põhiliste tootmisvahendite ühiskondliku omandi 

alusel. Uued tootmissuhted vastavad täiesti tootlike jõudu­

de arengu tasemele, andes neile avaraimad arengu võimalused.
t eel w.5u -? *■ 4,«.

Eraomandi likvideerimine põhiliste likvideerimise alal 

tähendas kapitalismi põhilise majandusseaduse ; maksimaal­

se kapitalistliku kasumi kindlustamise hävitamist. Sotsia­

listliku sektori arenemise ja tugevnemisega rahvamajanduse 

areng määratakse ikka suuremal määral sotsialismi põhimise 

maj andusseadusega, milline on; ”... kogu ühiskonna järjest 

kasvavate materiaalsete ja kultuuriliste vajaduste maksi-
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maalse rahuldamise kindlustamine, sotsialistliku tootmise 

pideva suurendamise ja täiustamisega kõrgeima tehnika baa- 

sil»3s
Teostatud ümberkujunduste tulemusena loodi Bulgaarias 

vajalikud tingimused rahvamajanduse planeerimiseks. Rah­

vamajanduse planeerimine näitab üha selgemalt rahvademo­

kraatliku riigi juhtivat majanduslikku osa. Rahvamajandu­

se planeerimise kaudu teostub riigi majanduslik organisa­

toorne funktsioon.

Toetudes Nõukogude Liidu suurtele kogemustele mõistis 

bulgaaria rahvas plaanimajanduse suuri eeliseid ja püüdis 

neid suuri kogemusi rakendada omal maal.

proletariaadi diktatuuri ateriaalse baasi) tugevdami­

sel ja majanduse tõstmisel oli suure tähtsusega kahe aas­

ta rahvamajanduse taastamise ja edasise arendamise riiklik 

plaan 1947-1948. aastate piiridest Kommunistliku partei 

algatusel töötati see plaan välja ja kinnitati Suure Rah­

vakogu poolt 1.aprillil 1947.a. Kahe aasta plaan oli rah­

vademokraatliku Bulgaaria esimeseks perspektiivseks plaa­

niks. plaani peamiseks ülesandeks oli purustattd rahvama­

janduse taastamine ja majanduslike raskuste ületamine, mis 

tekkinud fašistliku reziimi ja sõja tagajärjel. Plaanis oli 

ette nähtud saavutada ja ületada põllumajanduse sõjaeelne 

arenemistase ja tunduvalt ületada söjaeelne tootmistase 4&

8sJ.V.Stalin, Sotsialismi majandusprobleemid NSV Liidus, 
lk. 37.

8% 9 . V Q кАлД f HoquOu aevJwuucol b od no-Y—u , H i .
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tööstuses ning kõigis teistes rahvamajanduse harudes ja 

luua tingimused majanduse edasiseks arenguks.

Bulgaaria rahvas toetas üksmeelselt rahvamajanduse 

plaani elluviimist. Juba esimesel aastal saavutati reas 

tööstusharudes tõsiseid edusamme. 1947.a. tööstustoodang 

ületas 1939.a. tööstustoodangu 37,4% võrra. 1947.a. üle­

tati põllumajandustase võrreldes 1946.aastaga 9%, kuid ei 

jõutud siiski 1939.a. tasemeni ^plaani täitmisel tull üle 
9 

tada rida raskusi, mis tingitus 1947.a. puhkevast põuast. 

Põud kordus 3 aastat järgemööda. See avaldas mõju mitte 

ainult põllumajanduse produktiivsusele, vaid ka põlluma­

jandusega seosesolevate tööstusharude produktiivsusele. 

Samal ajal ületas rida tööstusharusid tunduvalt kaksaasta­

ku esimese aasta plaani ja kogu rahvamajandus tervikuna 

saavutas palju paremaid tulemusi kui eelmistel aastatel. 

Tööstustoodangu üldmaht kasvas 1947.aastal võrreldes 1946. 

aastaga 16,7%.

Kaksaastaku teisel aastal arenes rahvamajandus eduka­

malt. 1948. aastal ületati plaani niivõrd, et kaeti plaani 

esimese aasta puudujäägid. 1948. aasta jooksul kasvas töös- 
kg tustoodang 1947.aastaga võrreldes 4Ф%. Kahe aasta plaani 

eduka täitmise tulemusena tööstustoodangu üldmaht 1948.a. 

ületas ennesöjaaegse taseme 85% võrra. Edusamme tehti ka 

põllumajanduse alal; külvipind kasvas 1947.aastaga võrrel­

di 4>.h| . caaquu wuuak ( b О • nou VJÖU w L Сия-' —
MAQ•UZ- (

S1 F.T.Konstantinov, Bulgaaria, lk. 45.

, £ (уЛС _ L.C r
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däs 27% ja vaatamata ebasoodsatele tingimustele oli üldi­

ne saak tunduvalt suurem 1947.a. saagist.

Kahe aasta plaan mõjus soodsalt põllumajanduse mehha­

niseerimisele. 1948.aastal veeti uusi masinaid sisse 1004 

miljoni levi eestPöllumajanduses loodi 84 riikliku põl­

lundusega tegelevat majandit. 1948.a. kogusid nad 50-40% 
90 

võrra kõrgema saagi kui individuaalmajandid.

Töörahva kooperatiivsete maaharimismajandite arendamise 

kahe aasta plaan oli tunduvalt ületatud, plaanis ettenäh­

tud 800 kooperatiivmajapidamise asemel 1948.aastaks oli 

neid Bulgaarias loodud juba üle 1000, 76 000 liikmega, kel- 
q4 

le harida oli 500 000 hektaari maad. Eesrindliku agroteh­

nika rakendamise ja kollektiivse töö tulemusena kindlusta­

sid kooperatiivmajandid saagi, mis ületas eramajandite kesk­

mise saagi 25-50% võrra.

Raudteetranspordi arendamise plaan täideti 168-protsen- 

diliselt?1"

Loodi riiklik autotranspordiettevötte, mille kasutada 

anti suur veoautode ja autobuste park.

Väliskaubandus muutus aktiivsemaks.ja sisekaubandus 

ülatus li kumaks. Erakaubanduse osa kitsenes.

Vastavalt Bulgaaria kahe aasta plaanile toimus edukalt

SnoRowu2 No X-O3«>^JL<LAAA^Ok, bOv^n<Yt^><A_AjU
Lu . L& . Juo o * 4 s А
"Rahva Hääl" 25.detsembril 1948.,nr. 505. Bulgaaria Töö­
liste (kommunistide) Partei viiendal kongressil.Bulgaa­
ria rahvamajanduse viie aasta plaanist. Dobri Terpeševi 
ettekanne.

%4 sealsamas 
sealsamas
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rea tähtsamate tööstusobjektide, hüdrotehniliste ehituste 

ja teiste uute ehituste püstitamine. Üksinda 1948.a. teisel 
*13 poolel jõuti lõpule viia 956 objekti ehitamine. Ehitustöös­

se mahutati kahe aasta jooksul 100 miljardi levi?4

Uute ehituste tõttu muutus Bulgaaria ilme ning rahvama­

janduse iseloom. Vastavalt kahe aasta plaanile ehitati Bul­

gaariasse suur tsemenditehas "Vulkaan’1, suurim Bulgaarias 

ja Balkanil. Tehas varustati uusima tehnikaga, suure elekt­

rijaama ja kivisöekaevandustega. Kõik tähtsamad tootmisprot­

sessid tehases mehhaniseeriti. Kaks tehase ahju lasti käi­

ku, mis annavad aastas 200 000 tonni kõrgeväärtuslikku tse­

menti/4

Tsemenditehase "Vulkaani” kõrval käib teiste suurte et­

tevõtete: lämmastik-mineraalväetise tehase ja elektrijaama 

"MaritsaII" ehitamine. Valmis on ehitatud eterniidi- ja tel- 

liskivitehas.

Nende tehaste ligidal 5 küla asemel ehitatakse uus linn 
к.

Dimitrovgrad,Linna ehitamine algas 1947.aastal. Linna ehita­

mise algul oli Dimitrovgradis ainult 5-6000 elanikku, 1949* 

a. lõpuks oli neid juba 25 000. Uut linna ehitavad suure 

entusiasmiga ja eduga noored, ühele noorte ehitajate jaoks 

valminud majale on suurte tähtedega kirjutatud:„Mitte sõna­

de vaid tegudega ehitame sotsialismi!"

"Rahva Hääl" nr. 505., 25. detsember, 1948.
is F.T.Konstantinov, Bulgaaria Rahvavabariik teel sotsialis-
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Suurt abi osutas Bulgaariale kahe aasta plaani täitmi­

sel Nõukogude Liit. 1947*aastal sõlmiti Moskvas mõlema rii­

gi vahel kaubaleping, mis nägi ette kaubavahetuse 87 mil­

joni dollari ulatuses?1Selle lepingu järgi andis Nõukogu­

de Liit Bulgaariale 5 miljonit dollarit laenu, millel oli 

erakordselt suur positiivne mõju Bulgaaria majandusele.

Kolme aasta jooksul; 1945, 1946 ja 1947.a.sai Bulgaaria 

Nõukogude Liidult 130 000 tonni vilja, suurel hulgal loo­

matoitu, nafta- ja ölisaadusi, masinaid jne ? 1947. aastal 

sai Bulgaaria kõigele lisaks veel Nõukogude Liidust täien­

davalt 75 000 tonni teravilja. Valjaandmine võimaldas bul­

gaaria elanikkonda varustada leivaga uue, 1948,a. saagini.

1948.a. juuni lõpul võimaldas Nõukogude valitsus Bulgaa­

riale uusi soodustusi. Nõukogude valitsus vähendas summa, 

mis Bulgaaria pidi rahulepingu järgi maksma Nõukogude Lii­

dule poole võrra. 1948.a. loobus Nõukogude valitsus sellest­

ki ülejäänud poolest summast Bulgaaria majanduse arendamise 

huvides. Bulgaaria valitsuse ja kogu bulgaaria rahva poolt 

leidis see} Nõukogude Liidu määratu heasoovlikkus suurt 

tunnustust. “Ilma NSV Liidu vennaliku abita oleks olnud 

mõeldamatu kahe aasta majandusliku plaani täitmine rahva­

majanduse kõigis sektoreis "^kirjutas Bulgaaria ajaleht "Ra- 

botnitsesko delo" 16. märtsil 1948.a.

Kahe aasta plaani eduka täitmise tulemusena oli Bulgaa­

rias loodud võimas sotsialistlik sektor, mis haaras oma

%1 <L~M . bounoyluv wwa —4* -

UNU44 <_д_л_л_л , _XUo - А V S 
u -~o

~° F.T. Konstantinov, Bulgaaria, lk. 47.
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koosseisu natsionaliseeritud, ühistatud tööstuse, riikli­

kud ja kooperatiivsed põllumajandusettevõtted. Bulgaaria 

rahvamajanduses kapitalismilt sotsialismile ülemineku pe­

rioodil on veel mitu jaotust, peale sotsialistliku sekto­

ri on väikekaubatootlik sektor, kuhu kuuluvad peaasjalikult 

talurahvas, kes ei tarvita võõrast tööjõudu ja käsitöölised. 

Kolmandaks on erakapitalistliк sektor. Sinna kuuluvad eest­

kätt kaubanduslik kodanlus linnas ja kulaklus maal. Kõige 
)

arvukam kapitalistlik kiht on kulaklus maal, 8-10%-lise eri­

kaaluga talupoegkonna hulgas.

Erakapitalistliku sektori ja väikekaubamajanduse olemas­

olu Bulgaaria majanduses on peamisteks raskusteks maa eda­

siarenemisel teel sotsialismile. Väikekaubatootliku ja era­

kapitalistliku sektori tõttu <bn mõnevõrra raskendatud rah­

vamajanduse planeerimine. Väikekaubatootliku sektori tõttu 

ei ole likvideeritud turu stiihia kuna antud sektor on stii- 

hilisuse elementide kandjaks rahvamajanduses kapitalismilt 

r sotsialismile ülemineku perioodil. Lenin õpetas; "Klasside

kaotamine tähendab mitte ainult mõisnike ja kapitalistide 

äraajamist - seda me tegime võrdlemisi kergesti, - see tä­

hendab ka väikekaubatootjate kaotamist, kuid neid ei saa 

ära ajada, neid ei saa maha suruda, nendega peab kokku so­

bima, neid võib (ja tuleb) ümber teha, ümber kasvatada ai­

nult väga kestva, aeglase ettevaatliku organiseerimistööga ” ,

,&<> P.F. Judin, Euroopa rahvademokraatia maad teel sotsia­
lismile, lk. 11.

• о 1 V.I.Lenin, Valitud Teosed, II kd. lk. 481.
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Olemasolevaist sektoreist emaab aga ühiskondlik sot­

sialistlik sektor kogu majanduses valitseva seisukoha, 

Väikekaubatootliku ja erakapitalistliku sektori suhtes 

rakendab rahvademokraatlik riik reguleerimise meetodit, 

kasutab krediidi- ja maksupoliitikat ning rakendab ka­

pitalistlike elementide järk-järgulist piiramise ja kit­

sendamise poliitikat.

Mitme sektori olemasolu majanduses sotsialistliku sek­

tori kiiresti tõusva erikaaluga on iseloomulik rahvademo­

kraatlikule riigile, see on iseloomulik kõigile rahvade­

mokraatia riikidele, kes teostavad üleminekut kapitalis­

milt sotsialismile. Selle ülemineku perioodi on NSV Liit 

juba läbi teinud, luues majandusele sotsialistliku aluse.

Hitmesektorilise majanduse üleminek ühesektoriliseks 

sotsialistlikuks majanduseks võib toimuda leninlik-stalin- 

like printsiipide rakendamise teel, mis leidsid oma tea­

dusliku põhjendatuse ja konkretiseeringu uues majanduspo­

liitikas NSV Liidus. Uus majanduspoliitika (nep) vastab 

ülemineku perioodile kapitalismilt sotsialismile. Selle 

uue majanduspoliitika alused olid esimesena kindlaks mää­

ratud Lenini töös ’’Nõukogude võimu järjekordsed ülesanded”, 

ja on loovalt edasi arendatud J.V.Stalini töödes. Nad ra­

kendati praktiliselt ellu Nõukogude Liidus ja teostatakse 

praegu edukalt rahvademokraatia maades.

J,V.Stalin andis uue majanduspoliitika klassikalise de­

finitsiooni ja näitas selle osa sotsialismi ülesehitamise 

ülesannete lahendamisel. ’’Uus majanduspoliitika”, rääkis
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J* V. Stalin partei XIV kongressil, f,on proletaarse riigi 

eriline poliitika, mis on mõeldud, kapitalismile tegevus- 

võimaluse andmiseks, kusjuures juhtivad positsioonid on 

proletaarse riigi käes, poliitika, mis on mõeldud kapi- 

talislike ja sotsialistlike elementide vaheliseks võit­

luseks, mõeldud sotsialistlike elementide osatähtsuse 

suurendamiseks kapitalistlike elementide kahjuks, mõel­

dud sotsialistlike elementide võiduks kapitalistlike ele­

mentide üle, mõeldud klasside hävitamiseks ja sotsialist­

liku majanduse alusmüüride ehitamiseks

Selle stalinliku seisukohaga on selgitatud proletariaa­

di diktatuuri majanduspoliitika olemus, üleminekuperioodil 

kapitalismilt sotsialismile, näidatud majanduse arenemis- 

protsess ülemineku perioodil, kui sotsialistlike ja kapi­

talistlike elementide võitluse protsess, printsiibil, “kes 

keda”t*jB^näidatud ka lõpptulemus, milleni võitlus peab vii 

ma. See stalinlik definitsioon lükkab ümber igasuguse sot­

sialistlike ja kapitalistlike elementide rahuliku arengu 

võimaluse proletariaadi diktatuuri raames, kapitalistlike 

elementide rahuliku sisse kasv a__mise võimaluse sotsialismi.

Sotsialismi ülesehitamise praktika NSV Liidus näitab 

selgelt, et kapitalistlike ja sotsialistlike elementide 

vahel on leppimatu võitlus, mis koos sotsialistliku sekto­

ri kasvu ja tugevnemisega ja kapitalistliku sektori nörge-

J. V. Stalin, Teosed, kd., 7, lk. 349.
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nemisega võtab üha uusi ja uusi vorme. J.V.Stalin tõestas 

teaduslikult, et uus majanduspoliitika on möödapääsematu 

ka teistele maadele, kes on ennast lahti eebinud kapita­

listlikust süsteemist ja asuvad sotsialistliku ühiskonna 

ülesehitamise teele."Uus majanduspoliitika on proletari­

aadi diktatuuri poliitika, mis on suunatud kapitalistli­

kest elementidest jagusaamisele ja sotsialistliku majan­

duse ülesehitamisele turu ärakasutamise korras, turu kau­

du, mitte aga otsese saaduste vahetamise korras, ilma tu­

ruta ja turust mõõda. Kas kapitalistlikud maad, olgu või 

kõige arenenumadki neist, võivad kapitalismilt sotsialis­

mile üleminekul toime tulla ilma uue majanduspoliitikata? 

Ha arvan, et ei või. Uus majanduspoliitika oma turuside- 

metega ja nende turusidemete kasutamisega on ühel või tei­

sel määral absoluutselt vajalik proletariaadi diktatuuri 

ajajärgul igale kapitalistlikule maale ”’03, -

ükski kapitalistlik maa pole veel saavutanud sellist ka­

pitalismi arenemise ga tootmise konsentratsiooni astet, et 

ühiskond vöiks võtta oma valdusse kõik tootmisvahendid ja 

kõrvaldada kaubatootmine oma turuliste sidemetega. Ka Bul­

gaaria põllumajanduses ei olnud sellist kapitalismi kont­

sentratsiooni astet. Bulgaaria külas oli arvukas väikeste 

ja keskmikte-omanike tootjate klass. Oma töös "Sotsialismi 

majandusprobleemid NSV Liidus" tõstab J!V.Stalin küsimuse, 

mida peab proletariaat ja tema partei tegema kui "... kapi­

° J.V.Stalin, Teosed, kd.11., lk. 140-141.
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talism tööstuses on tootisvahendid niivõrd kontsentree­

rinud, et neid on võimalik eksproprieerida ja anda ühis­

konna valdusse, kus aga põllumajandus kapitalismi kasvust 

hoolimata on veel niivõrd killustatud paljude väikeste ja 

keskmiste omanike-tootejate vahel, et pole võimalik üles 

seada nende tootjate eksproprieerimise küsimust "JJ.V.Sta- 

lin annab sellele vastuse "eksproprieerida tootmisvahendid 

tööstuses ja teha nad rahva ühisvaraks. Just nõnda oli Bul­

gaaria rahvademokraatlik valitsus toiminud natsionalisee- 

rides 1947.a, tööstuse ja pangad. ”Mis puututi väikestesse 

ja keskmistesse individuaaltootjatesse, siis ühendada nad 

järk-järgult tootmiskooperatiividesse s.t. põllumajandus­

likesse suurettevõtetesse ..." Selle küsimuse lahendamine 

seisis Bulgaarias ees, osalt oli juba teostama hakatud 

1945.a,

J.V.Stalin õpetab, et proletariaat tulles võimule ei 

suuda kohe luua vajalikke jaotamise ja varus tarni saparaate, 

mis on võimelised killustama otsest saaduste vahetamist kü­

la ja linna vahel, tööstuse ja põllumajanduse vahel, ilma 

turgu kasutamata, ilma rahvamajanduseta. Selliste jaota- 

mis-ja varustamisaparaatide loomise jaoks on vaja vastavaid 

materiaalseid, organisatoorseid ja tehnilisi eeldusi.

Seni kaua tuleb ’’linna ja maa, tööstuse ja põllumajan­

dusliku koostöö eesmärgil aga säilitada teatavaks ajaks kau­

batootmine (vahetus ostu-müügi kaudu), kui ainus talupoega-

loU J. Stalin, Sotsialismi majandusprobleemid NSV Li idus, lk.12. 

sealsamas, lk. 15.
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dele vastuvõetav linnaga majanduslike sidemete pidamise 

vorm ja arendada täie hooga ... nii riiklikku kui koope­

ratiiv- ja kolhoosikaubandust, tõrjudes välja kõik kapita­

listid "*°\

Rahvademokraatlik Bulgaaria rakendab leninlik-stalin- 

liku majanduspoliitika aluseid, piirab ja kitsendab kapi± 

talistlikke elemente, igati tugevdades sotsialistliku sek­

tori positsioone, ”Seda uut majanduspoliitikat”, ütles 

G.Dimitrov, "tuleb rakendada seni, kuni sotsialism ei ole 

võitnud meie majanduse kõigil aladel "Rakendades ellu uue 

majanduspoliitika printsiipe, rahvademokraatlik Bulgaaria 

lahendas juba edukalt rahvamajanduse taastamise ülesande. 

Selle poliitika alusel seisis bulgaaria rahval ees kommu­

nistliku partei juhtimisel üleminek rahvamajanduse taasta­

miselt sotsialistliku majanduse vundamendi rajamisele. Tu­

li lahendada industrialiseerimise ja kollektiviseerimise 

ülesanded. Asuda maa majanduslik-tehnilise mahajäävuse kii­

rele likvideerimisele.

Sõjaeelne Bulgaaria oli peale Albaania olnud kõige ma­

hajäänum maa tööstusliku arengu poolest Kesk-ja Kagu Euroo­

pa maade hulgas. Rasketööstust polnud üldse, samuti masina- 

ehitustööstust. Puudusid ka nimetamisväärsed kergetööstus- 

harud.

Bulgaarias olid olemas aga küll toormateriali baasid me-

J. Stalin, Sotsialismi majandusprobleemid Nsv Liidus, lk. 13-14
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tallurgia ja masinaehituse jaoks (rauamaak, süsi, värvili­

sed metallid), kuid nad ei leidnud rakendamist. Bulgaarias 

polnud ei musta ega värvilist metallurgiat. Arendati pea­

miselt taimevöi ja õlide tootmist, milline ületas maa si­

semised vajadused.

Rahvademokraatliku korra kehtestamisega algas bulgaaria 

majanduse arengus uus etapp, mil asuti maa majanduslik-teh- 

nilise mahajäämuse kiirele likvideerimisele sotsialistliku 

industrialiseerimise teel. Sotsialistliku industrialiseeri­

mise teostamine on suunatud tööstuse arengu ühekülgsuse lik­

videerimisele agraarmaa muutmiseks industrialiseeritud masks. 

Industrialiseerimise küsimuse lahendamisel voeti arvesse 

Nõukogude Liidu kogemusi. "Mitte igasugune tööstuse areng 

ei ole industrialiseerimine. Industrialiseerimise keskuse, 

tma alus seisab rasketööstuse arendamises (kütteained, me­

tall jne.), löppude-löpuks oma tootmisvahendite arendamises, 

oma masinaehituse arendamises

lira kiire majanduslik tõus, sotsialistliku industriali­

seerimise kiire tempo algas Bulgaarias viisaastaku aastail. 

Kommunistliku partei algatusel töötati välja rahvamajanduse 

viie aasta plaan (1949-1953), mis võeti vastu Bulgaaria Kom­

munistliku partei V kongressil ja kinnitati Suure Rahvuskogu 

poolt.

Viie aasta plaani peamiseks majanduslikuks ja poliitili­

seks ülesandeks sai sotsialismi aluste ehitamine Bulgaarias 

maa industrialiseerimise ja elektrifitseerimise teel, pöllu-

J.V.Stalin, Teosed, kd. 8., lk. 180.
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majanduse koopereerimise ja mehhaniseerimise teel.

Viie aasta plaan on uus etapp bulgaaria rahva ees gran­

dioossete ülesannete täitmiseks. "Esimesel viisaastakul", 

ütles G. Dimitrov,"võime me seada endale ülesandeks raja­

da sotsialistlikud alused nii tööstuses kui ka põllumajan­

duses. Selle ülesande peab lahendama esimene riiklik viie 

aasta rahvamajandusplaan. Selle plaani alusel rajatakse 

järgmise teise ja kolmanda viisaastaku jooksul juba sotsia­

lismi hoone, luuakse sotsialistlik ühiskond

Bulgaaria viisaastaku plaan näeb ette industrialiseeri­

mise kiiret tempot, erilist tähtsust osutades rasketööstu­

sele ja masinaehitusele. Tööstustoodangu üldmaht suureneb 

1953.aastaks 1948.aastaga võrreldes 119%.

Kergetööstus 1948.aastal moodustas 70% ja rasketööstus 

30% kogu tööstusest. Viie aasta plaani järgi peab kerge­

tööstuse ja rasketööstuse suhe muutuma, vahekorraga 55:45 

1953.aastaks. Tööstuse ja põllumajanduse vahekord, mis 

1948.a. moodustas keskmiselt 30:70, muutub plaani järgi 

I953.aastaks 47:53. Seaduses Bulgaaria Rahvavabariigi riik­

liku viie aasta rahvamajanduse plaani kohta on öeldud; 

"Suurendada maa tootlikke jõude rasketööstuse maksimaalse 

arendamise teel, milline viie aasta plaani täitmise peri- 
из 

oodil peab muutuma rahvamajanduse juhtivaks lüliks " .Ras­

ketööstuse arenemises peamine tähelepanu on pööratud elekt­

"° "Rahva Hääl" nr. 303/ 23.detsembril 1948. 
'""Rahva Hääl" nr. 305; 25.detsembril 1948. 
Wa Wnqu Locaqwono X03Jcau,o cu-pQuu uo |a^

Q?UovOVUU_ , JLoreko t9S3.

h3sealsamas, 
sealsamas.
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roenergeetilisele tööstusele, metallurgiale, millised 

luuakse selle viisaastaku jooksul tegelikult täiesti uute­

na; masinaehitusele, mis peab kasvama 65 korda, keemiatöös­

tuse arengule ja ehitusmaterjalide tootmisele, millised 

on maa edasise industrialiseerimise ja põllumajanduse meh­

haniseerimise aluseks.

Viie aasta plaani täitmine tööstuses loob võimalused 

bulgaaria rahva ainelise olukorra parandamiseks ja osa 

tööstustoodangu eksportimiseks.

Bulgaaria esimene viisaastak näeb ette kiiret ja ulatus­

likku arendamist põllumajanduse nia koopereerimise ning 

kollektiivmajapidamise vormide laiendamise ja tugevdamise 

teel, kõrgema agrotehnika rakendamise ja mehhaniseerimise 

teel, ning maal kapitalistlike elementide väljatõukamise 

ja seejärel likvideerimise teel. Viie aasta plaanis on et­

tenähtud 4000 töörahva kooperatiivse maaharimismajandi loo­

mine, milledesse on koopereeritud 60 % töötavate talupoega­

de majapidamisi, ülesharitud maa pinna suurus kooperatiiv- 

seis majandeis saab olema 3 miljoni hektaari. põllumajandu­

se üldtoodangut suurendatakse 1939.aastaga võrreldes 2&% 59% 

võrra?4Toiduvilja kasvatamist kavatsetakse suurendada 1939.a. 

võrreldes 20% võrra. Sellega kindlustatakse täielikult Bul­

gaaria tarviduste rahuldamine ja luuakse suur viljatagavara. 

Loomakasvatust suurendatakse 1953.a.lõpuks 58% võrreldes 

1948. aastaga. _or- .

ng '"Rahva Hääl" nr. 305'. 25. detsembril 1948.
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Pöllumajanduse arendamist planeeritakse agrotehnika 

viimaste saavutuste baasil. Seatakse sisse oige heinavil- 

jeluskülvikord, parandatakse põlluharimist, suurendatakse 

kõigi kultuuride sordikülve. Dobrudzas ja teistel tasan­

dikel rajatakse pöllukaitsemetsad mis kaitsevad külve tal­

vel külma ja suvel põua eest.ligi 300 000 hektaari suuru­

sel maaalal teostatakse kunstlikku niisutamist. "Rositsa", 

"oplnitsa" ja Vasili Kolarovi nimelisest veehoidlatest 

hakatakse niisutamiseks kasutama vett.

Traktorijaamad kujunevad põllumajanduse mehhaniseerimi­

se peamisteks tugipunktideks, 1953, aastaks asutatakse Bul­

gaarias 150 traktorijaama 10 000 traktoriga ja 5500 vilja- 

peksumasinaga.’v

Rahvamajanduse plaani täitmiseks on ette nähtud kapi­

taalehituste vastav laiendamine. On ette nähtud uute ette­

võtete, teede ja sisseseadete ehitamine, samuti ka rea a 

elektrijaamade, lämmastikväetistehaste, metallurgia teha­

se, kahe masinaehitustehase, autoremondi- ja teiste tehas­

te ehitamise jätkamine. Kapitali mahutusteks on plaanis et­

te nähtud 425 miljardi levi suurune kogusumma.

Viie aasta plaan näeb ette töötajate ainelise ja kul­

tuurilise taseme tunduvat tõstmist. Viie aasta plaan seab 

oma ülesandeks rahva vajaduste tõstmiseks 1953.aastaks pea­

aegu 2 korda enam võrreldes 1946. aastaga. Erilist tähele­

panu pööratakse haridusele, elanikkonna kirjaoskamatuse 

likvideerimisele. 
----- ------------------------------------------------------ - - -

,, Ro ov Цсл_хх_Я • • 3 о 5; a-8. ca*-9u-
•+ 1 0o38- K<X^x_-O^VeO no XJÜ^e>x>LJUeAAAXou' bc v*



Plaani pöhimiste ülesannete täitmine kindlustab sotsia­

listliku sektori kasvu, mis 1955.aastaks peab rahvamajan­

duse kõigis harudes juhtivaks saama.

”... Viie aasta plaani teostamine - ütles D.Terpesev - 

on võimalik ainult töölisklassi ja kõigi töötajate kõrge 

aktiivsuse ja organiseerituse alusel, kes on koondunud Isa­

maarinde lipu alla ja keda juhib Tööliste (kommunistide) 

Partei miljoniliste rahvahulkade kaasatõmbamise alusel ma-, 

janduse ülesehitamisele ja selle juhtimisele, töövöistluse 

veel ulatuslikuma arendamise ja meie puuduste julge arvus­

tamise alusel” ■ , Bulgaaria rahvas kommunistliku partei 

juhtimisel asus rahvamajanduse viie aasta plaani täitmise­

le 1.aprillist 1949.aastast.

Tööstuse arendamisele ja sotsialistliku industrialisee- 

rimiselee asus Bulgaaria mitte ainult vanade tööstuslike 

rajoonide edasiarendamisega. Industrialiseerima hakati ka 

majanduslikult mahajäänud rajoone. Tööstusettevõtete asu­

tamine maa territooriumile toimus ühtlaselt. Ettevõtted 

lühendatakse tooraine allikatele ja likvideeritakse maa 

jagunemine industriaalseiks ja agraarseiks oblasteiks. Kõik 

rajoonid muudetakse industriaalseiks. Sotsialistlik indust­

rialiseerimine teostatakse esmaklassilise tehnika abil, mi­

da saadakse Nõukogude Liidust. Vanad seadmed tööstuses 

asendatakse uutega. Bulgaaria kasutab sotsialistlikuks in­

dustrialiseerimiseks mitte ainult oma sisemisi akumuleeri-
1 ' ö . .... ..... ' Л   1 .........  ... ....“ 

"4 ”Rahva Hääl” nr. 305; 25.detsembril 1948.
‘3o BaQuuuNU wu. 4. \ASo. R. 3
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mise allikaid vaid ka võimsalt industrialiseeritud Nõu­

kogude Liidu vennalikku ja suurmeelset abi ning kogemusi.

Lülitudes sotsialismi ülesehitamise üldisesse voolu, 

lahendades oma majandusliku sõltumatuse probleemi koos 

teiste sotsialismi ja demokraatia leeri maadega, mille 

eesotsas seisab Nõukogude Liit, ei pea Bulgaaria, samu­

ti aga teised ra hvademoktaatlikud riigid üksikuna aren­

dama endal kõiki rasketööstuse ja masinaehituse harusid. 

See oleks igal maal eraldi raske teostada. Ta võib, aga 

lähtudes sotsialismi ja demokraatia leeri üldistest huvi­

dest, arendada enne kõike neid rasketööstuse ja masina­

ehituse harusid, milleks on maal endal soodsad tingimu­

sed ja toota neid tooteid, millest kõige enam puudu.ühi­

se vastastikuse abistamise eesmärgil 1949.a. algul loodi 

Vastastikuse Majandusliku Abistamise Nõukogu rahvademo­

kraatia maade ja Nõukogude Liidu esindajaist. Selle ees­

märgiks on majanduslike kogemuste vahetamine ja vastasti­

kune abistamine toormaterjali, toiduainete, masinatega jne. 

Vastastikuse abistamine tulemusena sotsialismi ja demokraa­

tia leeri iga maa tööstuse tase tõusis ja üldine tööstuse 

potentsiaal samuti. See kiirendas ja kiirendab ka indust­

rialiseerimise tempot Bulgaarias, industrialiseerimise kii­

re tempo osutub aga rahvademokraatliku Bulgaaria ajalooli­

seks vajalikkuseks, et kiirem välja jõuda sellest majandus­

likust mahajäämusest, mille pärandas vana kodanlik režiim.

13,€o-0 . o; Az(. . схДХаа.1033 _
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Sotsialistliku industrialiseerimise kiirel tempol oli 

ja on eranditult suur tähtsus sotsialismi ehitamise üles­

annete edukaks lahendamiseks, köigi rahvamajanduse harude 

varustamiseks eesrindliku tehnikaga, tööprotsesside meh­

haniseerimiseks ja töötoodlikkuse tõstmiseks, põllumajan­

duse üleviimiseks sotsialistlikule alusele, töötavate mas­

side materiaalse elutaseme tõstmiseks, majandusliku ja kait 

sevõime tugevdamiseks. Eriti suurt tähtsust omab indust­
) 

rialiseerimine põllumajanduse üleviimisel sotsialistlikule 

alusele. Bulgaaria rahvamajanduses oli tööstus arengus põl­

lumajandusest ette jõudnud. Tööstus, pangad, transport oli 

natsionaliseeritud, põllumajanduses eksisteerisid aga veel 

väikeomanikud-talupo jad mahajäänud tehnikaga. Natsi onali see 

ritud sotsialistlik tööstus nõuab sotsialistlikku põlluma­

jandust, sotsialistliku suurpõllumajanduse arengut. Sot­

sialistlikku ei saa teostada ilma kiiresti areneva sotsia­

listliku põllumajanduseta. Sotsialistlik industrialiseeri- 

• mine oma arengu protsessis esitab suuri nõudeid põllumajan­

dusele, nõudes temalt ikka rohkem toiduaineid, toormaterja­

le, tööjõudu. Kiire linnade ja linna elanikkonna kasv, töö­

liste ja teenistujate kasg esitab suurenevaid nõudeid lei­

vale. Juba rahvamajanduse taastamise aastail tööstustöölis­

te arv täienes tööjõu arvel põllumajanduse sfäärist. Veel 

enam töölisi vajati tööstusesse sotsialistliku industria­

liseerimise aastail. Viisaastaku jooksul tööliste arv Bul­
gaaria tööstuses kasvas 42^ võrra-.
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Nöukogude Liidu kogemused ja praktika kinnitasid, et 

ei saa sotsialismi ehitada ainult linnas, haarates ainult 

töölisklassi, arendades ainult tööstust, jättes samal ajal 

küla, töötavate talupoegade massid ja nende väikekaubatoot- 

liku sektori muutmatuks, milline oma väikekodanliku iseloo­

mu tõttu sünnitab kapitalistlikke elemente.

Rahvademokraatia kui proletariaadi diktatuuri eriline 

vorm ei saa sotsialistliku ülesehitustöös baseeruda pikemat 

aega kahel erineval majanduslikul alusel; arenenud sotsia­

listliku suurtööstuse, milline teostab laiendatud taastoot­

mist, hävitades kapitalistlikkeelemente, ja killustatud 

väikemajapidamiste alusel, millised pole võimelised laien­

datud taastootmiseks, ei kindlusta alati isegi lihtsat taas­

tootmist. Sünnitagb aga küll laias ulatuses kapitalistlikke 

elemente. Selline olukord, kui ta kaua kestaks, viiks väl­

timatult proletariaadi diktatuuri hukkumisele.”... Sotsia­

lismi ei saa ehitada ainuüksi tööstuses, ” räägib J. V. Stalin, 

”jättes põllumajanduse stiihilise arengu hooleks, lähtudes 

seisukohast, et maa”ise läheb” linna järele. Sotsialistliku 

tööstuse olemasolu linnas on küla sotsialistliku ümberkujun­

damise põhiteguriks. Kuid see ei tähenda veel, et see tegur 

on täiesti küllaldane”^ . Ning edasi ütleb J.V.Stalin; ”Luua 

sotsialistlik majanduslik baas - see tähendab ühendada põl­

lumajandus sotsialistliku tööstusega üheks terviklikuks ma­

janduseks, allutada põllumajandus sotsialistliku tööstuse

Stalin, Teosed, kd.11, lk. 222.



-92-

juhtimisele..." Aga kuidas seda teostada? »Kus on väl­

japääs? »küsib J. V.Stalin oma töös »NSV liidu agraarpolii­

tika küsimustest”, »Väljapääs on selles, et põllumajan­

dus tuleb viia suurmaapidamise alusele, teha ta akumulat­

siooni, laiendatud taastootmise võimeliseks ja rahvamajan­

duse põllumajanduslik baas niiviisi über korraldada.

Aga kuidas põllumajandus suurmajapidamise alusele viia?” 

J.V.Stalin osutab sealjuures kahele võimalusele. Kapita­

listlik tee, mis seisneb kapitalismi juurutamises kapita­

listlike ettevõtete mäolpöllumajanduses ja mis viib talu- 

poegkonna vaesumisele. See tee langeb ära, kuna ta ei sobi 

sotsialistliku majandusega. On olemas veel teine, sotsia­

listlik tee, mis seisab kolhooside ja sovhooside juuruta­

mises põllumajandusse. See tee viib väikekaubatoojad üle­

minekule kollektiivseisse ma japidamistesse, mis teostavad 

laiendatud taastootmist.J.V.Stalin peab silmas siin sot­

sialismi ehitamist Nõukogude Liidus, kuid see käib täies­

ti ka rahvademokraatia maade kohta. Erinevus seisab ainult 

selles, et Nõukogude Liidus Suure Sotsialistliku Oktoobri­

revolutsiooni perioodil oli teostatud kogu maa natsionali­

seerimine, mis kargendas põllumajanduse üleviimist sotsia­

listlikule alusele. Bulgaarias 1946.a. läbiviidud agraarre­

form näitab, et Bulgaarias ei toimunud kogu aaa natsionali­

seerimist. Rahvademokraatlik valitsus võttis ülemäärase maa 

suurmaapidajailt ja andis selle maatuile pöllutöölistele ja

"■3 J. V. Stalin, Teosed, 9.kd.,lk. 22-23.
1ХЧ J.V.Stalin, Teosed, 12.kd.,lk. 141,
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vähese maaga talupoegadele, osa aga natsionaliseeris, ku­

hu juurutas riiklikud majandid, eeskujuks kollektiivmaja- 

pidamiste eelistes. Enamik maad läks siiski talupoegade 

individuaalseteks majapidamisteks.

Kõige otstarbekohasem lahendamisviis Bulgaaria põllu­

majanduse muutmisel sotsialistlikuks, samuti kui teistes 

rahvademokraatia maades, oleks olnud samuti kogu maa nat­

sionaliseerimine . Kuigi see oleks olnud vajalik ei saanud 

seda siiski kohe läbi viia, kuna eraomandi printsiibid olid 

liialt kõvasti juurdunud talupoegkonna hulgas.

Kapitalistlikes maades, kus eraomand maale eksisteerib 

juba ammu, talupoegkond osutub fanaatiliseks eraomandi kaits­

jaks maale. J.V.Stalin oma töös "Agraarpoliitika küsimustest 

NSV Liidus” selgitab seda talupoja kramplikku kinnihoid­

mist oma maatükist; "Tõepoolest, mis sidus, seob praegu ja 

veel tulevikuski Lääne-Euroopa väike talupoega oma väikekau- 

bamajapidamise külge? Kõigepealt ja peamiselt oma maalapi 

olemasolu, ma ae rao mandu se olemasolu. Ta korjas aastate vii- 

si#a h raha selleks, et osta oma maalapikest, ta ostis sel­

le ja on arusaadav, et ta ei taha sellest lahkuda, eelista­

des kannatada igasuguseid raskusi, eelistades langeda vilet­

susse, metsistuda, et aga säilitada oma maalapikest - oma 

individuaalmajapidamise alust ” • Sellepärast ütles ta maa 

natsionaliseerimise küsimuse kohta ÜK(b)p Keskkomitee Kom- 

interni pleenumil 1928.a. ; "Ma ei ole nõustu nende seltsi­

meestega, kes panevad ette teha maa natsionaliseerimise vor-

1 J.V.Stalin, Teosed, 12.kd., lk. 146.
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melites kapitalistlikult arenenud, maade jaoks muudatus ja 

nõuavad, et niisugustel maadel kuulutataks kogu maa nat- 

sionaliseerituks juba proletaarse revolutsiooni esimesel 

päeval" . Lenin ütleb maaomandi küsimuse kohta proleta­

riaadi diktatuuri algperioodil: “Otsekohest eraomandi 

täit äravõtmist proletariaadi võim enamuses kapitalistli­

kes riikides nüüdsest ei pea teostama” . Lenin hoiatas 

kommunistlikke parteisid, mitte kohe esile tõstma kogu maa 
) 

natsionaliseerimise loosungit sellepärast, et ”... nende 

maade omanikuinstinktist läbiimbunud talurahvas ei suuda 

seda loosungit otsekohe ümber seedida“'^, Sellepärast tu­

li kogu maa natsionaliseerimise küsimusele rahvademokraa­

tia maades läheneda ettevaatlikult. RahvademokraatlikusBul 

gaarias 1946.a. teostatud agraarreform mis andis maa talu­

poegadele oli ainuõige poliitika sotsialistliku revolut­

siooni esimesel etapil.See tugevdas rahvademokraatliku rii 

gi positsioone ja andis hoobi ekspluataatorlikele klasside 

• le ja nende agentuurile, kes tahtsid ära kasutada talupoe­

gade eraomanduslikke tendentse ja neid liidust töölisklas­

siga eemale kiskuda, et sellega hävitada sotsialistlik re­

volutsioon. Rahvademokraatliku õige poliitika tõttu maakü­

simuses, see ei õnnestunud.

Agraarreform lõi ainult tingimused sotsialismi ehitami­

seks põllumajanduses» Tingimused aga olid vaja muuta tege-

IJ.v. Stalin, Teosed, 11.kd., lk. 145. 
’sealsamas, lk. 146.



likkuseks. Lenin ja Stalin sidusid sotsialistliku ühiskonna 

täieliku ülesehitamise küsimusega proletariaadi diktatuuri 

tingimustes maa koopereerimise küsimusega. Oma programmili­

se tähtsusega artiklis "Kooperatsioonist” kirjutas Lenin 

" ... kui juba riigivõim on töölisklassi käes, kui juba sel­

lele riigivõimule kuuluvad kõik tootmisvahendid, ... on tõe­

poolest jäänud ülesandeks ainult rahvastiku koopererierimine" 

Ja edasi ütleb ta koopereerimise eesmärgi kohta. "Tõepoolest, 

riigi võim kõigi suurte tootmisvahendite üle, riigivõim pro­

letariaadi käes, selle proletariaadi liit paljude miljonite 

väike- ja pisitalupoegadega, selle proletariaadi juhtiva osa 

kindlustamine talurahva suhtes jne. - kas see ei ole kõik, 

mis on vaja selleks, et kooperatsioonist, ainuüksi kooperat­

sioonist, mida me varem halvustamime kui sahkerdamist ja 

mida meil teatavasti küljest õigus on halvustada nüüd nepi 

ajalgi, kas see ei ole kõik, mida vajame täieliku sotsialist­

liku ühiskonna ülesehitamiseks? See ei ole veel sotsialistli­

ku ühiskonna ülesehitamine, kuid see on kõik,mis,vajalik ja 

küllaldane selleks ülesehituseks"’.

Bulgaarias hakati kooperatiivseid majandeid asutama juba 

1945.a. Siis olid nad veel vähe arenenud koopereerimise liht­

sad varustamis-turustamisvormid. " ... seni kui pole massi­

list kolhoosil!ikumist on küla sotsialistliku arenemise pea­

teeks Lenini kooperatsiooniplaan, mis hõlmab kõiki pölluma-

vV.I.Lenin, Valitud Teosed, II kd., lk. 683.

'14 sealsamas, lk. 684.
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jandusliku kooperatsiooni vorme madalamatest (varustus-tu- 

rustusvorm) kuni kõrgemateni (tootmisvorm, kolhoosivorm) ” ‘'

Rahvademokraatlik valitsus arendas edasi madalamaid koo­

peratiivide vorme kõrgemateks, varustamis-turustamisvormi- 

delt tootmiskooperatiivsetele vormidele* J.V. Stalin kirju­

tas ко op ereerimis vormide edasiarendamise tähtsuse kohta: 

^Teostada- Lenini kooperatsiooniplaan - see tähendab tõsta 

talurahvas turustarnis-varustamiskooperatsioonilt tootmis- 

kooperatsioonile, nõnda öelda kolhoosikooperatsioonile. Sel­

lega muide on seletatav tõsiasi, et kolhoosid hakkasid meil 

tekkima ja arenema ainult turustarnis-ja varustamiskooperat­

siooni arenemise ja tugevnemise tulemusena” :•

Bulgaaria töörahva kooperatiivsete maahari mi sma jandite 

liikmed säilitasid esialgu eraomandi õiguse maale, tulu jao-
n a ac2,..&:.La.4 , 

tati? TÖ9Ž jagamatusse fondi, 60% tööpäevade arvel ja 30% 

majapidamisse antud maa arvel. Eraomandi säilitamine maale, 

ei tähenda muidugi selle igavest eksisteerimist. Maa era- 

pmandi likvideerimine" teostatakse siis, kui talupoegade põ­

himisel massid asutades ja arendades majanduse kollektiiv­

seid vorme, veendunud praktikas, et eraomand maale takistab 

põllumajanduse tootlike jõudude arengut, kollektiivse töö 

tootlikkuse tõstmist ja isiklikkude sissetulekute kasvu, 

V.Tservenkov ütles selle kohta: ” ••• Rahvademokraatia tin­

gimustes see asjaolu, et eksisteerib eraomand maale,(mis on 

kahtlemata pidurdavaks momendiks talupoegade üleminekul ma-

X^J.V.Stalin, Teosed, 12.kd., lk.128.

°J.V.Stalin, Teosed, 11.kd., lk. 88-89,
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janduse sotsialistlikele vormidele) ei ole ületamatumaks 

takistuseks selle ülemineku jaoks. See asjaolu näitab, et 

see üleminek meil saab olema palju keerulisem protsess kui 

ta oli Nõukogude Liidus, ja toimub mõnevõrra omapärasemais 

tingimustes”*3 . TServenkov tähendab sealjuures, et koopera­

tiivide omapärane vorm, vahendid, viisid ja tempo ei tähen­

da selle tee eitamist, mida mööda läksid nõukogude talupo­

jad sotsialismile, ei tähenda mingit erilist bulgaaria teed 

sotsialismile. ”See tähendab ainult seda, et ülemineku pe­

rioodi üldine seaduspärasus ... omandab meil mõningaid ise­

ärasusi. Meie omapära talumajapidamiste ülemineku teostami­

sel sotsialistlikule tootmisvormile saab olema selles, et 

maa natsionaliseerimise küsimus, ilma milleta on võimatu 

lõplikult kehtestada sotsialistlik tootmisviis külas, la­

hendatakse praktiliselt talupoegade endi poolt. Seda üles­

annet on kutsutud lahendama töörahva kooperatiivsed maaha- 

rimi sma jandi d"‘3. Töörahva kooperatiivsed maahari mis ma jan­

did (TKMl^lcerg end avad üleminekut väikestelt ja keskmistelt 

talumajapidamist eit suurtele kooperatiivsetele majapidamis- 

tele. ”üeate—ri-v-leemey—

gulisel± ”... Me arvam" rääkis G.M. Dimitrov, ”et tõmmates 

järk-järgult kehv-ja kesktalupoegi põllundus likesse töökoo- 

peratiividesse, suurendades masina-tтакtorijaamade arvu, kee­

lates maa rendileandmise, piirates ja keelates maa ostu ja 

müüki, loome me sellega tingimused, kus maa natsionalisee-
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rimise küsimus lahendub praktiliselt, kusjuures kogu maa 

antakse töötavale talurahvale põliseks kasutamiseks” < . 

Koopereerimise liikumise arenemisel on tähtis, et tööta­

vad talupojad ise veenduksid kollektiivina japidamiste pare­

mustes. "Kogu asi seisab selles, "rääkis Tzervenkov, "et kom­

munistlik partei ja valitsus kergendaksid, abistaksid aja­

loolist vältimatust - talupoegade vabatahtlikku pöördumist 

kooperatiivinajandeisse” . Koopereerimise liikumise juures 

tuleb rangelt silmas pidada, et vabatahtlikku liikmeks astu­

mise printsiipi. J. V.Stalin hoiatas;"Kolhoose ei tohi rajada 

vägivallaga. See oleks rumal ja reaktsiooniline, Kolhoosilii 

kumine peab tuginema talurahva pöhihulkade aktiivsele toetu- 

sele"‘ .

Bulgaarias tuli siiski talupojanajandite koopereerimise 

vabatahtlikkuse printsiibi rikkumise juhtumeid ette, milli­

seid V.Tservenkov töi esile Bulgaaria Kommunistliku Partei 

keskkomitee pleenumil 1949«а.*Moodustati rajoonide spetsiaal 

sed riiklikud uurimiskomisjonid vigade ja moonutuste paran­

damiseks ja süüdlaste karistamiseks.

Samal ajal ei vöi lubada aga ka töötavate talupoegade 

koopereerimisküsimuse isevooluteed. "Isevoolu" teooriat sot­

sialistlikus ülesehitustöös, nimetab J. V, Stalin, antimatksist 

likuks teooriaks.

Koopereerimisliikumise edasise arenguga paljud koopera-

D.%ewi
Rahva Hääl" nr 305 ; 25.detsembril 1948.

135J.V. Stalin, Teosed, 12.kd., lk. 187 •

. X 1
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tiivsed maaharimismajandid on juba üle läinud pöllumajan- 

dusliku artelli põhikirja juurde, hakates järjekindlalt 

teostama tulude jaotamist sotsialistliku printsiibi jär­

gi, s.o. tööpäevade alusel, likvideerides sellega varem esi­

nenud tilade jaotamise peale tööpäevade veel maarendi järgi. 

Kooperatiivmajandi üleminek tulude jaotamisele ainult töö­

päevade järgi on suur*löök maa eraomandi printsiibile ja 

eeldab maa muutmist sotsialistlikuks omandiks. Nii see kui 

ka väikeste killustatud talupojamajandite-üleminek sotsia­

listliku suurtootmise rööbastele õõnestas kapitalistlike 

elementide positsioone. TKM asutamiste ja kogu TKM liikumi­

sega kaasnes algusest peale terav klassivõitlus külas. Oma 

positsioonide kaotamisega suurendas kulaklus õõnestustööd 

TKM vastu, agiteeris keskmikke loomi tapina, tootmisriistu 

rikkuma jne. Valvsus ja halastamatu võitlus proletariaadi 

diktatuuri organite poolt õõnestavate kapitalistlike ele­

mentide vastu - kulaku piiramise ja kitsendamise poliitika- 

on põllumajanduse sotsialistliku ümberkujundamise edu tin­

gimus. ’’piiramise poliitika on vältimatu” rääkis seltsimees»
Molotov massilise kollektiviseerimise eel Nõukogude Liidus, 

"kuni meil pole jõudu, ei ole võimalusi üle minna põhjalike­

le sotsialistlikele üritustele põllumajanduse tõstmise suh­

tes” Kulaku vastu võitlemine ja ta piiramine bulgaaria 

külas toimub mitmel viisil. TKM liikumise elavnemisega juba 

1947.a, 25.detsembril, üheaegselt tööstuse natsionaliseeri­

misega, natsionaliseeriti enam kui 1500 kulakute veskit,400 

13* n.ou. Д-Lo ao vak t ^0<l<£eV\AJL e u / 4-^4 4-AJLh^*t<Ajo/
TI{ 4 Lo lUuJe.R ' i Guq: &u.
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meiereid, 675 villakraasimise ettevõtet, pärastpoole suu­

rem osa neist ettevõtteist läks TKM korraldusse. 18.veeb­

ruaril 1948.a. võttis Suur Rahvuskogu vastu seaduse era­

valduses olevate traktorite ja teiste põllutöömasinate ja 

nende osade sundusliku väljaostu kohta'/ Osteti välja 5550 

traktori, 1660 traktorisahka ja 5700 viijapeksumasinat. 
1391948.aastast seati sisse progressiivne tulumaks. Sellest 

olid vabastatud majapidamised 3 hektaari suuruses.

1948.a. novembri seadus piiras eraomandi osa ja rendi­

suhteid. Keelati natufaalrent ja liigkasuvötli kud rendi- 

vormid.40 Seadus keelas samuti maa ostu ja müügi. Kõik see 

piirab js õõnestab kulaku ekspluataatorlikke tendentse ja 

teravdab klassivõitlust. 1948.a. sügisel kulakud sabotee- 

risid vii; j avar urni st ja püüdsid suurema osa saagist, müüa tu­

rul. Energilise võitlusega sabptaazi vastu ja selgitustööga 

suudeti siiski täita varumisplaan. Kulakud šaboteerisid ka 

külviplaani täitmist, külvates täis ainult osa maast.õige­

aegsete abinõudega saadi ka sellest sabotaazist üle.

Klassivõitluse teravnemisega külas sastis kommunistlik 

partei sinna 1948.a. 200 000 kommunisti. Ka talupoegade en­

di keskel on kommunistliku partei liikmeid. Kulaklus hakas 

oma õõnestustööd nüüd varjama. Kulakud hakasid endid, poeta­

ma TKM ning põllumajanduse juhtivaisse organitesse. "Selge, 

et kapitalistlikud elemendid külas, kulaklus, ilma lahingu­
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ta oma positsioone ära ei anna. Koos sellega on vajalik 

mõista, et kulaklikud elemendid muudavad oma taktikat .Ku­

lak praegu kardab avalikult välja astuda TKN vastu ...”' 

Kulakluse toeks ja õõnestava poliitika teostajaks oli bul­

gaaria rahva paatunud vaenlane ja anglo-ameerika imperia­

listide agent, spioon Traitso Kostov ja tema kuritegelik 

rahvavastane jõuk .Rahvavaenlane Kostov ja ta abilised olid 

teinud õõnestustööd külas, takistades talupoegade initsia­

tiivi riiklik plaanide täitmisel ja kehtestasid põlluma­

janduslikele toodetele ebaõiged hinnad. Kostovlased moonu­

tasid jämedalt maksupoliitikat: paljud keskmikud pidid ku­

lakutega võrdselt tulumaksu maksma. Kostovi eesmärgiks oli 

purustada talupoegade ja tööliste liit. Kostovi ja ta jõugu 

1 jkvideeri mi ne 1949.a. andis hoobi kulaklusele ja tugevdas 

liitu talupoegade ja töölisklassi vahel.

Põllumajanduse edasise kooperaerimise areng sõltub suu- 

r§l määral peamise kaasaegse ülesande lahendamisest - juba 

loodud kooperatiivsete majandite tugevdamisest ja edasiaren­

damisest, nende organisatsioonilisest tugevnemisest ja ma­

janduslikest edusammudest, mis veenab talupoegi kollektiiv- 

majapidamise paremustes. Kogemuste omandamiseks sõidavad 

delegatsioonid Nõukogude Liitu,

Põllumajanduse ümberkujundamisel täidab Bulgaaria sot­

sialistlik tööstus edukalt oma abistavat osa. Juba rahva-



10 2

majanduse taastamise aastail suurenes masinate ja väetis- 

aine tootmine põllumajanduse jaoks. Rahvademokraatlik riik 

teostades majanduslik-organisaatоrlikku osa, arendab külas 

masintraktorjaamu. 1948.a. oli viimaseid Bulgaarias 71 

5500 traktoriga. Viisaastaku jooksul loodi neid veel juur­

de. 1949.a. masintraktor jaamade arv tõusis 86-le 4754 trak­

toriga. 1950.a. 95-le 6089 traktoriga ja 1951.a. oli neid 

96.

Lenin näitas konkreetselt uue tehnika, traktorite osa 

keskmiktalupo ja väiketootliku psühholoogia ületamisel ja ta 

pööramisel sotsialismi rööbastele. "Kesktalupoeg kommunist­

likus ühiskonnas ainult siis saab olema meie pool, kui rae 

kergendame ja parandame tema elu majanduslikke tingimusi. 

Kui me homme võiksime anda 100 tuhat esmaklassilist trak­

torit, varustada neid bensiiniga, varustada nad masinatega 

,.. siis kesktalupoeg ütleks; ma olen kommunismi poolt" .

Kui nüüd vaadelda konkreetseid tulemusi viisaastaku ük­

sikuil aastail, siis juba viisaastaku esimese aasta plaani 

täitmine näitas tõsiseid edusamme nii .tööstuse kui põllu­

majanduse alal. Tööstustoodang täideti 1949.aastaks 107%-li- 

selt, peale selle andis tööstus 5% plaanis mitteettenähtud 

toodangut. Seega tööstustoodang 1949.a. täideti 110%-liselt. 

Tööstustoodang ületas 1949.aastal 1948.a. toodangu 50^*

l4^ T-aa, 14? - .
i ч 4 АД Л1. Äuaajuv С»>ъ.} v . ^5 .
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Kapitaalehituste plaan täideti 123%^ aasta jooksul anti 

ekspluatatsiooni 5104 objekti, nende hulgas tehaseid, vab­

rikuid elumaju jne.

Bulgaaria põllumajanduses oli 1949.a. alguseks 3000 küla 

634 000 liikmega ühinenud põllumajanduslikesse kooperatii­

videsse. Põllumajanduslike kooperatiivide arv 1949.a. suu­

renes 1948.a. 1100-lt 16ol-le ja nende poolt kultiveeritud 

maa suurenes ligi kahekordseks. Keskmine saak tähtsamal1 

põllukultuuridel oli kõrgem kui eramajapidamistel. põllu­

majanduskooperatiividel oli loomakasgatusfarme plaanis et- 

te-nähtud 1500 asemel 1527 ja riiklike põllumajandusettevõ­

tete juures 91 ettenähtud 82 asemel. MTJ arv 1949. aastal 

suurenes 15 võrra.Traktorite arv kasvas 1940 aastaga võr­

reldes 982 võrra*

Vaatamata põuale õnnestus riigil normaalselt varustada 

elanikkonda. Kevadiste kultuuride külviplaan 1949.a. täide­

ta.

Aasta-hastalt suurenes töötootlikkus. 1950. aastal kasvas 
m3 

töötootlikkus Bulgaarias 11% võrreldes 1949. aastaga. Ü-di- 

ne tööstustoodang 1950.a. täideti 100,2%-liselt. Üldine too­

dangu maht suurenes 1950.a. 23,3%, võrreldes 1949.aastaga. 

Tööstus andis palju uusi masinaid, seadeldisija materjale.

1950.a. hoolimata raskustest: põuast kevadel ja suvel jne.
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saavutati põllumajanduses edusamme ja täideti ettenähtud 

plaan. Teraviljakultuuride saak oli suurem kui 1949.a. 

Edu saavutati ka põllumajanduslike produktide varumise 

alal, milline plaan täideti. Teraviljakultuuride toodangu 

suurenemine ja nende kokkuostu õige organiseerimine lõid 

tingimused riigil korrapäraselt varustada elanikkonda lei­

vaga jalluua reserve.

1950.a. lõpul võtsid Ministrite Nõukogu ja Bulgaaria 

Kommunistliku Partei Keskkomitee vastu otsuse J.V.Stalini 

nimelise paisu ehitamise kohta Isköri jõel, paisu juurde 

tuleb veehoidla mahutavusega 670 miljoni kuupmeetrit. Ot­

sus näeb ette kolme hüdroelektrijaama: Pasarel,Kokaljane ja 

Sofia ehitamise, võimsusega 57 000 kilovatti ja niisutus­

süsteemi ehitamise Sofia orgu. °

Paisu ja elektrijaamade ehitamine tagab täielikult pea­

linna ja rea naaberlinnade tööstuse ja elanikkonna elekt­

rienergia ja joogiveega varustamise, ning võimaldab niisu­

tada enam kui 57 000 hektaari niisutust vajavat maad. Ehi­

tused viiakse lõpule 1955*aastaks.

1950.a. toimus erilise hoo ja intensiivsusega talupoega­

de astumine tootmiskooperatiividesse. Neisse hakkas astuma 

nüüd ka keskmikke. Selle tulemusena juba 15.oktoobril 1950.a 

suurenes TKM arv 2566-le. Tootmiskooperatiividesse läinud
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talumajandite arv moodustas 46,5% kõigist taluma j apidamis- 

test. Neisse kuuluv maa moodustas 41,9% üleharitavast maast. 

Põllumajandus sai 1950.a. 468 traktorit, 860 traktorisahka, 

400 traktor-kultivaatorit, 649 reaskülvajat, 122 rehepeksu­

masinat jne. '"

Bulgaaria Kommunistliku partei Keskkomitee ja ministrite 

Nõukogu määruses 1950.a. oktoobris antakse iseloomustus TKM 
. *гзarenemise iseärasuste kohta 1950.a. Iseärasused seisavad 

selles, et toimus keskmike intensiivne astumine koopera- 

tiivseisse majandeisse eriti teraviljara joonides. Suurene» 

töötavate talupoegade endi valvsus, kes ei lasknud enam ku­

lakuid ja sotsialistliku korra vaenlasi kooperatiivseisse 

majandeisse. Koopereerimise suured edusammud olid ette val­

mistatud sotsialismi ülesehitamise käiguga viimase 4-5 aas­

ta jooksul. Tähtsat osa etendasid varem loodud TKM, kes said 

suuremat saaki ja tulu kui üksikmajapidajad. Töötavad talu­

pojad veendusid seetõttu ise kooperatiivmajapidamiste pare­

mustes. Edu põhjuseks oli samuti partei poliitika õige joon 

ja suur selgitus,.ja kasvatustöö talupoegade hulgas. Eriti 

tähtis oli Nõukogude Liidust saadud traktorite ja masinate 

osa, ning nõukogude kolhooside kogemuste kasutamine. Otsus­

tav tähtsus oli kooperatiivsete majandite varustami­

sel kaasaegse põllumajandusliku tehnikaga.

W-AUL,X,
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Viisaastaku järgmisel S.O. 1951.a. tööstusliku toodangu 
•гч

maht võrreldes 1950.a. suurenes 19%. 1951.a. tööstus andis 

uusi tooteid; diiselmootoreid, elektrimootoreid, transfor­

maatoreid, elektrigeneraatoreid, lämmastikväetisi jne. 

Tööstuslik toodang 1951.a. ületas peaaegu 4 korda 1959.a. 

oma ja täitis 94,3%-üselt viie aasta plaanis ettenähtud 

taseme. * Eri edusamme saavutati rasketööstuse alal. Indust- 

rialiseerimisprotsessis oli viie aasta plaan ette näinud 

rasketööstuse erikaalu 50% 1955.aastaks. Kuid juba 1951.a. 

oli rasketööstuse erikaal tõusnud 45%-le. Kapitaalmahutu­

sed 1951a. moodustasid 40,6% enam kui 1950.a. mille tõttu 
viidi lõpule rea suurte tööstuslike pbjektide ehitamine.' 6

Anti ekspluatatsiooni niisugused viisaastaku suurehitused 

kui Stalini nimeline keemiatehas, V.Tservenkovi nimeline 

elektrijaam, "Tservena zveda" ja G.Kirkovi nimeline masi­

naehitustehased. 1951.a. lõpetati Brösljani madalikul Ruse

linna läheduses Bulgaaria üks suurem sotsialismi ehitus - 
15

J.V.Stalini nimeline niisutussüsteem.Kasutama hakati ka V.

Kolarvi nimelist veehoidlat.
■481c

Töötootlikkus tööstused kasvas 8,6% ja ehituse alal 16%.

1951.a. tööliste ja teenistujate arv suurenes 25 000 inime- 
•3^

sele, neist tööstuses 16 000. Tööliste ja teenistujate töö-
15,

palk suurenes keskmiselt 16%. Elanikkonna varustamine kaupa-
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dega paranes. Töötajad said kaupu 18% rohkem kui 1950.a. 

Töötajate materiaalne olukord paranes tuhduvalt, seoses Mi­

nistrite Nõukogu ja Bulgaaria Kommunistliku partei Keskko-
UoaM*4*

mitee poolt vastuvõetud määruse elluviimisega. 21.märtsist
. '*-41951.a. kaardisüsteem tööstuskaupadele kaotati. Tööstuskau­

pade ja jalanõude hinnad alanesid 10-45% võrra. Töötajate 
, ui

töötasu tõusis 1949.aastaga võrreldes lo% võrra.

1951.a, toimus Bulgaaria külas massiline üleminek sotsia­

listlikule arenguteele. Kooperatiivseisse majandeisse koon­

dus juba 55% kõigist kehvik-keskmike majapidamistest. TKX 

arv 1951.a. tõusis 2?40-l^?Nende poolt kasutatav pind suure­

nes 120 000 hektaarile. MTJ arv suurenes 115-le. Põllutöid 
(4sooritati MTJ poolt 2 korda enam kui 1950.a. 1951.a. töötas

tesBulgaarias 550 nõukogude kombaini. Traktoripark suurenes 

1951.a. 1200 traktori vörra?C Seega oli toiminud põllumajan­

duse intensiivne mehhaniseerimine. Kui 1940.a. oli Bulgaa­

rias umbes 5000 traktorit millised olid kulakliku elemendi
'<4-käes, siis nüüd dii Bulgaarias enam kui 9000 traktorit.Kui

enne 1944.a. oli bulgaaria rahvas kombaine ainult pildil 

näinud, siis oli kombaine nüüd juba neil endil poolsada.

1952.a. pidi neid Nõukogude Liidust, veel 1000 ümber saama.

Pool põllumajanduslikke töid toimus nõukogude ja kodumaiste
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masinatega. Laialt kasutatakse nõukogude agrotehnilist mee­

todeid, mis kergendavad tööd ja suurendavad saaki.

Kui vaadelda nüüd viisaastaku neljanda aasta saavutusi, 

siis 1952.a. tehti Bulgaarias suur edusamm kaubanduse aren­

gus ja töötajate elutaseme tõstmises® 11.mail 1952.a. aval­

dati Bulgaaria Ministrite Nõukogu ja BKP Keskkomitee määrus 

rahareformi läbiviimise, kaardisüsteemi kaotamise kohta, toi­

duainetele ja riiklike jaehindade alandamise kohtab Vasta, 

vait Ministrite Nõukogu ja BKP KK määrusele anti käibele 

12.maist 1952.a. uued rahad. Levi kurss nõukogude rubla suh­

tes on; llev 70 stotinokki = 1 rubla. Levi kurss dollari suh­

tes tõusis 42 korda, 12.maist 1952.a. kaotati kaardid lei­

vale, jahule, makaronidele, taimevöile, kalale j.t. toiduai­

netele ja lasti nad müügile riiklike jaehindade alusel. Ra- 

hareormi teostamise, kaardisüsteemi kaotamine toiduainetele 

ja kaks korda toimunud hindade alanduse tõttu tugevnes levi 

kurss ja suurenes tööliste reaalpalk.

1952.a. plaani täitmise alal tööstuses rasketööstuse aas­

taplaan täideti 1952.a. 100, 1%-liselt. Võrreldes 1951.aasta­

ga tööstustoodangu maht suurenes 18%. Esmakordselt toodeti 

Bulga arias keemilisi väetisaineid, lämmastikhapendeid, par­

ki mi sekst rakte, tselluloosi. Lasti välja ligi 500 uut masi- 

na-ja mehhanismi liiki. Said korda uued objektid nagu St.Ki- 

radzievi nimeline tselluloosi tehas ja S.M. Kirovi nimeline
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kombinaat-tehas, 2 elektriajaama. Ehitati Kalinini nime­

line veehoidla.

Tööliste ja teenistujate arv suurenes 1952.a. 47 709-le.
, 14A Töötootlikkus kasvas 11%. Rahvatulu 1952.a. suurenes 1939. 

a. võrreldes 2 korda.

Tähelepandavalt suurenes külvipind. Teraviljakultuuride 

kogusaak 1952.a. ületas 1948.-1951.aastate keskmise saagi 

11,3%. Põllumajandus sai palju uusi masinaid ja mehhanisme. 

1952.a. jooksul töörahva kooperatsioonid tugevnesid edasi. 

TKM ja riiklike majandite juurde loodi 3214 uut loomakas­

vatusfarmi.

Kaubakäibe plaan täideti 101,3%-Ü selt. Töötajatele müü­

di 22,2% rohkem kaupu kui 1951.a.Sisekaubandus oli ümber 

korraldatud. Sotsialistliku sektori kasuks olid toimunud 

otsustavad muudatused. Riiklikule ja kooperatiivsele sek­

torile 1951.a. kuulus 98,4% üldisest kaubakäibest. Erasek­

tor kaubakäibe alal vähenes 1947.a. 56,9%-1t 1,6%-le 1952.a. 

Viie aasta plaan sotsialistliku sektori suurendamise suhtes 

üldises kaubakäibes oli täidetud 3 aastaga.

Viie aasta plaani täitmise andmete järgi selgub,et BKP 

Vkongressil vastuvõetud rahvamajanduse viisaastaku plaan 

täideti 1952.a. s.o. 4 aastaga. Tööstusliku taseme poolest 

viie aasta plaan täideti 1952.a. alguseks. Tööstuses oli sot-
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sialism võitnud igaveseks, oli kasvanud töölisklass, tema 

aktiivsus oli suurenenud, samuti ta loov initsiatiiv.

Põllumajanduse viie aasta plaan'täideti faktiliselt en­

nem kui 4 aastaga. Ka viie aasta plaanis ettenähtud põllu­

majanduse koopereerimise ja mehhaniseerimise tase saavuta­

ti vähem kui 4 aastaga.*10 ООО traktori ja 100 kombaini ase­

mel, mis oli ettenähtud viie aasta plaani kohaselt 1955.aas­

taks, juba 1952.a. oli 12 000 traktorit ja 1000 kombaini. 

"Nüüd me võime öelda, et töörahva kooperatiivsed majandid 

saavutasid võidu meie põllumajanduses” Ning kõige saa­

vutatu tähtsust hinnates ütleb Tservenkov; "See on revolut­

siooniline ümberkujundamine, selline edu mis oma tähtsuselt 

võrdub teisele 9, veebruarile meie maal"1+9.

Ka ideoloogilisel rindel oli tõsiseid edusamme tehtud. 

Kuid esines ka vigu. V.Tservenkov EKP KK ja Ministrite Nõu­

kogu poolt kokkukutsutud nõupidamisele 1953.a., milline oli 

pühendatud olukorrale ideoloogilisel rindel, rääkis?"Meie ma­

jandus läheb hoogsalt edasi, ühiskondlik-majanduslikud üm­

berkujundused muudavad põhjalikult maa ilmet. Kuid meie ideo­

loogiline rinne ei lähe sellise tempoga. Ta jääb maha, tun­

duvalt jääb maha võrreldes majanduse arengu tormilise tem­

poga". pealisehitus aga etendab aktiivset osa oma baasi 

1* Quw... .
N 93 .
11*1 .

I-g M Лоь/ ..
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suhtes, ta mõjutab selle formeerumist ja tugevnemist, aitab 

uuel korral lõppu teha ja likvideerida vana baasi ja vanu 

klasse. Sellepärast kõik instituudid, kõrgemad õppeasutu­

sed, kinod, teatrid jne. kui pealisehituse osad peavad kaa­

sa aitama inimeste sotsialistliku teadvuse kiirele tõstmi­

sele. Tuleb teha lõpp igasugustele reaktsioonilistele ja 

kodanlikele mõjudele.

Vead ja puudused mis rahvamajanduses esinesid, olid hal­

va organiseerimis- ja selgitustöö ning majandusseaduste puu­

duliku tundmise tulemus, oli vaja tõsta poliitilist taset, 

tundma õppida marksistlik-leninlikku teooriat, parteilise 

hariduse tõstmiseks oli BKP Keskkomitee poliitbüroo võtnud 

vastu otsuse partei liikmete marksistlik-leniniiku teooria 

tundmaõppimise kohta juba 1950-1951.a. õppeaastal, õppeaas­

ta alguseks oli loodud 18 000 ringi, poliitkooli ja üldha­

riduslikku kooli. Partei haridustöö alal õppis 320 517 ini- 
ic •mest. 1951.a. oktoobris oli alanud plaanikindel marksismi­

leninismi õppimine poliitkoolides, ringides ja õhtukoolides, 

partei poliithariduslikus võrgus oli 1952.a. 19578 ringi ja 

poliitkooli, milledes oli 507 915 kuulajat, neist 231 915 
11 .. kommunisti, ülejäänud olid parteitud. Abiks propagandis­

tidele ja marksismi-leninismi õppijaile anti välja marksis-
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mi-leninismi klassikute teoseid. Marxi ja Engelsi töid anti 

välja 750 000 eksemplari, Leninil 1 500 000 ja Stalinil 

1 750 000 eksemplari.

Inimeste sotsialistliku teadvuse kasvuga tekkis uus suh­

tumine töösse, arenes sotsialistlik võistlus ja selle kõrgem 

vorm stahhaanovlik liikumine. "Töötootlikkuse suurendamine 

ja temaga seotud kõrgem organiseerimine praegu, mil me ehi­

tame sotsialistliku ühiskonna aluseid, moodustab meie peami­

se ülesande"' К Bulgaarias ongi juba kommuniste-stahhaanov­

last. üks tuntuim Sotsialistliku Töö kangelane on Todor 

Stoit skov.3

Viisaastaku jooksul oli tõsiseid edusamme saavutatud ka 

kultuuri ja kunsti alal. Rahvuslik kultuur elas üle tõusu. 

Rahva hulgast kerkisid üles suured talendid. Rahvademokraat­

lik valitsus pööras suurt tähelepanu haridusele. 1950-1951«a. 

õppeaastal oli Bulgaarias 9500 kooli õppivate laste arv ula­
' lo tus 1 200 000-le. üliõpilaste arv suurenes viisaastaku jook­

sul 3 korda võrreldes sõjaeelse perioodiga. Avati koole vä­

hemusrahvastele: türklastele, armeenlastele jne., kes ennem 

ei saanud lapsi õpetada emakeeles. Õppetöö kvaliteet on pa­

ranenud. 195O.-1951«öppeaastal kehtestati 11-aastase kestu­

sega ühtne haridussüsteem. Likvideeriti vana süsteem, kus oli
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mitut tüüpi üldhariduslikke koole. Töötati välja uued õppe­

plaanid-ja programmid. Edukalt areneb teadus. Luuakse uusi 

instituute ja laboratooriume. Bulgaaria põllumajanduslikud 

katsejaamad on aretanud rea väärtuslikke kultuurtaimede sor­

te. Katselisel teel on aretatud uus tomatisott - plovdivi 

konservid ja uus nisusort - savodskaja, kõrge viljakuse ja 

suurema külmakindlusega. Loodi ka kaks uut rukki sorti ja 

uus puuvilla sort.

Teatrikunst areneb. Enne 9.septembrit 1944.a. oli maal 

üks ooperi-ja draamateater Sofias. Nüüd on 3 riiklikku ja 

12 draamateatrit. 1 1951.a. oli avatud Ю2 uut kinoteatrit, 

neist 96 külades.

On loodud kõik tingimused kultuuri edasisele arengule, 

vormilt rahvusliku ja sisult sotsialistlikule.

Bulgaaria rahvas saavutas selliseid suuri edusamme sot­

sialistlikus ümberkujundamises,sellepärast, et ta vabanes 

imperialistlikust sõltuvusest, murdis kaela reeturitel ja 

rahvavaenlastei ning läheb kõige tihedamas liidus Nõukogu­

de Liidu ja teiste rahvademokraatia maadega.

8 F.T. Konstantinov, Bulgaaria, lk. 67.



Kogu egu võitluses oma vabastamise eest monarhistlik- 

fasistlikust orjusest, võitluses maa uuestisümni ja rah­

vamajanduse arengu eest, sotsialismi aluste ehitamise eest 

saavutas bulgaaria tõotav rahvas suure Nõukogude Liidu ven 

naliku abi ja toetusega.

Sügav ja siiras sõprus seob bulgaarlast Nõukogude Liidu 

rahvastega. Slaavi-bulgaaria rahvas on oma kultuuri, keele 

elukommete ja rahvaiseloomu üldiste joonte poolest väga 

lähedane vene rahvale. "Ei ole ja ei võigi olla tervelt 

mõtlevat bulgaarlast, kes armastab oma kodumaad ja kes po­

leks veendunud, et siiras sõprus Nõukogude Liiduga pole vä 

hem vajalik Bulgaaria rahvuslikule sõltumatusele ja õitsen 

gule kui päike ja õhk igale elusolevusele", kõneles Georgi 

Dimitrov .Sõprus Nõukogude Liiduga, usk tema vennalikku 

omakasupüüdmatusse abisse ja toetusse on üheks peamiseks

8b F.1 &owsto..> i wAo-, uRqOQuOL, Ллс, s.
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bulgaaria rahva jõuallikaks tema võitluses sotsialismi üles­

ehitamise eest omal maal. Seda suurt sõprust ja koostööd 

Nõukogude Liidu ja Bulgaaria vahel püüavad lõhestada ing- 

lise-ameerika imperialistid. Nad püüavad Bulgaariat isolee­

rida rahu ja sotsialismi leerist, ning teha ta sõltuvaks 

endist. Seda tõendavad inglise-ameerika imperialistide 

poolt organiseeritud vandenõud ja spionaazi ning diver­

siooniaktid.

Juba sõja ajal valmistusid inglise-ameerika kolonisaato­

rid Bulgaariat okupeerima, et muuta bulgaaria rahvas endi 

orjaks. 1944.a. augustis peeti Kairos salajasi läbirääki­

misi bulgaaria rahva reeturitega inglise-ameerika vägede 

viimise kohta Bulgaariasse. Kaugelenägelik tark stalinlik 

strateegia tõmbas neist salakavalalst plaanidest kriipsu 

läbi. Nõukogude vägede jõudmine Bulgaariasse 1944.a. sept 

tembris hoidis ära maa okupeerimise inglise-ameerika väge­

de poolt ja päästis ta Kreeka traagilisest saatusest.Kuid 

sellega ei piirdunud inglise-ameerika imperialistide sepit- 

sused bulgaaria rahva vastu. Saanud kaotuse osaliseks in­

terventsiooni toetamisel seadsid nad endile eesmärgiks rah­

va reeturite abiga Bulgaaria rahvademokraatliku valitsuse 

vägivaldse kukutamise, algul Gemeto, selle järel Petkovi 

kaudu.petkovi ja ta jõugu kohtuprotsessist ilmnes, et nad 

töötasid Ameerika ühendriikide bulgaaria poliitilise esin­

daja Myrnard Barnese otsesel juhtimisel . See Salakuulaja- 

•83 rb. UI. , b e кЛ »VXuya-AjiX- 4a_CX i<_
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te ja vandeseltslaste jõuk purustati tänu rahva valvsuse­

le. petkov hukati kohtuotsuse põhjal 1947.a. Myrnard Bar­

nes paljastati kui salakuulamise ja diversiooni organisee­

rija ning sunniti Bulgaariast lahkuma.

1947. aastal vaatamata ppositsiooni aktiivsele vastutöö­

tamisele sõlmiti rahuleping ning taastati diplomaatilised 

suhted Inglismaa ja Ameerika Ühendriikidega. Nõukogude Liit, 

kes vabastas Bulgaaria fasistlikust ikkest, osutas talle 

otsustavat abi ka rahu sõlmimisel. Välisministrite Nõuko­

gus ja Pariisi rahukonverentsil kaitsesid Nõukogude Liidu 

esindajad järjekindlalt ja järeleandmatult bulgaaria rahva 

huve kreeka monarhistide-fasistide vastu, kes tahtsid oma 

piire laiendada Bulgaaria arvel, ning inglise-ameerika im­

perialistide kallaletungide vastu, kes püüdsid arveid õien­

dada Bulgaaria noore demokraatiaga. 10.veebruaril 1947.a. 

kirjutati rahulepingule Pariisis alla. Rahulepingus märgi­

takse, et ” ... Bulgaaria lõpetanud sõjalise tegevuse ühi­

nenud Rahvaste vastu, katkestas suhted Saksamaaga ja, sõl­

minud 28.oktoobril 1944.a. Vaherahu ..., võttis aktiivselt 

osa sõjas Saksamaa vastu“ Rahulepingu 1. artikli järgi 

Bulgaaria piirid jäävad sellisteks, kui nad olid 1. jaanua­

ril 1941. a.86 Rahulepingu 4. artiklis on kirjutatud, et Bul- 

gaariam, kes vastavalt vaherahule saatis laiali kõik bul­

gaaria territooriumil asuvad fasistlikku tüüpi organisat­

sioonid (poliitilised, sõjalised, militaristlikud) ja tei-
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sed organisatsioonid, kes teostasid, ühinenud Rahvastele 

vaenulikku propagandat, kohustub ka edaspidi mitte luba­

ma selliste organisatsioonide eksisteerimist, 5*artikli 

järgi kohustub Bulgaaria võtma tarvitusele kõik vajali­

kud abinõud, et kindlustada kohut isikute üle, keda süü­

distatakse sö jaroimarluses, või kes andsid käske söjalis- 

teks kuritegudeks. Rahulepingus on rida artikleid, mis re­

guleerivad majanduslikke suhteid Bulgaaria ja teiste maa­

de vahel tema täieliku suveräänsuse ja sõltumatuse vaimus. 

Rahuleping määrab Bulgaariale kohustuse: maksta 70 miljoni 

dollarit reparatsioone 8 aasta jooksul,Saksamaa agressioo­

ni kordumise ärahoidmiseks on tähtis rahulepingu 16.artik­

kel, mille järgi Bulgaaria kohustub täielikult töötama koos 

liitlaste ja ühinenud riikidega selleks, et Saksamaa ei sa^ks 

mingeid abinõusid tarvitusele võtta oma relvastuse taastami­

seks väljaspool Saksamaa territooriumi.

Rahulepingu sõlmimine on rahvademokraatliku Bulgaaria 

valitsuse ja kõigi rahupooldajate ning rahvusvahelise koos­

töö suur edusamm. Ingli se-ame eri ka salasepitsustest hooli- 

ata säilitas bulgaaria rahvas tänu Nõukogude Lüidul toe­

tusele oma territooriumi puutumatuse, rahvusliku sõltumatu­

se ja riikliku suveräänsuse. Seati sisse normaalned diplo­

maatilised suhted peaaegu kõigi naaberrikkidega ja suurema­

te maadega.

Nõukogude Liidu suurenenud osatähtsuse tõttu pärast Nõu­

kogude Liidu Suurt Isamaasõda, rahuleping Bulgaariaga, sa­
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muti kui teised pärastt waailmasöda allakirjutatud ra­

hulepingud, arvestavad rahvamasside ja rahu huve ning eri­

nevad printsipiaalselt nendest rahulepingutest, mis sõlmi­

ti võidetud maadega pärast I Maailmasõda ilma Nõukogude 

Liiduta, mil võitnud imperialistlikud riigid seadsid endile 

eesmärgiks kasutada rahulepinguid poliitilise ja majandus­

liku mõju kindlustamiseks võidetud maades,

Inglise-ameerika imperialistide katsed Bulgaariat enda­

le allutada, Nõukogude Liidust ja rahvademokraatia maadest 

isoleerida ilmnesid mitte ainult rahulepingu sõlmimise käi­

gus. Ka pärast rahulepingu sõlmimist ei jätnud nad Bulgaa­

riat rahule. Nad ei suutnud leppida sellega, et Bulgaaria 

eemaldus jäädavalt imperialismi laagrist ja asus kindlalt 

demokraatliku arengu teele.

Pärast reetur petkovi karistamist 1947.a. hakkas ingli­

se-ameerika imperialistide ettepanekul põllutöö rahvaliidu 

parema tiiva liider D.Gitsev moodustama rahvavastaseid, к 

kontrrevolutsioonina! jõuke rahvademokraatliku valitsuse 

kukutamiseks .85 Gitsev lootis oma peremeeste abil võimule 

tulla. Ta paljastati varsti ja areteeriti. Pärast Gitsevi 

kohtuprotsessi avaldas USA, et Bulgaaria selle kohtuprot­

sessiga ignoreerib rahulepingut. USA näitas sellega selges­

ti, et ta kaitseb bulgaaria rahva vaenlasi.

1948.a. paljastati illegaalne organisatsioon, mille ees­

otsas oli fasist Kojev 8? Sama aasta suvel Plovdivi oblasti 

9 - do.t. Lexuo4wuue- , bou гх^оД^хЛлХ/ И-ХЪ W>L| WU k_
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kohus mõistis selle rahvavastase organisatsiooni liikmed 

surma.

Hoolimata kõigist inglise-ameerika imperialistide sala- 

sepitsustest ja vandenõudest rahvademokraatliku valitsuse 

kukutamiseks saavutas Bulgaaria rahvademokraatlik valitsus 

suuri edusamme välispoliitika alaa. Tähtsamaks sündmuseks 

Bulgaariale oli sõpruse, koostöö ja vastastikuse abistami­

se lepingu sõlmimine Nõukogude Liiduga. Leping tugevdas 

vennalike sidemeid, mis ammust ajast sidusid Bulgaaria ja 

Nõukogude Liidu rahvaid. See, 18.märtsil 1948.aastal Mosk­

vas allakirjutatud leping on bulgaaria rahva vabaduse ja 

sõltumatuse tagatiseks. Lepingus on öeldud; ”Nõukogude Sot­

sialistlike Vabariikide Liidu ülemnõukogu presiidium ja 

Bulgaaria Rahvavabariigi Narodno Sobranje presiidium, NSV 

Liidu ja Bulgaaria vahel sõbralike suhete edasise arengu 

eesmärgil, veendunud selles, et sõpruse tugevnemine Nõuko­

gude Liidu ja Bulgaaria vahel vastab mõlema riigi rahvaste 

elulistele huvidele ja aitab kõige paremal viisil kaasa 

nende majanduslikule arenemisele, soovides omavahel koos 

töötada üldise rahu ja julgepleku huvides vastavalt Ühine­

nud Rahvaste Organi satsiooni eesmärkidele ja põhimõtetele, 

otsustasid sel eesmärgil sõlmida käesoleva lepingu ... ”

Selle lepingu 1, punktis kohustusid Nõukogude Liit ja Bul-

88 Nõukogude Sotsialistlike Vabariikide Liidu ja Bulgaaria 
Rahvavabariigi sõprus-, koostöö ja vastastikuse abista­
mise leping, "Rahva Hääl" nr. 67 j 20,märtsil 1948.
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gaaria võtma ühiselt tarvitusele kõik neist sõltuvad abi­

nõud, et kõrvaldada agressiooni kordumise igasugune oht 

Saksamaa või mistahes muu riigi poolt, kes ühineks Saksa­

maaga vahetult või mistahes muus vormis, ning osutama tei­

neteisele abi võitluses sellise agressiooni vastu.

"See leping", kõneles V.M.Molotov lepingu allakirjuta­

misel, "on rajatud riikliku sõltumatuse ja rahvusliku su­

veräänsuse põhimõtete austamisele ning aitab kaasa demok­

raatliku rahu ja julgeoleku kindlustamisele Euroopas.Käes- 

oleva lepingu eesmärgiks on mitte võimaldada Saksamaa ag­

ressiooni kordumist, kes viimaste aastakümnete jooksul on 

kaks korda rikkunud rahu rahvaste vahel ja valla päästnud 

kaks maailmasõda”*5.

1948.a. sõlmitud sõpruse, koostöö ja vastastikuse abis­

tamise lepingus öeldakse edasi, et käesolev leping on koos­

kõlas ÜRO põhikirja printsiipidega; et kumbki maa ei vöi 

sõlmida liite ega osa võtta mistahes koalisatsioonist, sa­

muti osa võtta üritustest mis on suunatud teise lepinguosa­

lise vastu; et nad konsulteerivad teineteisega kõigis täht­

samais rahvusvahelistes küsimustes, mis puudutavad mölemi 

rahva huve; et nad arendavad ja zugevdavad majanduslikke ja 

kultuurilisi sädemeid mölemi riigi vahell sõpruse ja koostöö 

vaimus, lähtudes vastastikuse austamise printsiibist, sõl­

tumatuse, suveräänsuse ja it tevahelesegamise printsiipi­

dest teise riigi siseasjadesse.

489 Hääl", nr. 67; 20. märtsil 1948.
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Nöukogude-bulgaaria leping samuti kui teised, lepingud, mis 

sõlmitud Nõukogude Liidu Ja rahvademokraatia maadega, raja­

nevad stalinliku välispoliitika printsiipidele ja erinevad 

põhiliselt lepinguist mis sõlmitud kapitalistlike riikide 

vahel . Kapitalistlike riikide vahel sõlmitavad lepingud ei 

väljenda rahvahulkade elulisi huve vaid käputäie finantsmag- 

naatide ja militaristide kitsaid klassihuve.

Nõukogude - bulgaaria leping on väikeste ja suurte rii­

kide õigete vastastikuste suhete näiteks. Ta baseerub le- 

ninlik-stalinlikule rahvuspoliitika printsiipidele, väikes­

te ja suurte rahvaste vöröigusluse poliitikale.

Võrdlemisi lühike aeg mis on möödunud Nõukogude Liidu ja 

Bulgaaria vahelise sõpruse, koostöö ja vastastikuse abista­

mise lepingu allakirjutamisest, on täielikult kinnitanud, et 

see leping kajastab nende maade rahvaste huve, kogu maailma 

rahu ning demokraatia pooldajate huve ja et ta aitab kaasa 

uue agressiooni vältimise ja ohjeldamise suurele ülesandele.

Allakirjutatud lepingu aastapäev 1949»a. 18.märtsil, oli 

Nõukogude-Bulgaaria köveneva sõpruse uueks kujukaks demonst­

ratsiooniks. Bulgaaria Rahvavabariigi peaminister Georgi Di­

mitrov väljendas Nõukogude-Bulgaaria vahelise lepingu alla­

kirjutamise esimese aastapäeva puhul J.V.Stalinile saadetud 

kirjas kogu bulgaaria rahva nimel "... kõige palavamat tänu 

omakasupüüdmatu vennaliku abi eest, mida Nõukogude Liit osu­

tab pidevalt meie kodumaale.

Möödunud aasta - öeldakse kirjas - tõestas vaieldamatult, 

et leping, mis ühendab meie kaht maad, väljendab meie rahvas­
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te vääramatut sõprust ning tagab Bulgaaria Rahvavabariigi 

edasise poliitilise, majandusliku ja kultuurilise arengu.

Meil on uus kinnitus Nõukogude välispoliitika õigsusest 

ja õiglusest, välispoliitika, mille eesmärgiks on kindlus­

tada rahvusvahelist rahu, demokraatiat ja rahvaste julge­

olekut ning tugevdada rahurinnet, mille eesotsas seisab 

suur Nõukogude Liit Teie targal juhtimisel, kallis Jossif 

Vissarionovitsw‘9°.

Sõpruse ,koostöö ja vastastikuse abistamise lepingud 

sõlmis Bulgaaria ka rahvademokraatia maadega. Juba 1947.a. 

16. detsembril kirjutati alla sõpruse, koostöö ja vastasti­

kuse abistamise leping Bulgaaria ja Albaania vahel. 1948.a. 

16. jaanuaril kirjutati alla Bulgaaria-Rumeenia lepingule. 

23.aprillil 1948,aastal kirjutati samasugusele lepingule 

alla Bulgaaria ja Tšehhoslovakkia vahel, 29.mail 1948.aastal 

Bulgaaria ja poola vahel ning Bulgaaria ja Rumeenia vahel 

16.juulil 1948.a. Sofias.

Nii õnnestus Isamaarinde valitsusel Nõukogude Liidu toe- 

tiisel üle saada välispoliitilisest isolatsioonist milleni 

teda oli viinud endine monarhistide-fasistide rahvavastan$ 

poliitika ja kindlustada Bulgaaria rahvuslik sõltumatus, lüües 

tagasi inglise-ameerika imperialistide vahelesegamise kat­

sed Bulgaaria siseasjadesse.

See muidugi ei tähendanud, et inglise-ameerika kiskjad 

oleksid lõpetanud oma jultunud katsed. Oma peamised lootu-

V9c "Rahva Hääl" nr. 85,‘ 12. aprillil 1949»
194 * • UC. # b С ЧЛ wOnu u- v\A-| VXA-A_A^
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sed öönestustöö alal Bulgaarias panid nad Traitso Kostovi 

jõugule. Imperialistid juba teise maailmasõja ajal, nähes 

ette kommunistliku ja töölisparteide vältimatut osatähtsu­

se ja mõju suurenemist, saatsid oma agente ja provokaato­

reid töölisliikumisse. "Kaebealune Traitso Kostov”, on 

süüdistusaktis öeldud, ” olles alates 1942.aastast ühendu­

ses politseiga ja seejärel Inglise salaluurega, koos kaebe­

aluse Nikola Pavlovoga, temale varemalt samuti tuntud po- 

litseiagendiga, ja kaebealuse Ivan Stefanoviga, inglise sa­

laluure salajase kaastöötajaga asusid varsti pärast 9. sep- 

tehbrit 1944.a. vandenõu organiseerimisele, mille eesmär­

giks oli kukutada Bulgaarias kehtiv demokraatlik riigikord

Roimar Traitso Kostov astus Inglise salaluure teadmisel 

ja nõusolekul ühendusse Belgradi salakuulajate ja mõrvarite 

Tito, Kardeli, Dzilase ja Rankovitsiga. Ta leppis Titi> fa- 

sistliku klikiga salaja kokku Bulgaaria välispoliitika muut­

mises, tema ärakiskumises NSV Liidust ja rahvademokraatia 

maadest ning tema muutmises ameerika ja inglise imperialis­

tide asumaaks. Traitso Kostovi jõuk valmistas ette rahva tah­

tel valitud seadusliku valitsuse kukutamist.

Kostov ja tema jõuk sooritasid kahjulikke öönestuslikke 

akte rahvavõimu majanduslike, kaubanduslike ja teiste suhete 

katkestamiseks Nõukogude Liidu, ja rahvademokraatia maade ja 

Bulgaaria vahel, et viimast isoleerida rahu ja sotsialismi
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leerist.
Kogu see mõrvarite, vandeseltslaste ja salakuulajate 

jõuk tabati teolt, paljastati ja katistati rahva kohtu ot­

suse põhjal 1949.a.

Samal aastal paljastati ka Ameerika ühendriikide diplo­

maatilise esindaja Donald Heath*i juhtimisel olev luteri 

usu vaimulike-salakuulajate rühm.

Kui kõik need jultuhud katsed olid Läbi kukkunud, asus 

Ameerika ühendriikide valitsev klikk ähvarduste teele. 1950. 

a. kevadel katkestas Ameerika ühendriikide valitsus diplo­

maatilised suhted Bulgaariaga. Selleks andis põhjuse Amee­

rika aalakuulajate protsess, mis toimus 1950.a. märtsis So­

fias. Oli paljastatud ja kohus tõestas, et salakuulajad Mih­

hail Sipkov, Zivka Rindova ja teised sooritasid oma õõnestus­

tööd ja salakuulamist Ameerika ühendriikide saadiku Bulgaa­

rias, Donald Heath*i vahetul juhtimisel. Kogu maailm teadis, 

et Ameerika saatkond segas end jämedalt Bulgaaria siseasja­

desse ning oli salakuulamis- ja öönestustöö keskuseks Bulgaa­

rias. Ameerika diplomaadi säärane käitumine oli rahvusvahe­

liste ja diplomaatiliste reeglite jäme käitumine.Kuid selle 

asemel, et ära kutsuda oma salakuulamises paljastatud dip­

lomaati, katkestas Ameerika Ühendriikide valitsus diplomaa­

tilised suhted Bulgaariaga ja kutsus oma saatkonna Sofiast 

ära.

Ameerika ühendriikide valitsevad ringkonnad taotlesid 

sealjuures põhilist eesmärki - ajada rahvusvahelist olukorda 
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veel teravamaks ja kergendada uue maailmasõja ettevalmista­

mist. Inglise-ameerika imperialistid püüavad kasutada igat 

ettekäänet, et jultunult vahele segada Bulgaaria ja teiste 

rahvademokraatia maade siseasjadesse. Nad püüavad selleks 

kasutada ka Bulgaariaga sõlmitud rahulepingut, süüdistades 

Bulgaaria valitsust täiesti põhjendamatult rahulepingu rik­

kumises. peaassamblee V istungjärgul tõsteti Ameerika ühend­

riikide algatusel üles küsimus rahulepingu paragrahvide rik­

kumise kohta Bulgaaria, Ungari ja Rumeenia poolt. Vaatamata 

selle küsimuse absurdseleusele^ mitteseaduspärasele arutami­

sele ühinenud Rahvaste Organisatsioonis, võttis peaassamblee 

V istungjärgu hääletusmasin vastu otsuse, mis süüdistab Bul- 

gaariat ühinenud Rahvaste Organisatsiooni põhikirja ja rahu­

lepingu niinimetatud rikkumises. Bulgaaria valitsus saatis 

ÜRO-le protesti selle seadusvastase ja omavolilise otsuse 

vastu.

Inglise-ameerika imperialistide öönestustõö ja spionaazi 

vastu suurendas Bulgaaria valitsus ja Bulgaaria Kommunistlik 

partei oma revolutsioonilist valvsust, toetudes revolutsioo­

nilisele seadusandlusele ja laiade rahvamasside abile.

Bulgaaria rahvas vastuseks inglise-ameerika imperialis­

tide intriigidele koondub veel enam oma kommunistliku par­

tei ümber, tugevdab veelgi enam oma sõprust suure Nõukogude 

Liiduga ja arendab veelgi aktiivsemalt koostööd rahvademok- 

kaatia maadega. Eriti tähtsaks sammuks koostöö arendamisel 
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oli 1949.a. loodud Vastastikuse Abistamise Majanduslik Nõu­

kogu NSV Liidu ja rahvademokraatia maade vahel. "Rahvade­

mokraatia maad on omavahel organiseerinud alalise majandus­

liku koostöö. Selle koostöö aluseks on siitas soov üksteist 

abistada ja saavutada üldine majanduslik tõus, mille tule­

musena kindlustatakse tööstuse arendamise kiire tempo nen­

des maades”’ 3 .

” Seltsimees Stalini initsiatiivil,” kirjutas Sm. Miko­

jan, "on rahvademokraatia maadega loodud Säärane vastasti­

kuste majanduslike suhete süsteem, mi kindlustab vennaliku 

koostöö ja majanduslike plaanide seltsimeheliku kooskõla” • 

Majanduslikud sidemed, rahu, demokraatia ja sotsialismi lee­

ri maade vahel muutuvad ikka tugevamaks ja laiemaks. ’’Demok­

raatlike riikide vahel on väljakujunenud uut tüüpi suhted, 
. 495 mida inimkonna ajalugu sa ei ole seni veel tunnud" . Need 

on uut tüüpi suhted millede peamine iseärasus seisab selles, 

et nad on rajatud; ’’kõigi rahvaste, suurte ja väikeste, 

täielikult ja tõelisele võrdõiguslikkusele, iga riigi kõigi 

suveräänsete õiguste ja sõltumatuse säilitamisele, teise rii­

gi siseasjadesse mittevahelesegamisele, erinevalt imperia­

listlikust diktaadi ja rahvaste orjastamise poliitikast;

... tihedate majanduslikule koostööle ja vastastikusele abi­

le, mis tagab kõige soodsamad majandusliku arengu tingimused 

täielikus kooskõlas iga maa rahvuslike huvidega, erinevalt 

julmast konkurentsivõitlusest tooraine_allikate ja müügitur- 

gude pärast, mis valitseb imperialismi leeris; demokraatlike 

riikide ühisele taotlusele kindlustada rahu, taastada ja a 

441 N. Bulganin, ÜK(b)P XIX kongressil peetud kõne, lk.18. ToCin, 
L.Beria,ÜK(b)p XIX kongressil peetud kõne, lk. 18. Tallinn Uis.

• Mikojan, suur KomtYiunitmi , I& и И 1 SA.
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arendada majanduslikke ja kultuurilisi sidemeid kõigi maade-

Imperialistlikud riigid eesotsas Ameerika ühendriikide, 

Inglismaa ja prantsusmaaga rakendasid NSV Liidu ja rahvade­

mokraatia maade suhtes majandusliku blokasdi poliitikat,loo­

tes neid sellega lämmatada. See katse kukkus läbi. Majandus­

liku blokaadi tulemus oli see, et vana kapitalistliku maail­

maturu köitval moodustus uus demokraatlik maailmaturg. J.V.Sta­

lin närgib oma geniaalses töös ” Sotsialismi majandusproblee-
2 \mid NSV Liidus”, et "teise maailmasõja tulemuseks majandusli­

kuks oli tuleb pidada ühtse, kõikehaarava maailmaturu lagu­

nemist ... mille tagajärjel meil on nüüd kaks paralleelset 
494maailmaturgu ..." Tekkis rahuarmastava demokraatia leeri maa­

de tungija agressiivse imperialismi leeri maade turg.

Imperialistid ise sulgesid majandusliku blokaadiga endile 

pääsu demokraatlikule maailmaturule. Ameerika Ühendtiigid on 

viinud peaaegu nullini kaubanduse Nõukogude Liiduga, Euroopa 

rahvademokraatiam maadega ja löp#etas kaubavahetuse Hiinaga. 

Jaapanil,Lääne-Saksamaal,Itaalial keelati kaubandus demokraa­

tia leeri maadega. Samuti teised kapitalistlikud riigid ei 

tohi müüa ega osta kaupu demokraatial leeri maade turul.

Kaubavahetus sotsialismi leeri maade vahel on kiire. 1952. 

a. kaubavahetus Nõukogude Liidun~ja rahvademokraatia maade en­

di vahel suurenes 2 korda võrreldes 1949.aastaga. Kaubavahe-

496 L. Beria, ÜK(b)p XIX kongressil peetud kõne,lk.18.Sallina
431 J. Stalin, Sotsialismi majandusprobleemid NSV Liidus,lk.28.
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tus Nõukogude Liidu ja rahvad emokraati a maade vahel 1952.a. 

ületas 22% võrra 1951.a. taseme.

Uus maailmaturg ei tunne turustamise raskusi, turu maht 

suureneb aasta-aastalt kõigi demokraatlike leeri riikide 

toodangu pideva kasvu tõttu. Uus turg laienebvastavalt 

tootmise kriisideta tõusu tõttu demokraatia leeri maades.

Imperialistlik maailmaturg mis ei ole seotud NSV Liidu 

ja teiste demokraatia leeri maadega, väheneb. Turustamisega 

on raskusi kriiside, tööpuuduse, rahvamasside vaesumise ja 

demokraatlikest maadest isoleerituse tagajärjel. Kaupade 

turustamist tingimused halvenevad, vastuolu tööstuse toot- 

misvöimaluste ja tema toodangu turustamisvöimaiuste vahel 

kasvab.

Seega maailmaturu lagunemisega süveneb kapitalistliku 

süsteemi üldkriis.

Imperialistlikud riigid tundes majanduslikke raskusi, 

püüavad neist üle saada sõjaga Koreas, relvastamise vöidu 

jooksuga, uue sõja vallalepäästmisega. Kuid ka siin seisa­

vad nende püüetele risti vastu sotsialismi ja demokraatia 

leeri riigid. Nad ei taha sõda vaid rahulikku ülesehitus­

tööd.

Bulgaaria rahvas koondub vastuseks uue sõja õhutajate 

sepitsustele veelgi tihedamalt oma kommunistliku partei 

ümber, tugevdab veelgi sõprust suure Nõukogude Liidu ja 

rahvademokraatia maadega, ning arendab veelgi aktiivsemalt 

võitlust kindla ja kestva rahu eest. ” Tänapäeva rahuliikumi-
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se eesmärgiks on viia rahvahulgad võitlusse rahuliikund.se 
A3eest, uue maailmasõja ärahoidmise eest" . Rahu eest võit­

luse liikumise arendamisega loodi Bulgaarias Rahvuslik Ra­

hukaitse Komitee. Allkirju Alalise Komitee üleskutsele aato­

mirelva keelamise kohta kogus üle 150 00 erikomisjoni.Stok- 

holii üleskutsele kirjutas alla üle 6 miljoni inimese, see 

tähendab tegelikult kogu Bulgaaria täiskasvanud elanikkond.

1950.a. septembrid toimus Teine Rahupooldajate Rahvuslik 

Kongress, kus valiti delegaadid Teisele Ülemaailmsele Rahu­

pooldajate Kongressile. Delegaatidele tehti ülesandeks nõi­

da aatomirelva tingimusteta keelamist, massilise hävitamise 

vahendite hävitamist ja üleüldist relvastamise vähendamist, 

samuti nõuda sõjapropaganda keelamist. 1951.a. koguti kom­

munistide poolt üksinda Sofias Ülemaailmse Rahunõukogu üles­

kutsele rahupakti sõlmimise kohta viie suurriigi vahel 440000 

allkirja.

Bulgaaria tõotajad tervitasid palavalt ülemaailmsete Ra­

hupooldajate kongresside otsuseid, mis toimusid Pariisis ja 

Varssavis, ning arendasid kampaaniat Berliinis toimunud esi­

mese ülemaailmse Rahunõukogu otsuste täitmise eest. Kogu 

maal organiseeriti rahukaitse komiteesid. Need rahukaitse 

komiteed on Bulgaarias muutunud tõsiseks ühiskondlikuks jõuks, 

millised on võimelised mobiliseerima laiu masse võitluseks 

rahu eest.

199 J.Stalin, Sotsialismi majandusprobleemid NSV Liidus, 1k.33.
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1952.a, oli Bulgaarias 14500 rahukaitse komiteed .

Suure rahuldustundega võtsid bulgaaria töötajad vastu 

1952.a. 11. juuli Ülemaailmse Rahunõukogu üleskutse Rahu- 

pakti sõlmimise kohta viie suurriigi vahel, Rahukoggressi 

kokkukutsumise, Jaapani remilitariseerimise ja sõja lõpeta­

mise kohta Koreas ..

Novembris toimus III Rahupooldajate Rahvuslik Kongress. 

Selle kokkukutsumist organiseeris 15000 kohalikku rahukait­

se komiteed 2P*Valiti delegaate 1952.a. 19. detsembris Vii­

nis toimunud Rahukaitse kongressile.
' \

Bulgaaria rahvas on kindlalt veendunud suure rahuürituse 

võidus, kuna selle eest võitleb Nõukogude Liit ja kõik rahu­

armastavad rahvad maailmas.



LÖPPSÖNA.

Rahvademokraatliku korra võit on samm edasi ülemaailmse 

sotsialistliku revolutsiooni arengus. See on marksismi-le- 

ninismi surematu õpetuse, ning eriti sotsialistliku revo­

lutsiooni leninlik-stalinliku teooria uueks hiilgavaks 

triumfiks. Täielikult on kinnitust leidnud J.v.Stalini tea­

duslik prognoos, kes juba kaua enne teist maailmasõda näi­

tas, et oma aja äraelanud kodanliku korra revolutsioonili­

se asendumise ajalooline protsess uue, sotsialistliku kor­

raga toimub kõige tõenäolisemalt ”... rea uute maade revo­

lutsioonilise väljalangemise teel imperialistlike riikide 

süsteemist"*

Bulgaarias, katkestanud sidemed imperialismi leeriga ja 

siirdunud sotsialismi leeri, mida juhib Nõukogude Liit,

<03 J. V.Stalin, Oktoobrirevolutsioon ja vene kommunistide
taktika, lk. 592. 
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läks riigivõim ekspluataatorlike klasside käest töötavate 

hulkade kätte, kes kehtestas rahvademokraatliku reziimi. 

Olles otsustavalt loobunud kodanliku demokraatia rahva- 

vastastest traditsioonidest, teostas rahvademokraatlik 

võim sügavaid revolutsioonilisi, sotsiaalseid ja majandus­

likke ümberkujundusi, mis kindlustasid rahvademokraatliku 

korra edasise arenemise Bulgaarias. "Uuel demokraatlikul 

võimul . .. tuginedes rahvahulkade toetusele, läks lühike­

se ajaga korda läbi viia selliseid demokraatlikke ümber­

kujundusi, milleks kodanlik demokraatia pole enam vöimeli- 

new. Suurtööstuse ja pankade natsionaliseerimine ja saks­

lastega koostöötanud reeturite varanduse konfiskeerimine 

õõnestas põhjalikult monopolistliku kapitali positsioone 

Bulgaarias ja päästis rahvahulgad imperialistide orjusest. 

"Ühtlasi rajati riikliku üldrahvaliku omanduse alus, loodi 

uus riigitüüp - rahvavabariik, kus võim kuulub rahvale, suur 

tööstus, transport ja pangad riigile ja kus juhtivaks ötks 
on elanikkonna töötavate klasside blokk eesotsas töölis­

klassiga" . .

Bulgaaria, toetudes Nõukogude Liidule, taastas lühikese 

aja jooksul rahvamajanduse, ületas tootmise ennesöjaaegse 

taseme, kindlustas sotsialistliku sektori võidu tööstuses 

ja asus sotsialismi aluste ehitamisele.

Rahvamajanduse taastamise ülesande viis rahvademokraat-

A.zdanov, Rahvusvahelisest olukorrast. 
35 _ sealsamas.
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lik Bulgaaria lõpule kahe aasta plaani alusel rahvamaja­

d use r e konst ruee ri mi s e ülesande; sotsialistliku majanduse 

vundamendi ülesehitamise ülesande lahendas Bulgaaria, jär­

gides Nõukogude Liidu eeskujule, viie aasta perspektiiv­

plaani alusel.

Saavutatud edusammude peegelduseks oli töötajate mate­

riaalsete elutingimuste parandamine; rahasüsteemi reform, 

kaardisüsteemi kaotamine ja jaehindade alandamine. wNüüd 

me võime ütelda avalikult ja veendunult; on saavutatud sel­

line võit, mis annab meile võimaluse kindlalt minna seda 

teed mööda, mida mööda juba läks ammu Nõukogude Liit - jär­

jekindla hindade alandamise teed mööda kaupadele, katkesta­

matu ja järjekindla reaalpalga ja töötajate elutaseme kör- 

gendamise teed mööda"°".

Rahvademokraatia edasine areng, sotsialismi ehitamine 

Bulgaarias on teostatav ainult tihedale suhete ja siira 

koostöö, vastastikuse abistamise ja sõpruse säilitamisel 

ning tugevdamisel Bulgaaria ja suure Nõukogude Liidu vahel. 

Igasugune tendents koostöö nõrgendamiseks Nõukogude Liiduga 

on suunatud Bulgaaria rahvademokraatia olemasolu vastu. Ai­

nult ühtses demokraatlikus imperialismivastases leeris, mil­

le eesotsas seisab Võimas Nõukogude riik, võib iga rahvade-

-o" 6 i/v\ • • •
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mokraatia maa kindlustada oma iseseisvuse, suveräänsuse 

ja julgeoleku imperialistlikke jõudude agressiooni vastu.

Rahvademokraatia tekkimine,arenemine ja võit näitasid 

kogu maailmale konkreetselt, et kui rahvahulgad saavad 

võimaluse oma tahet vabalt ilma imperialistide ja nende 

käsilaste surveta väljendada, siis on sel tahtel täiesti 

selge iseloom; rahvad otsustavad lahku lüüa kapitalistli­

ku orjuse, sõjaliste avantüüride ning nälja ja viletsuse 

maailmast ning siirduda sotsialismile viiva arenemise tee­

le, mis tähendab vabanemist ekspluateerimisest ja rahvaste 

rahuliku kooselamise kindlustamist. Sellega on elu uuesti 

kinnitanud, et kapitalistlik kord on lõplikult kaotanud 

autoriteedi rahvaste silmis, tema alustoed on täiesti peh­

kinud ja rahvad annavad otsustavalt oma poolehoiu sotsia­

lismile. Sellega tõestatakse hiilgavalt leninlik-stalinlik 

iseloomustus kaasaegse kapitalismi üldkriisi ajastu kui ко 

danliku võimu hukkumise ajastu kohta.

Meie elame sellisel ajastul, kus kõik teed viivad kom­

munismile.
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